

สศช.ชี้จีดีพีปี 69 โตแค่ 1.7%

● เร็วเกินไปจะพินธง “เศรษฐกิจเสี่ยงถดถอย”

สศช.เผยจีดีพีไตรมาส 3 โต 1.2% ชะลอจากไตรมาสก่อน และติดลบ 0.6% จากไตรมาส 2 เป็นการติดลบไตรมาสต่อไตรมาส ครั้งแรกในรอบ 10 ไตรมาส คาดทั้งปี 68 โต 2% ส่วนไตรมาส 4 อาจโตแค่ 0.6% แต่เร็วเกินไปที่จะสรุปว่าเศรษฐกิจไทยเสี่ยงถดถอยทางเทคนิค ขณะที่ปี 69 คาดโตแค่ 1.7%

น.ส.อรรณีพาณิชยาธิ์เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แถลงผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ไตรมาส 3 ปี 68 ว่าเศรษฐกิจขยายตัว 1.2% ลดลงจาก 2.8% ในไตรมาสก่อนหน้า และเมื่อปรับฤดูกาล พบว่าหดตัว 0.6% เป็นการติดลบไตรมาสต่อไตรมาส ครั้งแรกในรอบ 10 ไตรมาส ทำให้ช่วง 9 เดือน (ม.ค.-ก.ย.) ปีนี้เศรษฐกิจไทยเติบโต 2.4% และ สศช.ยังคงกรณีฐานว่าเศรษฐกิจปีนี้โต 2% ซึ่งทำให้คาดว่าไตรมาส 4 จะขยายตัวประมาณ 0.6% อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ยังเร็วเกินไปที่จะสรุปว่าไทยเสี่ยงเข้าสู่ภาวะถดถอยทางเทคนิค จากข้อมูลไตรมาสเดียว เพราะต้องเป็นการติดลบไตรมาสต่อไตรมาส รวม 2 ไตรมาสติดต่อกัน ส่วนที่นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รว.คลัง ประเมินว่าเศรษฐกิจ

ไตรมาส 4 มีโอกาสขยายตัวถึง 1.1% นั้นเป็นมุมมองที่เข้าใจได้เพราะกระทรวงการคลังอยู่ใกล้ข้อมูลภาษีรายได้รัฐและผลของมาตรการแบบวันต่อวัน จึงอาจเห็นแรงส่งบางอย่างเร็วกว่า สศช. และการที่ สศช.ประเมินที่ 0.6% ไม่ใช่เพราะมองเศรษฐกิจแย่กว่าแต่เพราะต้องอิงข้อมูลที่มีหลักฐานครบถ้วน ณ วันที่ตัดยอดและหลายมาตรการของรัฐเพิ่งเริ่มดำเนินงานจริง จึงยังไม่สะท้อนในแบบจำลองแต่ถ้ามาตรการเร่งตัวและเบิกจ่ายได้เร็ว เศรษฐกิจจริงมีสิทธิออกมาดีกว่ากรณีฐานของ สศช.ก็ได้

สำหรับเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ปี 68 ที่ขยายตัวเพียง 1.2% ลดลงชัดเจนจาก 2.8% ในไตรมาสก่อนหน้าเนื่องจากเครื่องยนต์เศรษฐกิจหลายด้านชะลอตัวพร้อมกัน ทั้งการใช้จ่ายภาครัฐที่หดตัว 3.9% การลงทุนภาครัฐที่ลดลงถึง 5.3% จากการเบิกจ่ายล่าช้า ขณะที่ภาคต่างประเทศ

เริ่มได้รับผลกระทบจากมาตรการภาษีตอบโต้ของสหรัฐฯ ทำให้การส่งออกชะลอลงเหลือ 11.5% จาก 15% ในไตรมาสก่อนหน้า นอกจากนี้ภาคอุตสาหกรรมหดตัว 1.6% จากการปิดซ่อมโรงงานและหยุดสายการผลิตบางส่วนภาคท่องเที่ยวอ่อนแรงนักท่องเที่ยวลดลง 13.5% เหลือ 7.43 ล้านคน รายได้ท่องเที่ยวลดลง 8.4% อัตราเข้าพักเฉลี่ยลดลงเหลือ 67.4% และราคาสินค้าเกษตรลดลง 12.8% ส่งผลให้รายได้เกษตรกรหดตัว 11.4% กระทั่งกำลังซื้อกว้างเมื่อรวมผลเหล่านี้เข้าด้วยกัน จึงทำให้จีดีพีไตรมาส 3 เติบโตได้ต่ำ แม้เอกชนยังคงขับเคลื่อนเศรษฐกิจบางส่วนอยู่ก็ตาม

อย่างไรก็ตาม ระดับการใช้จ่ายของเอกชนยังเป็นแรงหลักเพราะการบริโภคเอกชนโต 2.6% การลงทุนรวมโต 1.1% แรงขับเคลื่อนจากเอกชนโต 4.2% ขณะที่ภาครัฐหดตัว 5.3% จากการก่อสร้างและการเบิกจ่ายล่าช้า ด้านการใช้จ่ายภาครัฐลดลง 3.9% ส่วนด้านเสถียรภาพ อัตราว่างงานต่ำเพียง 0.76% เงินเฟ้อทั่วไปติดลบ 0.7% และดุลบัญชี

เดินสะพัดเกินดุล สะท้อนว่าเศรษฐกิจยังมีความ
รองรับอยู่พอสมควร

น.ส.อรรพิชา กล่าวต่อว่า เศรษฐกิจไทย
ปี 69 คาดว่าจะขยายตัว 1.2-2.2% ค่ากลาง 1.7%
จากแรงส่งของการบริโภคการลงทุนเอกชน การ
ท่องเที่ยวและการใช้จ่ายภาครัฐ รวมถึงผลผลิต
เกษตรที่ดีขึ้น แต่ยังเผชิญภาระหนี้ครัวเรือนสูง
เศรษฐกิจโลกผันผวน มาตรการกีดกันการค้า
ของสหรัฐฯ และความไม่แน่นอนทางการเมือง
ในกรณีฐาน คาดว่าการบริโภคเอกชนโต 2.1%
การลงทุนเอกชน 0.9% ขณะที่การส่งออกสินค้า
ดอลลาร์สหรัฐฯ ลดลง 0.3% แม้รายรับนักท่องเที่ยว
ต่างชาติแตะ 1.65 ล้านล้านบาท แต่อุปสงค์
ต่างประเทศยังอ่อนแอ ทำให้การส่งออกเติบโต
ช้าภาพรวมเศรษฐกิจจึงฟื้นตัวแบบระมัดระวัง
โดยเงินเฟ้ออยู่ที่ 0.0-1.0% และดุลบัญชีเดิน
สะพัดเกินดุล 2.4% ของจีดีพี

“การบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคในช่วง
ที่เหลือของปี 68 และปี 69 ภาครัฐควรเร่งเสริมความ
เชื่อมั่นและผลักดันการลงทุน โดยเฉพาะเร่งเบิกจ่าย
งบประมาณปี 69 ควบคุมมาตรการสนับสนุนการ
ผลิตการท่องเที่ยวและภาคบริการ พร้อมบริหาร
ความเสี่ยงจากปัจจัยภายนอกและความผันผวน
ทางการเมืองเพื่อให้เศรษฐกิจเดินหน้าต่อเนื่อง”

ด้านนายเอกนิติกล่าวว่าเชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจ
ไทยไตรมาส 4 จะฟื้นตัวอย่างแน่นอน เป็นผล
จากนโยบายการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล
ทั้งคนละครึ่งพลัส, เทียวดีมีคืน และการเร่งรัด
การเบิกจ่ายของส่วนงานราชการและรัฐวิสาหกิจ
ซึ่งจะเป็นส่วนสำคัญกระตุ้นให้จีดีพีทั้งปี 68
เติบโตเกิน 2% อย่างแน่นอน.

ลุ้นเคาะคนละครึ่งพลัส1.5 ขงกรม.ชี้ขาดดุลไม่เกิน3%

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลัง เปิดเผยว่า ในการประชุม ครม. วันที่ 18 พ.ย. 68 กระทรวงการคลังจะเสนอ 2 เรื่องหลักให้พิจารณา ได้แก่ คนละครึ่งพลัสเฟส 1.5 หรือโครงการพัฒนาความรู้ทักษะ หรือเรียนรู้ทักษะใหม่ สำหรับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งพลัส เพื่อยกระดับศักยภาพร้านค้ารายย่อยให้สามารถปรับตัวสู่เศรษฐกิจดิจิทัลได้อย่างยั่งยืน โดยเป็นโครงการต่อ ยอดเพื่อยกระดับร้านค้ารายย่อยสู่เศรษฐกิจดิจิทัล รัฐบาล สนับสนุนเงิน 20% ของยอดขายที่เพิ่มขึ้น หรือสูงสุดร้าน ละ 2,000 บาท เริ่ม 19 พ.ย.นี้ และร้านค้าที่ได้สิทธิประกาศ ผล 23 ธ.ค. 68 และเริ่มโอนเงิน 25 ธ.ค. 68

นอกจากนี้ จะเสนอแผนการคลังระยะปานกลางปี 70-73 ซึ่งมีเป้าหมายสำคัญลดขาดดุลการคลังสู่เป้าหมาย โดยกำหนดให้ขาดดุลไม่เกิน 3% ของจีดีพี ภายใน

ปีงบประมาณ 72 จากปัจจุบันปี 69 ที่ไทยขาดดุล 4.4% พร้อม กับยึดกรอบวินัยการคลังเคร่งครัด อาทิ การจัดการที่ชัดเจน กำหนดแนวทางการจัดการด้านการคลังอย่างเป็นรูปธรรม ทั้งด้านรายได้ รายจ่าย หนี้สิน และทรัพย์สิน ซึ่งตอนนี้กรอบ การใช้มาตรา 28 ยังคงอยู่ที่ 32% แต่จะเข้มงวดใน กระบวนการอนุมัติการใช้ โดยจะอ้างอิงระเบียบเกี่ยวกับการ พิจารณางบกลาง ตามระเบียบของสำนักงบประมาณ จากใน อดีตที่ต่างคนต่างใช้ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจ ประเทศ

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า สำหรับคุณสมบัติร้านค้าที่ร่วม คนละครึ่งพลัสเฟส 1.5 จะเริ่มอบรมตั้งแต่วันที่ 19 พ.ย.-19 ธ.ค. 68 โดยร้านค้าสามารถเลือกอบรม 1 ใน 3 ได้ โดยมี เงื่อนไขที่ต้องปฏิบัติเพื่อที่จะได้รับเงินสนับสนุนจากรัฐบาล อาทิ เข้าร่วมเป็นร้านค้าบนพุด ดิจิทัล เป็นต้น

เอกนิติวินาศกรรม ปิดดีลตามกรอบเดิม

สีหศักดิ์ส่องฟองเวทีโลก กัมพูชาละเมิดข้อตกลง

รัฐบาลไทยขอสงวนสิทธิ์ตอบโต้ “กัมพูชา”
กต.เผยนายกฯ ทำหนังสือถึง “ทรัมป์” อีก ย้ำสหรัฐ
ต้องแยกเจรจาการค้าจากเรื่องไทย- ◆ อ่านต่อหน้า 14

ภาษีทรัมป์

□ ต่อจากหน้า 1
กัมพูชา “เอกนิติ” ดุจเจรจาภาษีสหรัฐ
ต่อ มั่นใจปิดดีลปีนี้ พาณิชย์แจ้งยึดตาม
กรอบเดิม เตรียมพร้อมผู้ประกอบการไทย
เสริมขีดความสามารถต่อสู้การแข่งขันสูง
“กองทัพภาคที่ 2” ย้ำข้อเท็จจริงปม
“ร.ต.เข้ม ช้อมอง” เป็นอีโรกัมพูชาพื้น
ถิ่นเนวรบ ชี้ เป็นผู้ป่วยทางจิตเวช ให้ใส่
รองเท้าไม้ใส่ จนฝ่ายเขมรออกข่าวบิด
เบือนว่าเรากลั่นแกล้ง ก่อนปล่อยเจ้าตัว

ได้ทำสัญญาจะไม่กลับมารบอีก

เมื่อวันที่ 17 พ.ย. ที่ทำเนียบรัฐบาล
นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ โฆษกประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี แถลงถึงสถานการณ์
ชายแดนไทย-กัมพูชา และการเจรจาการค้า
ไทยกับสหรัฐอเมริกา ว่า ตั้งแต่เกิดเหตุ
ทหารเขียบกับระเบิดใหม่ เมื่อวันที่ 10
พ.ย.ที่ผ่านมา หลังจากการลงนามปฏิญญา
ร่วมเพื่อนำไปสู่สันติภาพ มีข้อมูลหลากหลาย
จากหลายหน่วยงาน แต่ช่วงเวลาที่นำ

เสนออาจทำให้เกิดความสับสนเกี่ยวกับ
สถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา รวมถึง
กรณีการเจรจาการค้าระหว่างไทยกับต่าง
ประเทศ อย่างไรก็ตาม ต่อจากนั้นไป รัฐบาล
โดยนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี
และรวม.มหาดไทย มุ่งมั่นตั้งใจอย่างหนัก
แน่วที่จะแก้ไขปัญหาชายแดนควบคู่การ
ดำเนินการเพื่อบรรลุข้อตกลงการค้าให้
สำเร็จด้วยดี เพื่อประโยชน์ของคนไทยและ
รักษารูปแบบโดยของชาติ ทั้งนี้รัฐบาลและ
กองทัพยืนยันว่าเราจะใช้แนวทางสันติวิธี
แต่ขอสงวนสิทธิ์ในการที่จะตอบโต้หาก
โดนยั่วเย้าตามความเหมาะสม

ด้านนายนิกรเดช พลางกูร อธิบดี
กรมสารนิเทศ และโฆษกกระทรวงการ
ต่างประเทศ กล่าวว่า กระทรวงการต่าง
ประเทศดำเนินการทันทีที่ทุกระดับ ไม่เหลือ
ช่องว่างใด ๆ หลังเกิดเหตุการณ์ ซึ่ง
กัมพูชาละเมิดปฏิญญาร่วมไทย-กัมพูชา
อีกทั้งได้ชี้แจงพร้อมหารือกับผู้นำ
สหรัฐอเมริกาและมาเลเซีย โดยนายก
รัฐมนตรีมีหนังสือถึงนายโดนัลด์ ทรัมป์
ประธานาธิบดีสหรัฐ และนายอันวาร์ อิบรา
ฮิม นายกรัฐมนตรีมาเลเซีย ซึ่งมีใจความ
สำคัญ คือไทยยึดมั่นในเส้นทางแห่ง



▲ ลงพื้นที่...พล.ท.วีระยุทธ รักศิลป์ แม่ทัพภาคที่ 2 ลงพื้นที่ห้องแถว บ้านไทยนิยม ต.บักได อ.พนมดง
รัก จ.สุรินทร์ เพื่อติดตามรับฟังผลการปฏิบัติงานเก็บกู้ทุ่นระเบิด จากศูนย์ปฏิบัติการทุ่นระเบิดแห่งชาติ

สันติภาพ เคารพ และปฏิบัติตามปฏิญญามาตลอด แต่การละเมิดข้อตกลงของฝ่ายกัมพูชา ทำให้ไทยต้องสงวนสิทธิ์ในการดำเนินการตามความจำเป็นในการปกป้องอธิปไตยและบูรณภาพแห่งดินแดน รวมทั้งประกันความปลอดภัยของประชาชน เราจึงมีความจำเป็นต้องระงับการปฏิบัติตามปฏิญญาร่วมฯ ชั่วคราว และไทยจะกลับมาปฏิบัติตามอีกครั้ง ก็ขึ้นอยู่กับท่าทีและความจริงใจของกัมพูชา

ส่วนกรณีที่นายกรัฐมนตรีได้หารือทางโทรศัพท์กับประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา และนายกรัฐมนตรีมาเลเซียในหลายโอกาส ในช่วง 2 วันที่ผ่านมา มีประเด็นสำคัญ 3 ประเด็น คือ 1.นายกรัฐมนตรีขอให้แยกเรื่องการหารือทวิภาคีระหว่างไทยกับกัมพูชา ที่เป็นเรื่องความมั่นคง ออกจากการเจรจาทวิภาคีระหว่างไทยกับสหรัฐ ไม่เกี่ยวกับประเทศอื่น 2.ขอให้นายกรัฐมนตรีมาเลเซียในฐานะประธานอาเซียน ช่วยหาแนวทางฟื้นฟูสันติภาพ โดยคำนึงถึงข้อเสนอของไทยคือให้กัมพูชาขอโทษ และสอบสวนเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น แสดงความรับผิดชอบ รวมทั้งป้องกันไม่ให้เกิดเหตุการณ์เช่นเดิมเกิดขึ้นอีก และ 3.ผู้นำทั้งสองแสดงความเข้าใจ และรับพิจารณาข้อเสนอของไทย ทั้งนี้ หลังการหารือดังกล่าว นายกรัฐมนตรีได้ทำหนังสืออีกฉบับถึงประธานาธิบดีสหรัฐ เพื่อย้ำท่าทีของไทย และเรื่องสำคัญที่กัมพูชาต้องปฏิบัติตามข้อตกลงในปฏิญญาร่วม โดยเฉพาะอย่างยิ่งเรื่องการเก็บกู้ทุ่นระเบิด ซึ่งชัดเจนว่ากัมพูชาเป็นผู้ดำเนินการวางทุ่นระเบิด และต้องรับผิดชอบสิ่งที่เกิดขึ้น จึงขึ้นอยู่กับกัมพูชาที่จะเป็นผู้กำหนดอนาคตของปฏิญญาร่วมดังกล่าว

นายนิกรเดช กล่าวอีกว่า ทั้งนี้ นายสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว รมว.การต่างประเทศ มีกำหนดร่วมประชุมเวที Indo-Pacific Ministerial Forums ครั้งที่ 4 กับสหภาพยุโรป (อียู) และตลอดสัปดาห์นี้ถึงสัปดาห์หน้า จะพบกับผู้สื่อข่าวต่างประเทศในประเทศไทย โดยจะร่วม

กิจกรรมที่สมาคมผู้สื่อข่าวต่างประเทศ (เอฟซีซีที) ในวันที่ 25 พ.ย.นี้ อีกทั้งไทยจะยกประเด็นที่กัมพูชาละเมิดอนุสัญญาออกดาวตอที่ประชุมรัฐภาคีอนุสัญญาออกดาวตอ ครั้งที่ 22 ซึ่งจัดขึ้นระหว่างวันที่ 1-5 ธ.ค. 68 ที่นครเจนีวา ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ โดยกล่าวว่ามีผู้แทนระดับสูงของกระทรวงการต่างประเทศไปร่วมการประชุมด้วย

ทางด้านนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ในฐานะประธานคณะทำงานยุทธศาสตร์เจรจาการค้ากับสหรัฐอเมริกา กล่าวว่า ได้ประชุมกรอบกับทีมยุทธศาสตร์การเจรจา ร่วมกับกระทรวงพาณิชย์ กระทรวงการต่างประเทศ และทีมงานที่เกี่ยวข้อง โดยยืนยันไทยยังคงเดินหน้าเจรจาทวิภาคีกับสหรัฐตามปกติ และให้แยกประเด็นการค้าออกจากประเด็นทางการเมือง ตามนโยบายที่ได้รับจากนายกรัฐมนตรี ซึ่งมั่นใจว่า จะสามารถเจรจาเสร็จสิ้นภายในสิ้นปีนี้ตามกรอบเวลาเดิม

ส่วนการตอบกลับจากสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐ (ยูเอสทีอาร์) เรื่องระงับการเจรจาสิทธิเสรีภาพนั้น ขอชี้แจงว่า หนังสือที่ ยูเอสทีอาร์ ได้ส่งมาเป็นหนังสือที่จัดทำขึ้น ก่อนที่นายเอกฯ ไทย จะได้พูดคุยกับประธานาธิบดีสหรัฐ เมื่อวันที่ 15 พ.ย.68 ดังนั้น ไทยจะยึดข้อมูลล่าสุดคือการพูดคุยระหว่างผู้นำของทั้งสองประเทศ และเชื่อว่าทางสหรัฐ ต้องมีการหารือกันภายในเช่นกัน ซึ่งขณะนี้ยูเอสทีอาร์ ยังไม่มีการตอบกลับเป็นทางการ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายไทยยังคงยืนยันที่จะเจรจาทวิภาคีต่อไป

วันเดียวกันที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.โชติมา เอี่ยมสวัสดิกุล อธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า ที่ผ่านมามีการพูดคุยกับสหรัฐในเรื่องการค้ามาโดยตลอด และจากข้อมูลล่าสุดข้อความของนายอันวาร์ อิบราฮิม นายกรัฐมนตรีมาเลเซีย ในฐานะประธานอาเซียน และนายโดนัลด์ ทรัมป์

ประธานาธิบดีสหรัฐ ซึ่งทั้งสองเป็นสักขีพยานในการลงนามปฏิญญาสันติภาพ ไทย-กัมพูชา ทำให้มั่นใจว่า สหรัฐน่าจะมีเป้าหมายเดียวกันกับไทย คือยึดตามกรอบเวลาเดิม และจะเจรจาทวิภาคีความตกลงการค้าต่างประเทศเพื่อให้เสร็จภายในสิ้นปีนี้

ทั้งนี้ กระทรวงพาณิชย์ เน้นย้ำกับสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐ (USTR) มาโดยตลอด และ นางสุกัญญา สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์ ได้พบผู้แทนการค้าสหรัฐในการประชุมเวทีความร่วมมือทางเศรษฐกิจในภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก หรือเอเปค โดยเน้นย้ำว่าเรื่องการค้าและความมั่นคงต้องแยกออกจากกันชัดเจน ขณะที่ในประเทศ ได้เตรียมการให้ผู้ประกอบการเตรียมสร้างขีดความสามารถในสินค้าที่มีศักยภาพ หาดตลาดใหม่ พยายามเจรจาขยายตลาดใหม่ เช่น ทำความตกลงการค้าเสรี ซึ่งเป็นการเตรียมตัวให้ผู้ประกอบการต่อสู้ช่วงการแข่งขันสูง และมีปัจจัยหลายอย่างต่อการค้าการลงทุนระหว่างประเทศ

พล.ท.วีระยุทธ รักศิลป์ แม่ทัพภาคที่ 2 ลงพื้นที่ช่องทาง บ้านไทยนิยม ด.บักได อ.พนมดงรัก จ.สุรินทร์ เพื่อติดตามและรับฟังผลการปฏิบัติงานเก็บกู้ทุ่นระเบิดจาก ศูนย์ปฏิบัติการทุ่นระเบิดแห่งชาติ (ศทช.) และหน่วยปฏิบัติการทุ่นระเบิดด้านมนุษยธรรมที่ 4 กองบัญชาการกองทัพไทย โดยมี กองทัพภาคที่ 2 / กองกำลังสุรนารี ให้การสนับสนุนการปฏิบัติในพื้นที่ โดย มทก.2 ได้รับทราบความก้าวหน้าของการปฏิบัติการกิจกรรมถึงรับฟังปัญหา อุปสรรคด้านภูมิประเทศ และความเสี่ยงต่อการปฏิบัติงาน พร้อมกำชับให้ทุกหน่วยดำเนินงานด้วยความรอบคอบภายใต้มาตรการความปลอดภัยสูงสุด และสร้างการรับรู้ร่วมกับประชาชน เพื่อป้องกันอันตรายจากทุ่นระเบิดตกค้างในพื้นที่ชายแดน อย่างไรก็ตาม กองทัพภาคที่ 2 ยืนยันความมุ่งมั่นในการสนับสนุนภารกิจด้านมนุษยธรรมลดภัยคุกคามจากทุ่นระเบิด และสร้าง

ความปลอดภัยให้กับพื้นที่ชายแดนอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้พร้อมต่อภารกิจในการปกป้องอธิปไตย

ขณะที่กองทัพบกที่ 2 โปสัดข้อความผ่านทางเฟซบุ๊กโดยระบุว่า “ตามที่ปรากฏภาพข่าวของสำนักข่าว Fresh News Daily ที่ระบุว่าคุณยังจำอิโระทหารของเราชื่อ ชิม ชี๋มเอง ได้หรือไม่ เขาก่อนที่ถูกทหารไทยจับกุม และได้รับการปล่อยตัว และตอนนี้ได้ฟื้นตัวกลับมาอยู่แนวหน้าอีกครั้งแล้ว นี่ถือฉิววิญญานความกล้าหาญที่แข็งแกร่งที่สุดของอิโระทหารกัมพูชา ผู้ที่ไม่เคยยอมแพ้ภายใต้สถานการณ์ใด ๆ”

โดยกองทัพบกที่ 2 ชี้แจงว่า ความจริง ร.ต.ชิม ชี๋มเอง คือ เชลยศึกที่ถูกฝ่ายไทยเราควบคุมตัวไว้ในช่วงการสู้รบห้วงวันที่ 24-28 ก.ค. 2568 ในพื้นที่ อ.กันทรลักษ์ จ.ศรีสะเกษ ก่อนที่ทางการไทยจะปล่อยตัวกลับไปก่อน 2 ราย เนื่องจากอาการป่วยหนักและมีอาการทางระบบประสาท หรือจิตเวช เราจึงได้ส่งตัวกลับไปเพื่อให้เข้ารับการรักษาคือในประเทศไทย จึงมีเชลยศึกที่ถูกฝ่ายไทยควบคุมตัวเหลืออยู่ 18 ราย ร.ต.ชิม ชี๋มเอง เป็นบุคคลที่มีอาการพิษสุราเรื้อรัง และเสียสติจากความเครียดในระหว่างการทำการรบ โดยก่อนส่งตัวกลับ ร.ต.ชิม ชี๋มเอง ได้

ทำเอกสารสัญญาว่าจะไม่เข้าทำการรบอีกตามที่เขาลงนามเอาไว้

ระหว่างการถูกควบคุมตัวเจ้าหน้าที่ของไทยได้จัดหาของเพื่อให้ได้อยู่หลายครั้งแต่ก็ไม่ยอมใส่ จนฝ่ายกัมพูชามีการไปออกข่าวบิดเบือนว่าเรากลั่นแกล้งไม่ให้ใส่รองเท้าอีกด้วย การที่กัมพูชามีการนำบุคคลที่มีอาการทางจิตเวช เสียสติหรือสภาพจิตใจไม่ปกติมาเข้าทำการรบถือว่าเป็นการกระทำที่เริ่มมนุษยธรรมอย่างยิ่งและการกระทำเยี่ยงนี้ยังเป็นที่น่าขัดแย้งว่า การปล่อยตัวเชลยศึกที่เหลืออีก 18 ราย ไม่สามารถกระทำได้นั้นกว่าความเป็นปรีภยจะสิ้นสุดต่อกัน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่กองบัญชาการกองทัพบก (บก.ทบ.) พล.อ.ริชมา สุขสุวรรณนท์ รองโฆษกกองทัพบก (รองโฆษกทบ.) ชี้แจงกรณีที่มีสำนักข่าว Fresh News ประเทศกัมพูชา ที่ระบุถึงกองกำลังทหารไทยกำลังเตรียมการโจมตี โดยมุ่งเป้าไปยังพื้นที่ธมอดา และโอพลุกค้อมเรีย จ.โพธิสัตว์ ประเทศกัมพูชา ในวันพื้งนี้ (18 พ.ย. 68) ว่า เป็นข่าวปลอม ขอให้อย่าหลงเชื่อ และสามารถติดตามข่าวสารที่เป็นทางการจากกองทัพบกเท่านั้น.

'คลัง' มั่นใจกระตุ้นเศรษฐกิจ ดัน 'จีดีพี' ปี 68 ขยายตัวแตะ 2%

กรุงเทพธุรกิจ ● “เอกนิติ” มั่นใจจีดีพีปี 68 โตถึง 2% หลัง “สภาพัฒน์” คาดไตรมาส 4 ขยายตัว 0.6% เผยไตรมาส 3 ติดลบ 0.6% ถือว่าเป็นครั้งแรกที่ติดลบไตรมาสต่อไตรมาสรอบ 10 ไตรมาส แต่ยังเร็วเกินไปที่จะสรุปว่าเกิดภาวะถดถอยทางเทคนิค เน้นไทยเดินหน้าจากการค้าต่อเนื่อง รักษาบรรยากาศการค้า การลงทุนในปีที่มีการเลือกตั้ง ด้านนักเศรษฐศาสตร์ห่วงเศรษฐกิจไทยโตต่ำกว่าควรหากไม่เร่งปรับโครงสร้าง

นางสาวอัมรินทร์ เวชชาชีวะ เลขานุการ สศช. แถลงตัวเลขเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ปี 2568 ว่า ขยายตัว 1.2% ลดลงจาก 2.8% ในไตรมาสก่อนหน้า และเมื่อปรับฤดูกาลพบว่าหดตัว 0.6% QoQ เป็นครั้งแรกในรอบ 10 ปี ที่หดตัวไตรมาสต่อไตรมาส แต่โดยรวม 9 เดือนยังขยายตัวได้ 2.4%

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

'คลัง' มั่นใจ

ไตรมาสที่ 3/2568 พบว่าการใช้จ่ายเอกชนเติบโต 2.6% ใช้จ่ายภาครัฐลดลง 3.9% การลงทุนรวมโต 1.1% จากการลงทุนภาครัฐหดตัว 5.3% ขณะที่ภาคส่งออกเริ่มได้รับแรงกดดันจากมาตรการภาษีตอบโต้ของสหรัฐที่บังคับใช้ตั้งเดือน ส.ค. ส่งผลให้ชะลอลงเหลือ 11.5% จาก 15% ในไตรมาสก่อนหน้า

ไตรมาสที่ 3 ยังมีปัจจัยลบทั้งความไม่แน่นอนทางการเมือง ปัญหาความขัดแย้งระหว่างไทยและกัมพูชา ขณะเดียวกันภาคอุตสาหกรรมมีปัจจัยเฉพาะเรื่องการปิดซ่อมโรงงานทำให้ตัวเลขการผลิตหดตัวลง

หวังกระตุ้นเศรษฐกิจประคองการเติบโต สศช.ยังคงประมาณการเศรษฐกิจในปี 68 ไว้ที่ 2% โดยมาตรการการกระตุ้นเศรษฐกิจ การเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการลงทุนเอกชนจะทำให้ไตรมาสสุดท้ายของปีขยายตัวได้ประมาณ 0.6% ส่วนกระทรวงการคลัง ประเมินว่าจีดีพีจะโต 1.1% ในไตรมาสสุดท้าย อย่างไรก็ตามยังเร็วเกินไปที่จะระบุว่าไทยมีสัญญาณของการถดถอยเชิงเทคนิค (Technical Recession) ต้องดูรวมทั้งด้านการคลัง การเงิน และกิจกรรมเศรษฐกิจจริง สำหรับแนวโน้มเศรษฐกิจปี 2569 คาดว่าเศรษฐกิจจะเติบโตในกรอบ 1.2-2.2% (ค่ากลาง 1.7%) แต่ยอมรับความเสี่ยงสำคัญ มาตรการกีดกันการค้าของสหรัฐ การชะลอตัวของการค้าโลก ภาระหนี้ภาคเอกชนสูง ความไม่แน่นอนทางการเมืองช่วงก่อน-หลังการเลือกตั้งซึ่งต้องมีการรักษาบรรยากาศให้เอื้อต่อการค้าและการลงทุนมากที่สุด

ส่วนการส่งออกมีแนวโน้มลดลงภายหลังการขยายตัวในเกณฑ์สูงในช่วงก่อนหน้า อีกทั้งไทยมีสัดส่วนสินค้าที่ถูกเก็บภาษีเฉพาะเจาะจง ในสัดส่วนที่สูง เช่นรถยนต์ อุปกรณ์ และชิ้นส่วน เหล็กและอะลูมิเนียม

ทั้งนี้การส่งออกอาจไม่มีแรงส่งถึงปีหน้า แต่ยังมีตลาดใหม่ที่สามารถขยายได้ เช่น เอเชียใต้ แอฟริกา อินเดีย

ส่วนในด้านนโยบายการคลัง การเร่งรัดทำงานประมาณปี 2569 สำคัญมาก เพราะการล่าช้างบประมาณที่ผ่านมาก ทำให้การเบิกจ่ายลงทุนหายไปเกือบทั้งปี

สำหรับประเด็นการบริหารเศรษฐกิจช่วงที่เหลือของปี 2568 และในปี 2569 ที่สภาพัฒน์แนะนำให้รัฐบาลให้ความสำคัญ ได้แก่

1.การเร่งรัดเบิกจ่ายงบลงทุนปี 2569 ไม่ต่ำกว่า 75% เดินหน้ามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่อนุมัติแล้ว และเร่งจัดทำปี 2570 2.ฟื้นฟูการท่องเที่ยว 3.เร่งฟื้นฟูเกษตรกรรมหลังอุทกภัย เร่งโครงการบริหารจัดการน้ำตามแผนหลัก

4.ผลักดันการส่งออก ลดต้นทุนผู้ผลิตรับมือกีดกันการค้าสหรัฐ การสร้างความเข้าใจเรื่องกฎถิ่นกำเนิด (C/O และ RVC) ขยายตลาดใหม่ เดินหน้าเจรจา FTA กับสหภาพยุโรป-เกาหลีใต้ ส่งเสริมการใช้วัตถุดิบในประเทศ บริหารความเสี่ยงค่าเงิน

5.กระตุ้นลงทุนเอกชนและดึงดูด FDI เข้าประเทศ โดยเร่งให้กลุ่มทุนที่ได้รับส่งเสริมในช่วงปี 2567-2569 ลงทุนจริง และใช้โอกาสการเบี่ยงเบนการค้าการลงทุนจากมาตรการสหรัฐ ดึงอุตสาหกรรมมูลค่าเพิ่มสูงเข้าประเทศ 6.ให้ความสำคัญกับการแก้ปัญหาสินเชื่อ-คลัสเตอร์ลูกหนี้เรื้อรังโดยเดินหน้าลดปัญหา NPL ครั้วเรือนผ่านมาตรการ "ปิดหนี้ไว ไปต่อได้" และปรับโครงสร้างหนี้เชิงรุก ช่วย SMEs ที่ขาดสภาพคล่องจากผลกระทบกีดกันการค้า ยกระดับฐานข้อมูลหนี้ทั้งในและนอกระบบ เพื่อวิเคราะห์เครดิตและปรับโครงสร้างหนี้ได้แม่นยำยิ่งขึ้น

มั่นใจจีดีพีปี 68 โตแตะ 2% - ห่วงโตต่ำระยะยาว

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่ายืนยันว่าจีดีพีปี 2568 จะขยายตัวเกิน 2% โดยนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจในสภาที่หนึ่งทั้งคณะต้องผลักดันให้เร็วที่สุด และการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ จะเป็นส่วนสำคัญ หลังรัฐบาลออกนโยบาย ดัชนีความเชื่อมั่นภาคเอกชนก็เริ่มฟื้นตัว

ดร.ศุภวุฒิ สายเชื้อ ที่ปรึกษากลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร (KKP) และประธาน

สภาพพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สภาพัฒน์) กล่าวว่า แม้ภาพเศรษฐกิจไตรมาส 4 อาจไม่ได้แย่มากเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา แต่ภาพใหญ่ยังน่ากังวลจากศักยภาพการเติบโตระยะยาวที่อาจเหลือเพียง 1-2% เท่านั้น หากไม่ปฏิรูปโครงสร้างพื้นฐานของเศรษฐกิจโดย

เฉพาะการปฏิรูปด้านเทคโนโลยี ที่ดินแรงงาน ด้านพลังงานต่างๆ ดังนั้น หากไม่แก้ไขสิ่งเหล่านี้ระยะยาวเศรษฐกิจไทย การโตจะวนอยู่ในระดับต่ำต่อไป หรืออาจไม่ถึง 1% ในอนาคต

ดร.อมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวว่า ภาพรวมเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ที่ออกมาไม่ต่างกับที่ประเมินไว้ คือ โตต่ำเทียบกับปีก่อน และติดลบเทียบไตรมาสต่อไตรมาสหน้า แต่เชื่อว่าการติดลบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้าไม่น่าจะลากยาว และนำไปสู่ภาวะถดถอยทางเทคนิค และมองไตรมาส 4 จะเริ่มฟื้นตัวได้ เพราะรัฐบาลเริ่มทำงานมาตรการต่างๆ เริ่มเดินหน้า และความเชื่อมั่นค่อยๆ กลับมา สิ่งที่น่าห่วงที่สุดไม่ใช่การถดถอย แต่คือเศรษฐกิจโตต่ำยาวนาน

“การโตต่ำจะลากยาวไปถึงอย่างน้อยครึ่งแรกของปีหน้า และนี่คือประเด็นใหญ่ที่ทำให้ความน่าสนใจของไทยลดลงในสายตาต่างชาติ เพราะกลายเป็นประเทศที่ขยายตัวต่ำสุดในภูมิภาคอีกครั้ง เพราะปีนี้คาดว่าไทยขยายตัว 2.2% ปีหน้า 1.7%”

นายบูรินทร์ อดุลวัฒน์ กรรมการผู้จัดการ และ Chief Economist ของ ศูนย์วิจัยกสิกรไทย กล่าวว่า ภาพเศรษฐกิจที่ออกมาในไตรมาส 3 ต่ำกว่าคาดเล็กน้อยจากเดิมที่คาด 1.6%

สิ่งที่น่าห่วงที่สุด คือ การใช้จ่ายและการลงทุนของภาครัฐที่ต่ำกว่าที่คาดมาก แม้ว่าการส่งออกจะยังอยู่ในเกณฑ์ดีอยู่ แต่ก็มีสัญญาณค่อนข้างชะลอตัว และปีถัดไปน่ากังวลยิ่งกว่าจากผลกระทบนโยบายทรัมป์

ชีเศรษฐกิจไทยโตช้า 'เรื้อรัง' 'ทีดีอาร์ไอ' ชงปรับโมเดลใหม่

กรุงเทพธุรกิจ • “ทีดีอาร์ไอ” ชีเศรษฐกิจไทย “โตช้าเรื้อรัง” เสี่ยงถูกแซงหน้าในอาเซียน ชีเป้ายุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี เป็นประเทศรายได้สูงปี 2579 “แทบบรรลุผลไม่ได้” เน้นเร่งสร้าง “Good Jobs” และโมเดลการผลิตใหม่ “เอกนิติ” ย้ำ “4 เดือน” เวลาของวางแผนโมเดลการพัฒนาประเทศยุคใหม่ ชูกรอบวินัยการคลังเข้ม แรงผลักดัน 1 แสนคน

สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) จัดสัมมนาประจำปีภายใต้หัวข้อ “Reimagining Thailand's Development Model: ก้าวข้ามโลกเก่า

ด้วยโมเดลใหม่ในการพัฒนาประเทศ”

นายสมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ ประธานสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) กล่าวในงานสัมมนาหัวข้อ “เครื่องจักรการเติบโตใหม่ในยุคโลกาภิวัตน์ย้อนกลับ” ว่า เศรษฐกิจไทยกำลังเข้าสู่ภาวะ “โตช้าเรื้อรัง” ต่อเนื่องยาวนานกว่า 30 ปี โดยแม้ประเทศไทยเคยมีอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจสูงถึง 7% ต่อปี แต่ปัจจุบันเหลือเพียงประมาณ 2% เท่านั้น ส่งผลให้ไทยรั้งท้ายภูมิภาคเอเชีย ทั้งนี้วิกฤติเศรษฐกิจในรอบหลายทศวรรษไม่

ได้กระทบชั่วคราว แต่ทำให้ศักยภาพการเติบโตของไทยลดลงอย่างถาวร หากแนวโน้มยังเป็นเช่นนี้ภายในไม่เกินปี 2073 รายได้ต่อหัวของชาวเวียดนามจะสูงกว่าไทย ขณะที่ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ที่ตั้งเป้าให้ไทยเป็นประเทศรายได้สูงในปี 2579 “แทบไม่สามารถบรรลุผลได้” เพราะรายได้ต่อหัวไทยเพิ่มขึ้นช้ากว่าประเทศรายได้สูงอย่างมีนัยสำคัญ “การเติบโตต่อหัวของไทยต่ำจนไม่มีวันไล่ทันประเทศรายได้สูง หากไม่ปฏิรูปเชิงโครงสร้าง

อ่านต่อหน้า 4

อัตราการเติบโตไทยเกือบท้าย 'เอเชีย'

อัตราการเติบโตของไทยที่ผ่านมา



คาดการณ์อัตราการเติบโตปี 2026



ไทยจะพ้นกับดักรายได้ปานกลางได้เมื่อใด

รายได้ต่อหัวของไทยเทียบกับจีนต่ำของประเทศรายได้สูง (ดอลลาร์)



เป้าหมายการเติบโต

ตามเป้าหมายยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี
เท่ากับช่วงก่อนโควิด (2011-19)
เท่ากับช่วง 10 ปีที่ผ่านมา (2014-24)
เท่ากับช่วงหลังโควิด (2021-24)



ส่งออกโตแต่การผลิตในประเทศทรงตัว ไทยเป็นแค่ทางผ่านสินค้า ไม่ได้สร้างมูลค่าเพิ่ม



ต่อจากหน้า 1

ซีเครษฐกิจไทย

ครั้งใหญ่ โดยปัญหาการโตต่ำยังส่งผลต่อความเป็นอยู่ของประชาชนอย่างชัดเจนทั้ง 1.หนี้ครัวเรือนยังสูงกว่า 80% ของ GDP 2.ธนาคารไม่ปล่อยกู้ SME เพราะเสี่ยงหนี้เสีย 3.ภาครัฐต้องอุ้มหลายภาคส่วนทั้งครัวเรือน เกษตรกร และธุรกิจ ทำให้หนี้สาธารณะพุ่ง

โลกวิวัฒน์ย้อนกลับความเสี่ยงใหม่ของไทย

ทั้งนี้ ประเทศไทยกำลังเผชิญแรงกดดันรอบด้าน ได้แก่ 1.สหรัฐตั้งกำแพงภาษีสูงสุดในรอบหลาย 10 ปี 2.ยุโรปออกมาตรการสิ่งแวดล้อม และ 3.สินค้าจีนล้นตลาดทำให้ราคาสินค้าอุตสาหกรรมตกต่ำทั่วโลกโดยสถานการณ์นี้ทำให้ไทยถูกบีบทั้งในตลาดโลกและในประเทศ โดยทางรอดนั้น ไทยควรมีโมเดลใหม่ด้านการผลิตไทยแบ่งเป็น

1.ปฏิวัติภาคเกษตร ต้องเลิกคิดว่าไทยต้องมีแรงงานเกษตร 30% เพราะไม่มีประเทศรายได้สูงใดมีแรงงานเกษตรมากขนาดนี้ ดังนั้นทิศทางใหม่คือเกษตรพรีเมียม-เกษตรมูลค่าสูง เช่น ญีปุ่นเพาะปลูกเมล่อนพรีเมียม, ปุ๋ยฮอกไกโดหรือเนื้อวากิวที่มีมูลค่าสูงซึ่งไทยมีพืชเกษตรกรสร้างรายได้ดี อาทิ ไม้เศรษฐกิจ, กัญชา, ปุ๋ยทะเล และถ่านชีวภาพ โดยทั้งหมดเป็นโอกาสเศรษฐกิจ

ฐานรากที่สร้างรายได้จริง

2.ยกระดับบริการ ใช้จุดแข็งร้านอาหาร-ท่องเที่ยวไทย โดยไทยมีร้านอาหารหนาแน่นติดอันดับโลก และติดอันดับสูงใน Michelin Guideหมวด "อรัยรกายอมเย" แต่ยังสู้สิงคโปร์ไม่ได้ในด้าน Michelin Star สะท้อนว่าระบบสนับสนุนภาครัฐยังไม่เข้มแข็ง

แนะไทยเร่งพัฒนาเพิ่มมูลค่าผลิตภัณฑ์

ดังนั้น ไทยควรพัฒนาด้านการเพิ่มมูลค่าผลิตภัณฑ์ระบบ IT การสืบทอดกิจการ การทำแบรนด์ส่งออก ผลักดันร้านไทยไปต่างประเทศเหมือนสิงคโปร์ผลักดัน JUMBO Seafood vudmyh บริการควรปรับจาก non-tradable สู่ tradable เพื่อให้ส่งออกมากขึ้น

3.ผลักดันบริการสมัยใหม่ เช่น การออกแบบชิป เหมือนอินเดียที่เป็นผู้ออกแบบ 1 ใน 5 ของโลก ยกระดับบริการ IT Digital บริการวิชาชีพ Creative Economy ถือเป็นภาคที่มีต้นทุนต่ำข้ามพรมแดนต่ำไม่ถูกภาษีศุลกากรเหมือนสินค้าอุตสาหกรรม

4.ดึงอุตสาหกรรมภาพยนตร์ ซีรีส์เป็นเครื่องยนต์ใหม่ โดยปี 2568 มีต่างชาติมาถ่ายทำในไทย 451 เรื่องสร้างรายได้ 7,000 ล้านบาท ซึ่งหนังใหญ่หลายเรื่อง เช่น Jurassic Park หรือ Alien Earth ถ่ายทำในไทยจำนวนมากทำให้เม็ดเงินกระจายสู่แรงงานไทย รวมถึงอุตสาหกรรมนี้ได้อีกมาก หากรัฐเพิ่มวงเงินส่งเสริมและจัดการ

ระบบให้โปร่งใส

"ไทยต้องสร้างเครื่องยนต์ใหม่ ถ้าไม่ยกถูกทั้งหลังอาเซียนโดยไทยต้องใช้แรงงานและทุนที่มีให้คุ้มค่า สร้างเครื่องยนต์ใหม่ในเกษตร-อุตสาหกรรม-บริการ ลดการพึ่งพาเครื่องยนต์ "การใช้จ่าย" เพิ่มผลิตภาพ สร้างงานดี เร่งการปรับตัวต่อโลกวิวัฒน์ย้อนกลับ หากไม่เริ่มวันนี้ไทยจะเสี่ยงกลายเป็นประเทศรายได้ต่ำกว่าเพื่อนบ้าน และถูกกลืนเศรษฐกิจโลกทั้งทางไปเรื่อยๆ"

"เอกนิติ" ย้ำ 4 เดือนเวลาทองพัฒนาประเทศ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษเรื่อง "รัฐบาลกับการขับเคลื่อนเพื่อปรับโครงสร้างเศรษฐกิจไทย" ว่า นับตั้งแต่รับตำแหน่งมุ่งหาคำตอบว่าไทยจะก้าวข้ามโมเดลเก่าที่ผูกรั้งการเติบโตมานานอย่างไร ท่ามกลางความท้าทายการเติบโตต่ำ การอาศัยอุตสาหกรรมเดิมขาดการลงทุน และสังคมสูงวัย

นายเอกนิติ กล่าวว่า สิ่งที่ทำมาที่สุดคือ เวลา 4 เดือน ถ้าจะวางรากฐานใหม่ให้ประเทศต้อง "ทำจริง" มากกว่าคิด ตั้งแต่วันแรกที่เข้าทำงานได้สั่งคินเงินให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ทันทีในคณะรัฐมนตรี (ครม.) นัดแรก 30,000 ล้านบาท เพื่อแสดงสัญญาณวินัยการคลังชัดเจน

ส่วนแผนการคลังระยะปานกลาง

(MTFF) ฉบับใหม่ รัฐบาลเตรียมเสนอกรอบวินัยการคลังที่เข้มงวดกว่าเดิม เช่น ลดการขาดดุลงบประมาณ 4.4% สู่ระดับ 3% ภายในปี 2572, ควบคุมงบกลางไม่ให้เกิน 3% และกำหนดให้ชำระคืนหนี้ในงบประมาณไม่น้อยกว่า 4%

นายเอกนิติ กล่าวว่า หัวใจของโมเดลใหม่คือ “คน” นักลงทุนทั้งไทยและต่างชาติสะท้อนปัญหาเดียวกันคือแรงงานขาดทักษะที่ตลาดต้องการ รัฐบาลจึงเร่งริเริ่มโครงการ Demand Driven โดยร่วมกับ BOI และผู้ลงทุนต่างชาติ เพื่อระบุทักษะที่ต้องการจริง

สำหรับแผนริเริ่มใช้เงินจาก กองทุนเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขัน ที่อนุมัติไปแล้วกว่าหมื่นล้านบาท และจะใช้รูปแบบใหม่ เช่น Short Course, การเรียนผ่านดิจิทัลแพลตฟอร์ม, การใช้เทคโนโลยี AR เพื่อฝึกทักษะ และปั้นแรงงานยานยนต์เดิมให้ทำงานกับยานยนต์ไฟฟ้า (EV) และ Motor Assembly ได้

“รัฐบาลมุ่งหวังให้มาตรการเหล่านี้เป็นจุดเริ่มต้นของการเปลี่ยนโครงสร้างเศรษฐกิจไทย เพื่อให้ประเทศหลุดพ้นกับดักรายได้ปานกลางและก้าวสู่โมเดลใหม่ที่แข็งแกร่งในระยะยาว”

วิโรจน์ เตือนศก.ไทยติดหล่ม-กำลังดึงเหว

ดร.วิโรจน์ สันติประภาพร ประธานคณะกรรมการสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) กล่าวในหัวข้อ

‘Reimagining Thailand’s Development Model : ก้าวข้ามโลกเก่า ด้วยโมเดลใหม่ในการพัฒนาประเทศ’ ว่า หากดูตัวชี้วัดพัฒนาการของเศรษฐกิจไทยเกือบทุกด้าน จะบ่งชี้ไปในทิศทางเดียวกันว่าพัฒนาการของเศรษฐกิจไทยด้อยลงเมื่อเทียบกับประเทศคู่แข่ง

สำหรับสิ่งที่น่ากังวลไปกว่านั้นคือ ในบางเรื่อง คะแนนดิบของตัวชี้วัดของเราเองก็ถดถอยลง โดยไม่จำเป็นต้องเทียบกับใครด้วยซ้ำตัวชี้วัดเหล่านี้สะท้อนให้เห็นอย่างชัดเจนว่าเศรษฐกิจไทยกำลังติดหล่มและชะงักงัน

ทั้งจากความสามารถในการแข่งขันโดยรวมของประเทศ คุณภาพการศึกษา ผลผลิตของภาคเกษตร ประสิทธิภาพของระบบราชการ ฐานะการคลัง หนี้ครัวเรือน ความเหลื่อมล้ำ การใช้อำนาจเหนือตลาดของกลุ่มทุนขนาดใหญ่ กฎหมายที่ล้าสมัย สถานการณ์คอร์รัปชันที่ส่งผลให้เศรษฐกิจไทยมีสีเทามากขึ้นเรื่อยๆ

นอกจากปัญหาที่สะสมมานานแล้ว ในอนาคต เศรษฐกิจไทยจะต้องเผชิญกับความท้าทายที่รุนแรงขึ้นอีกมาก ทั้งจากผลกระทบจากปัญหาภูมิรัฐศาสตร์มาตรการกีดกันทางการค้า สังคมสูงวัยแบบสมบูรณ์ การขาดแคลนแรงงาน การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีอย่างก้าวกระโดด อาทิ AI Transformation การเปลี่ยนแปลงสถานะภูมิอากาศ หรือสภาวะโลกบ่นป่วน

“ยิ่งเราติดหล่มหรือชะงักงันนานขึ้นเท่าไร โอกาสที่เราจะดึงเหวกลับขึ้นก็จะยิ่งมากขึ้นเท่านั้น และการปีนขึ้นจากเหวก็จะยากขึ้นตามไปด้วย สาเหตุหลักคือทรัพยากรที่เรามีเหลือจะร่อยหรอลงเรื่อยๆ เมื่อเทียบกับการลงทุนที่จำเป็นต้องใช้เพื่อก้าวขึ้นจากเหว”

สังคมขาดตระหนักรู้ความรุนแรงปัญหาสะสม

สำหรับสาเหตุที่เศรษฐกิจไทยในวันนี้ อยู่ในสภาวะติดหล่มหรือชะงักงัน มาทั้งสังคมขาดการตระหนักรู้ถึงความรุนแรงของปัญหาที่สะสมมาอย่างต่อเนื่อง และไม่ตระหนักถึงการเปลี่ยนแปลงที่กำลังเกิดขึ้นนอกประเทศ การเมืองที่มุ่งผลประโยชน์เฉพาะกลุ่ม สนใจแต่ผลประโยชน์ส่วนตน และพวกพ้องมากกว่าผลประโยชน์ส่วนรวมของประเทศ การมุ่งเน้นนโยบายระยะสั้น ขาดความมุ่งมั่นทางการเมืองหรือวิสัยทัศน์ที่ยาว ที่จะแก้ไขปัญหาระบบโครงสร้างอย่างจริงจัง

นอกจากนี้ ธุรกิจขนาดใหญ่ใช้อำนาจเหนือตลาด ธุรกิจขนาดใหญ่มีการใช้อำนาจเหนือตลาด ในขณะที่การกำกับดูแลให้เกิดการแข่งขันที่เป็นธรรมก็ไม่เกิดขึ้นจริง การขาดหลักคตินำทาง การขาดกลไกการปฏิรูปที่มีประสิทธิภาพ ระบบบงการที่ไม่เหมาะสมบวกกับคอร์รัปชันที่ถูกปล่อยปละละเลยมานาน หน่วยงานภาครัฐที่หลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่เปิดใจรับแนวคิดใหม่ๆ ที่จะทำให้เกิดการปฏิรูปหรือการเปลี่ยนแปลง

'ไทย'แจ้งยูเอสทีอาร์ แยกการค้าความมั่นคง ลั่นเจรจาสหรัฐจบปีนี้

กรุงเทพธุรกิจ • “เอกนิติ” ยันเจรจาการค้าสหรัฐยึดตามกรอบเดิม มอบ “พาณิชย์” ทำความเข้าใจสหรัฐ “กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ” หวังเจรจาจบสิ้นปีนี้ ย้ำแยกการค้ากับความมั่นคง “นักเศรษฐศาสตร์” ประเมินไทยเผชิญเสี่ยงรอบด้าน ทั้งการโตต่ำเจรจาการค้าสะดุด เศรษฐกิจฟื้นช้ากว่าคู่แข่งในภูมิภาค ระยะสั้นกระทบ นักลงทุนชะลอลงทุน

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การเจรจาการค้าตอบโต้ระหว่างไทยกับสหรัฐ ยังเดินหน้าตามกรอบเวลาเดิม ขณะนี้ นายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐรับทราบและยอมรับหลักการที่ได้หารือกับไทยเรื่องการแยกประเด็นการค้า ออกจากประเด็นการเมืองและความมั่นคง

ล่าสุดมอบหมายให้นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เร่งสร้างความเข้าใจกับสหรัฐเพื่อให้การเจรจาการค้าทั้งสองประเทศราบรื่น

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

'ไทย'แจ้ง

นางสาวโชติมา เอี่ยมสวัสดิกุล อธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ กล่าวว่า กระทรวงพาณิชย์ ติดต่อกับสหรัฐมาตลอด แม้ก่อนหน้านี้จะมีหนังสือจากสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐขอรับการเจรจาการค้ากับไทยชั่วคราว แต่หลังจากที่นายกรัฐมนตรีของไทย และประธานาธิบดีสหรัฐหารือกันแล้ว ต้องยึดเอาคำพูดผู้นำทั้งสองประเทศเป็นหลัก

ทั้งนี้ จากข้อมูลที่ได้รับจาก USTR มั่นใจสหรัฐยังคงเดดไลน์เดิมที่ตั้งเป้าหมายให้การเจรจายลเยียดความตกลงการค้าตอบแทนแล้วเสร็จภายในสิ้นปี 2568

นางสาวโชติมา กล่าวว่า ฝ่ายไทยได้ย้ากับ USTR มาตลอด โดยเฉพาะการพบปะระหว่างนางศุภจี กับผู้แทนการค้าสหรัฐ ในการประชุมเอเปคเมื่อเร็วๆ นี้ว่า จุดยืนของประเทศไทยแยกเรื่อง “การค้า” กับ “ความมั่นคง” ออกจากกันชัดเจน

“ทางการไทยทำการบ้านอย่างจริงจัง เพื่อเตรียมความพร้อมเจรจา กับสหรัฐอย่างเข้มข้น โดยทางยุทธศาสตร์ได้ตั้งคณะทำงานและคณะกรรมการขึ้น มีนายเอกนิติ เป็นหัวหน้าคณะทำงาน มุ่งมั่นทำงานฝ่ายไทยอย่างต่อเนื่องตามเป้าหมายเดิม”

ด้านการเตรียมความพร้อมภายในประเทศได้สร้างความสามารถผู้ประกอบการในสินค้าที่มีศักยภาพ ทั้งสินค้าและบริการ ทั้งพูดคุยกับประเทศคู่เจรจาเดิม เตรียมตลาดใหม่ ผ่านข้อตกลงการค้าเสรี (FTA) ฉบับใหม่เพิ่มเติม

สำหรับการเจรจาระยะต่อไป นางสาวโชติมา กล่าวว่า หลังรับทราบข้อความจาก USTR แล้ว ได้พูดคุยระหว่างผู้นำทั้งสองประเทศในวันเดียวกัน ขณะนี้ไทยยึดมั่นในสิ่งที่ผู้นำทั้งสองฝ่ายหารือกัน และจะยืนยันกลับไปยัง USTR ว่า ไทยจะยังคงเดินหน้าพร้อมเจรจากับ USTR ต่อไป

เมื่อถามว่าในส่วนการเจรจาลดภาษีลงจาก 19% นั้น อธิบดีกรมเจรจาการค้าฯ กล่าวว่า ไทยพยายามต่อรองอยู่ตลอด เพื่อให้ได้ผลเจรจาที่ดีที่สุด

'การค้าสหรัฐ'สะดุดกระทบลงทุน

ดร.ศุภวุฒิ สายเชื้อที่ปรึกษากลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร (KKP) และประธานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

(สภาพัฒนา) มองว่า ภายใต้สถานการณ์ที่การเจรจาอาจหยุดชะงักหากเป็นเช่นนั้นไทยจะเหลือเพียงกรอบหรือแถลงการณ์ร่วม (joint statement) เพื่อเป็นการรอบเจรจาไปสู่ข้อตกลง ความสัมพันธ์รูปแบบนี้ไม่มีความเสถียรเท่ากับประเทศที่มีข้อตกลงผูกมัดแล้ว เช่น มาเลเซีย หรือกัมพูชา ที่นักลงทุนและนักธุรกิจมีแนวโน้มให้ความมั่นใจกับประเทศที่มีข้อตกลงชัดเจนมากกว่า

อีกด้านหนึ่ง แม้สหรัฐจะยังกำหนดระดับภาษีที่ระดับเดิม แต่นักลงทุนอาจเลือกชะลอการลงทุนหรือวางแผนผลิตใหม่ เพราะไม่แน่ใจว่า ภาพรวมจะยังคงเดิมหรือไม่ ซึ่งมีผลต่อการเติบโตภาคการผลิตและการจ้างงานระยะยาว ซึ่งเหล่านี้ไม่สามารถประเมินความเสียหายที่จะมาถึงได้

สหรัฐหยุดเจรจาไทยกระทบลงทุน

ดร.อมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวว่า จากความเสี่ยงจากประเด็นการค้าระหว่างไทย-สหรัฐฯ และการณีทรัมป์ มองว่ากลับมาไม่ชัดเจนจากข้อพิพาทระหว่างไทยกับพม่า ดังนั้นในระยะสั้นเริ่มเห็นความกังวลเริ่มเกิดขึ้นแล้ว เพราะหากเจรจาไม่เดินหน้า ไทยอาจล่าช้าและเสียโอกาส

แม้ความน่าสนใจการลงทุนของไทย อาจไม่ได้ถึงขั้นทำให้เกิดการย้ายฐานการผลิตทันที แต่อาจนำไปสู่การชะลอตัวในการตัดสินใจลงทุนบางส่วน กรณีเลวร้ายที่สุด Worst Case Scenario แม้ยังไม่เกิดขึ้น แต่หากสหรัฐไม่เจรจาและขึ้นภาษี 19% ครอบคลุมแทบทุกสินค้าที่ไทยส่งออกไป ผลกระทบจะรุนแรงมาก และจะตามมาด้วยความเสี่ยงหลายด้านทั้งเรื่องส่งออก การผลิต และความสามารถดึงดูดลงทุน

ความไม่ชัดเจนกระทบเชื่อมั่น

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 100,000
Ad Rate: 833

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 18 พฤศจิกายน 2568

ปีที่: 39

ฉบับที่: 13035

หน้า: 1 (ขวา), 4

Col.Inch: 50.19

Ad Value: 41,808.27

PRValue (x3): 125,424.81

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'ไทย' แจงยูเอสทีอาร์ แยกการคำนวณมั่นคง ลั่นเจรจาสหรัฐจบปีนี้

นายบุรินทร์ อุดลวัฒน์
กรรมการผู้จัดการและ Chief
Economist ของศูนย์วิจัยกสิกรไทย
กล่าวว่า ผลกระทบจากสงครามการค้า
ระหว่างไทยสหรัฐที่ไม่ชัดเจนกระทบ
ต่อความเชื่อมั่นโดยเฉพาะอย่างยิ่ง
ต่อเม็ดเงินลงทุน และความเสี่ยง
ที่สุดคือการกลับไปเพิ่มอัตราภาษี
ไทยเป็น 36% ที่จะกระทบหนักต่อ
ประเทศไทย

“วันนี้การเจรจาการค้าของ
ไทย แย่กว่าประเทศเพื่อนบ้านใน
ภูมิภาคมาก เช่นเทียบกับประเทศคู่แข่ง
อย่างอินเดีย ที่สามารถเจรจา
ข้อตกลงทางการค้าได้สำเร็จ ภาษี
ของอินเดียลดลงเหลือเพียง 10%
และหากประเทศต่างๆ คืบหน้า
เจรจาการค้ากับสหรัฐมากขึ้น จน
เราสูงกว่าเพื่อนๆ คู่แข่งผลกระทบ
กับเราจะสูงมาก”

รบ.แจงพัลวัน'ภาษีทรัพย์สิน'

AOT รูดเชิงพระวิหาร จุดเขมรวางทุ่นระเบิด

รบ.ยันเดินหน้าเจรจาภาษีการค้าไทย-สหรัฐ เป็นไปตามกรอบเดิม ยึดตามข้อตกลง 'อนุทิน-ทรัมป์' □ อ่านต่อหน้า 11

● ภาษีทรัพย์สิน ต่อจากหน้า 1

เผยหนังสือขอระงับเจรจา ส่งมาก่อนผู้นำ 2 ประเทศพูดคุยกัน โฆษกสำนักนายกฯ ชี้ ช่วงเวลาเสนอข่าวทำสับสน กห.จัดหลักฐานฟาดเขมรวางระเบิดใหม่-ละเมิดปฏิญญาสันติภาพ ยันระงับปฏิบัติตามแผน แต่เดินหน้าเก็บทุ่นระเบิด 13 พื้นที่ ให้ปชช.ไทยปลอดภัย 'ภราดร' เตรียมจัดคืบคลานคดี-เสีย MOU 43-44 ชุด AOT ลงพื้นที่เชิงเขาพระวิหาร เก็บข้อมูลจุดทหารไทยเหยียบกับระเบิดเขมร รองผบ.กองพันทหารราบที่ 12 เล่านาทีชุดลาดตระเวนเหยียบกับระเบิด แต่โชคดีที่ไม่ทำงาน แฉตั้งใจวางเพื่อสังหาร ใช้กาอาวุธป้องกันตลอดศึก

■ คลังยันเจรจาภาษีไม่เลื่อน

เมื่อวันที่ 17 พ.ย. นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าการเจรจาการค้าระหว่างไทยและสหรัฐอเมริกาว่า การเจรจาการค้าระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกายังคงดำเนินไปตามกรอบเดิม ยืนยันว่าเรื่องการเมืองจะแยกออกจากเรื่องการค้าอย่างชัดเจน ตามที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีได้หารือเรื่องนี้กับนายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ เมื่อวันที่ 15 พ.ย.ที่ผ่านมา ซึ่งการพูดคุยของผู้นำทั้งสองประเทศถือเป็นข้อมูลล่าสุดที่สุด และเป็นสัญญาณเชิงบวกว่าฝ่ายสหรัฐจะไม่เชื่อมโยงการเมืองกับการเจรจาการค้า โดยคาดว่าประเด็นการเจรจาทางภาษีจะมีความชัดเจนเพิ่มขึ้นในช่วงปลายปีนี้ "ท่านนายกฯ ได้ย้ำกับประธานาธิบดีสหรัฐ ว่า เรื่องการเมืองและเรื่องการค้าเป็นกันละเรื่องกัน และสหรัฐก็รับหลักการนี้อย่างชัดเจน" นายเอกนิติกล่าว นายเอกนิติกล่าวต่อว่าเข้าวันนี้ได้มีการประชุมมนอกรอบร่วมกับทีมยุทธศาสตร์

การเจรจาไทย และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ที่อยู่ในสหรัฐ ผ่านช่องทางออนไลน์ รวมถึงทีมงานกระทรวงต่างประเทศและฝ่ายที่เกี่ยวข้อง เพื่อยืนยันว่าการเตรียมยุทธศาสตร์และการเจรจายังคงดำเนินไปตามนโยบายที่นายกรัฐมนตรีกำหนด

"ทุกอย่างยังคงเดินตามเดิม เรื่องการค้าและการเมืองต้องแยกออกจากกันอย่างชัดเจน ทีมเจรจาของเรากำลังเตรียมยุทธศาสตร์อย่างต่อเนื่อง และจะดำเนินการตามกรอบเวลาที่วางไว้ สำหรับเอกสารจากสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐ (USTR) ที่ส่งมาก่อนหน้านั้น น่าจะจัดทำขึ้นก่อนที่ผู้นำทั้งสองฝ่ายจะมีการหารือ ดังนั้นฝ่ายไทยจึงขอให้ทำที่จากประธานาธิบดีสหรัฐ ถูกส่งต่ออย่างเป็นทางการมายัง USTR "เราขอให้ข้อมูลจากผู้นำของเขาไปยัง USTR แต่ในฝั่งของไทย เราเดินตามกรอบเดิมทุกอย่าง ไม่หยุด ไม่ชะลอ ขณะที่สหรัฐเองก็จะต้องกลับไปหารือภายในก่อนส่งสัญญาณตอบกลับอย่างเป็นทางการ" นายเอกนิติกล่าว

สำหรับการเตรียมแผนสำรอง นายเอกนิติระบุว่า ไทยมุ่งเน้นสร้างความเข้มแข็งภายในประเทศเป็นอันดับแรก เช่น การยกระดับการบริโภคภายในผ่านมาตรการ "กนละครั้ง พลัส" และ "เที่ยวดี มีกิน" รวมถึงการเร่งรัดการเบิกจ่าย ส่วนการขยายตลาดส่งออกใหม่ ไทยยังคงดำเนิน



AOTดูแล -

คณะผู้สังเกตการณ์อาเซียน (AOT) ตรวจจุดทุ่นระเบิดที่ทหารกัมพูชาครอบครองบริเวณระหว่างสำรวจพื้นที่ช่องอานม้า อ.น้ำยืน จ.อุบลราชธานี และสัตตะไสม อ.กันทรลักษ์ จ.ศรีสะเกษ เมื่อวันที่ 17 พ.ย.

การเจรจากับตลาดอาเซียน อินเดีย และจีน เพื่อสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

■ ขี้นช่วงเวลาเสนอข่าวทำกลับสน

ค่านายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี พร้อมด้วย พล.ร.ต.สุรศักดิ์ กองสิริ โฆษกกระทรวงกลาโหม พล.ต.วินัย สุวารี โฆษกกองทัพบก น.ส.โชติมา เอี่ยมสวัสดิกุล อธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ นายนิกรเดช พลาญกูร อธิบดีกรมสารนิเทศ และโฆษกกระทรวงการต่างประเทศ แถลงสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา และการเจรจาการค้าไทยกับต่างประเทศ

นายสิริพงศ์กล่าวว่า ตั้งแต่วันที่ 10 พ.ย. ที่ผ่านมา ที่เกิดเหตุทหารเหยียบกับระเบิดใหม่หลังลงนามปฏิญญาสันติภาพ และมีข้อมูลหลากหลาย ทั้งจากกระทรวงกลาโหม กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ล้วนแต่เป็นข้อมูลที่ถูกต้อง แต่ช่วงเวลาที่นำเสนออาจทำให้เกิดความสับสน รวมถึงกรณีการเจรจาการค้าระหว่างไทยกับต่างประเทศ ซึ่งขอยืนยันว่า นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี ต้องการให้การดำเนินเป็นไปต่อเนื่อง ควบคู่กับอธิปไตยของประเทศไทย “หากกลไกทวิภาคีของไทย-กัมพูชา ดำเนินการต่อไปได้จะทำต่อ แต่หากดำเนินการไม่ได้จะดำเนินการต่อไปในระดับพหุภาคี ที่จะเป็นกลไก รวมถึงการขับเคลื่อนสแกนเมอร์ ยืนยันว่าเราจะใช้แนวทางสันติวิธี แต่สงวนสิทธิ์ตอบโต้หากโดนขัดขวางความเหมาะสม” นายสิริพงศ์กล่าว

ขณะที่ น.ส.โชติมากล่าวว่า หลังรับทราบข้อความจาก USTR แล้ว ได้มีการพูดคุยระหว่างผู้นำทั้งสองประเทศในวันเดียวกัน ขณะนี้ไทยยึดมั่นในสิ่งที่ผู้นำทั้งสองฝ่ายหารือกัน และจะยืนยันกลับไปยัง USTR ว่าเราจะยังคงเดินหน้าพร้อมเจรจากับ USTR ขณะนี้อยู่ในช่วงหารือรายละเอียดความตกลงการค้าตอบแทน ซึ่งต้องอาศัยการทำงานภายในประเทศ

ทั้งสองฝ่ายฝ่ายไทยมีคณะทำงานประชุมหารือมาโดยตลอด ส่วนการกำหนดวันเจรจาอย่างเป็นทางการต่อไป จะต้องสื่อสารกับสหรัฐ ว่าฝ่ายไทยพร้อมตอบสนองตามที่พูดคุยกันมา พร้อมยืนยันว่าระหว่างนี้ไม่ได้หยุดการทำงานแต่อย่างใด

■ กลาโหมยันเขมรวางทุ่นระเบิด

พล.ร.ต.สุรศักดิ์กล่าวว่า ความชัดเจนเรื่องการปฏิบัติการด้านทุ่นระเบิด นับตั้งแต่เกิดเหตุการณ์ ตั้งแต่วันที่ 16 ก.ค.-วันที่ 10 พ.ย. ที่ผ่านมา รวม 7 ครั้ง ส่งผลให้มีผู้บาดเจ็บ 20 ราย ขาดหาย 7 ราย ในอาณาเขตของไทย ทำให้มีข้อสงสัยว่าเรามีหน่วยปฏิบัติการกวาดล้างทุ่นระเบิดในพื้นที่มาตลอด แต่ทำไมยังเกิดเหตุการณ์ได้นั้น ต้องชี้แจงจากหลักฐานที่เก็บได้บ่งชี้ว่าเป็นฝ่ายกัมพูชาดำเนินการวางใหม่นั้น เนื่องจากพบตัวทุ่นเป็นระเบิดใหม่ วางบนพื้นที่ทุ่นใหม่ในลักษณะวางเป็นกลุ่ม มีเป้าหมายถึงชีวิต ซึ่งเป็นพฤติกรรมที่กัมพูชาทำมาตลอดใน 6 พื้นที่ก่อนหน้านี้ อีกทั้งก่อนหน้านี้ไทยได้รายงานอนุสัญญาออกตรวจ โดยย้ำว่าประเทศไทยไม่มีการเก็บสะสมทุ่นระเบิดสังหาร และไม่มีการครอบครองเพื่อวิจัยและศึกษา และไม่มีทุ่นระเบิด PMN-2 ตั้งแต่สมัยสงครามในครอบครอง จึงเป็นหลักฐานว่าทุ่นระเบิดที่พบไม่ใช่ของไทย ดังนั้นที่พาดพิงว่าเราไปวางเองเราได้ยืนยันไปแล้วว่าไม่ใช่ตามอนุสัญญาออกตรวจ ทั้งนี้แม้จะระบุแผนปฏิญญาสันติภาพ แต่ฝ่ายกัมพูชา ยังเดินหน้าในการเก็บทุ่นระเบิด โดยเหลือพื้นที่ที่ต้องการและตรวจสอบ 12.8 กิโลเมตร 15 อำเภอ 6 จังหวัด บริเวณแนวชายแดน รวม 64 พื้นที่ ซึ่งศูนย์ปฏิบัติการทุ่นระเบิดแห่งชาติ กองบัญชาการกองทัพไทย มีเป้าหมายจะเก็บให้หมด แต่ยังถูกขัดขวางจากกำลังพลกัมพูชา 16 ครั้ง ที่เข้ามาแทรกแซงและขอให้ไทยยุติการดำเนินการ นอกจากนั้นหลังเหตุปะทะ ไทยตรวจพบทุ่นระเบิดเพิ่มที่ภูม๊ะเจือ และปราสาทตาควาย เป็นทุ่นระเบิดสังหารบุคคล 72B

“เรามีวิดีโอหลักฐาน จากสถาบันนิติ

วิทยาศาสตร์ ที่มีการถ่ายจริงไม่ใช่เอไอ ที่มาจากจากกล้องและที่เก็บกู้ได้จากโทรศัพท์มือถือของฝ่ายกัมพูชาที่เก็บได้จากเหตุปะทะในพื้นที่ ซึ่งฝ่ายกัมพูชาเป็นคนถ่ายไว้เอง หลักฐานทั้งหมดมีความชัดเจนว่ากัมพูชาละเมิดปฏิญญาร่วม (Join Declaration) อย่างชัดเจน และเป็นภัยคุกคามต่อการเจรจาโดยสันติวิธี” พล.ร.ต.สุรศักดิ์กล่าว

■ เดินหน้าเก็บกู้ต่อเมื่อถูกขวาง

พล.ร.ต.สุรศักดิ์กล่าวว่า สำหรับการดำเนินการต่อไปในอนาคตของฝ่ายไทย ด้านความมั่นคง ต้องรองรับการปฏิบัติตามที่ได้ตกลงไว้ในปฏิญญาร่วม โดยระบุปฏิบัติตามแผน แต่ยังคงเดินหน้าเรื่องเก็บกู้ทุ่นระเบิดในดินแดนไทย บริเวณแนวชายแดนไทย-กัมพูชา จำนวน 13 พื้นที่ ได้แก่ 1. กองกำลังบูรพา 3 พื้นที่ บ้านหนองหญ้าแก้ว, บ้านหนองจาน จ.สระแก้ว, บ้านเนินสมบูรณ์, จ.สระแก้ว 2.กองกำลังสุรนารี 6 พื้นที่ ช้องบก อ.น้ำยืน จ.อุบลราชธานี, ช้องอามมี อ.น้ำยืน, หมู่บ้านสายทอง 10 ได้ อ.บ้านกรวด จ.บุรีรัมย์, ช้องกลาง อ.พนมดงรัก จ.สุรินทร์, ช้องหวอ อ.พนมดงรัก จ.สุรินทร์, ปราสาทตาควาย อ.พนมดงรัก จ.สุรินทร์ โดยนำร่องการเก็บกู้และกวาดล้างทุ่นระเบิดใน 5 พื้นที่ และ3.กองบัญชาการป้องกันชายแดนจันทบุรีและตราด 4 พื้นที่ บ้านสระการ จ.ตราด, บ้านของ อ.เมือง จ.ตราด, บ้านโคกทราย อ.คลองใหญ่ จ.ตราด, หมู่บ้านชำราก อ.เมือง จ.ตราด จาก 16 พื้นที่ ซึ่งเป็นพื้นที่หลักที่เป็นพื้นที่เร่งด่วน ตามที่ได้เสนอในการประชุมจีพีซีวาระพิเศษเมื่อวันที่ 23 ต.ค.ที่ผ่านมา และจะเดินหน้าต่อไปโดยไม่สนฝ่ายกัมพูชา เพื่อให้เกิดความปลอดภัยกับการดำรงชีวิตของประชาชนคนไทยในพื้นที่ ขณะที่การปล่อย 18 เขตเสียก็จะดำเนินการเมื่อเห็นว่ากัมพูชาสิ้นสุดความเป็นปรปักษ์และความจริงใจ ทั้งกองทัพไทยยืนยันว่าจะปกป้องอธิปไตยไทย

■ เตรียมจัดสัตยาบัน MOU 43-44

นายภราดร ปริศนานันทกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงการทำประชามติยกเลิก MOU 2543-2544 จะดำเนินการพร้อมกับการเลือกตั้ง สส. ตามที่วางไว้หรือไม่ ว่า นายกรัฐมนตรี พุดชัคแล้ว ให้รอฟังความเห็นจากคณะกรรมการ (กมร.) วิสามัญพิจารณาการศึกษา ข้อดีข้อเสียการยกเลิก MOU 2543 และ MOU 2544 เพื่อแก้ไขปัญหายาเสพติด ไทย-กัมพูชา ของส.ว.และคณะกรรมการ (กมร.) วิสามัญพิจารณานั่นที่ความเข้าใจ (MOU) 2543 และ 2544 ระหว่างประเทศไทย กับประเทศกัมพูชา ของ สส.ก่อน

นายภราดรกล่าวว่า โดยเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา นายกรัฐมนตรี ได้ให้คนไปคุยกับกมร. ทั้ง 2 สภา เพื่อให้กมร. เป็นเจ้าภาพจัดเวทีให้ความรู้กับประชาชน โดยเชิญฝ่ายที่เห็นด้วยกับการยกเลิก และฝ่ายที่ไม่ยกเลิก ไปโต้เถียงกัน โดยเฉพาะการจัดเวทีในพื้นที่ จังหวัดที่ได้รับผลกระทบ 7 จังหวัดบริเวณ ชายแดนไทย-กัมพูชา รวมถึงเปิดเวทีที่เขต ในภาคต่างๆ ด้วย ซึ่งตนได้พูดคุยกับ นายพนมดลอินนา ประธานกมร. วิสามัญพิจารณาข้อดีข้อเสียการยกเลิก MOU 2543 และ MOU 2544 เพื่อแก้ไขปัญหายาเสพติด ไทย-กัมพูชา ของส.ว. โดยรัฐบาล จะสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดเวทีและการประชาสัมพันธ์

ผู้สื่อข่าวถามว่า จากสถานการณ์ไทย-กัมพูชาที่เกิดขึ้น ถูกตั้งคำถามว่า รัฐบาล ยื้อ MOU 2543-2544 ทำไม ทั้งที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีอำนาจในการตัดสินใจ ได้ นายภราดรกล่าวว่า หนีไม่พ้นที่จะให้ประชาชนมีส่วนร่วมกับการบวการด้วย ซึ่งการที่ประชาชนมีส่วนร่วมจะสามารถ เข้าถึงข้อมูลทั้งสองฝ่าย ก่อนที่จะตัดสินใจว่า จะตัดสินใจแบบไหน

เมื่อถามว่า ก่อนหน้านี้ที่ครม.มีมติ ทำ MOU 2543 และ 2544 กับกัมพูชา ประชาชนก็ไม่ได้มีส่วนร่วมด้วย นายภราดร กล่าวว่า MOU เกิดขึ้นสมัยรัฐบาลปี 2543 และ 2544

เมื่อถามว่า นายภราดรเชื่อว่าไม่เห็นด้วย กับ MOU ทั้ง 2 ฉบับ แล้วทำไมไม่ใช้อำนาจกรม.ตัดสินใจยกเลิก นายภราดร กล่าวว่า ถึงได้บอกว่าเรื่องนี้เป็นเรื่องใหญ่ และคิดว่าควรจะได้รับฟังความคิดเห็นรอบด้าน โดยในส่วนของพรรคภูมิใจไทย แสดงจุดยืนของพรรคภูมิใจไทยมานานแล้วว่าเห็นไปในทิศทางไหน แต่เมื่อมาเป็นรัฐบาล ซึ่งรัฐบาลใหญ่กว่าพรรคก็จะเป็นที่ควรต้องรับฟังความคิดเห็นของคนอื่นด้วย

เมื่อถามว่า จะทันกับการที่ประเทศกัมพูชานำหลายๆ ปราสาทที่อยู่ในข้อพิพาทไปขึ้นศาลโลกหรือไม่ นายภราดร กล่าวว่า ในส่วนของศาลโลกไทยไม่ได้อยู่จะนั่นกัมพูชาขึ้นศาลโลกฝ่ายเดียวไม่ได้

■ ทภ.2 ได้ข่าวอิโรทหารเขมร

พล.ท.วีระยุทธ รักศิลป์ แม่ทัพภาคที่ 2 ลงพื้นที่ ช่องเหว บ้านไทยนิยม ต.บักโค อ.พนมดงรัก จ.สุรินทร์ เพื่อติดตามและรับฟังผลการปฏิบัติงานเก็บกู้ทุ่นระเบิด จาก ศูนย์ปฏิบัติการทุ่นระเบิดแห่งชาติ (ศทช.) และหน่วยปฏิบัติการทุ่นระเบิด ค้านมนุษยธรรมที่ 4 กองบัญชาการกองทัพไทย โดยมีกองทัพบกที่ 2/กองกำลังสุรนารี ให้การสนับสนุน

วันเดียวกันเฟซบุ๊กเพจ “กองทัพบกที่ 2” โพสต์ข้อความระบุว่า “ตามที่ปรากฏภาพข่าวของสำนักข่าว Fresh News Daily ว่า คุณยังอิโรทหารของเราชื่อ “ซิม ซ้อมแอง” ได้หรือไม่??? เขาก็คือคนที่ถูกทหารไทยจับกุม และได้รับการปล่อยตัว และตอนนี้ได้พ้นตัวกลับมาอยู่แนวหน้าอีกครั้งแล้ว “นี่คือจิตวิญญาณความกล้าหาญ ที่แข็งแกร่งที่สุดของอิโรทหารกัมพูชา ผู้ที่ไม่เคยยอมแพ้ภายใต้สถานการณ์ใดๆ”

“#ความจริง คือ.....ร.ด.ซิม ซ้อมแอง คือ เขลยศึกที่ถูกฝ่ายไทยเราควบคุมตัวไว้ในช่วงการสู้รบ ห้วงวันที่ 24-28 ก.ค.2568 ในพื้นที่อ.กันทรลักษ์ จ.ศรีสะเกษ ก่อนที่ทางการไทยจะปล่อยตัวกลับไปก่อน 2 ราย เนื่องจากอาการป่วยหนักและมีอาการทางระบบประสาท หรือ จิตเวช เราจึงได้ส่งตัวกลับไปเพื่อให้เข้ารับการรักษาต่อไป

ประเทศกัมพูชา จึงมีเขลยศึกที่ถูกฝ่ายไทยควบคุมตัวเหลืออยู่ 18 ราย ร.ด.ซิม ซ้อมแอง เป็นบุคคลที่มีอาการพิษสุราเรื้อรัง และเสียสติจากความเครียดในระหว่างการทำการรบ โดยก่อนส่งตัวกลับ ร.ด.ซิม ได้ทำเอกสารสัญญาว่า.....จะไม่เข้าทำการรบอีก นอกจากนี้ตามที่เขลยชื่อนามเอาไว้ระหว่างการถูกควบคุมตัวเจ้าหน้าที่ฯ ของไทย ได้จัดหารองเท้าให้ใส่อยู่หลายครั้ง แต่ก็ยังไม่ยอมใส่ จนฝ่ายกัมพูชามีการไปออกข่าวบิดเบือนว่าเรากลั่นแกล้งไม่ให้ใส่รองเท้าอีกด้วย

■ ซีอีโอมนุษยธรรมอย่างยิ่ง

กองทัพภาคที่ 2 ระบุนีกว่า การที่กัมพูชามีการนำบุคคลที่มีอาการทางจิตเวช เสียสติ หรือ สภาวะจิตใจไม่ปกติมาเข้าทำการรบ ถือว่าเป็นการกระทำที่ไร้มนุษยธรรมอย่างยิ่ง...และการกระทำเยี่ยงนี้ ยิ่งเป็นที่ย่ำชัดเลยว่า การปล่อยตัวเขลยศึกที่เหลืออีก 18 ราย ไม่สามารถกระทำได้นั้นกว่าความเป็นปรีภัยจะสิ้นสุดก่อน

หลักการสากลที่เกี่ยวข้อง 1.อดีตเขลยศึกไม่ควรถูกบังคับกลับเข้าสู่การรบ โดยทันที หลังการปล่อยตัว ตามอนุสัญญาเจนีวา 2.บุคคลที่มีภาวะปัญหาสุขภาพจิต หรือสงสัยว่ามีอาการ PTSD ถือว่าเป็นผู้เปราะบาง (Vulnerable person)

3.การนำผู้ป่วยหรือผู้สงสัยว่าป่วยทางจิตเข้าสู่สนามรบโดยไม่ผ่านการรักษาและประเมินความพร้อม ถือเป็นการเสี่ยงต่อชีวิตและศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์

4.การใช้งานทหารหรือบุคคลในสภาพไม่พร้อมรบทางกายหรือทางจิตใจ อาจเข้าข่ายการละเมิดหลักมนุษยธรรมและสิทธิมนุษยชน

#ตามมาตรฐานสากลด้านความมั่นคงและมนุษยธรรม การนำบุคคลที่มีภาวะผิดปกติทางจิตหรือสงสัยว่ามีอาการ PTSD กลับไปปฏิบัติการรบ โดยไม่ได้รับการรักษาและประเมินความพร้อมอย่างเป็นทางการ ถือเป็นแนวปฏิบัติที่ไม่เหมาะสม และอาจเข้าข่ายไม่เป็นไปตามหลักมนุษยธรรม

■ AOTลงจุดพบทุ่นระเบิด

วันเดียวกันคณะผู้สังเกตการณ์อาเซียน
ประจำประเทศไทย AOT-TH เดินทาง
เข้าไปชมยังจุดที่พบทุ่นระเบิด ที่ชายแดน
เชิงเขาพระวิหาร ต.เสาธงชัย อ.กันทรลักษ์
จ.ศรีสะเกษ โดยไม่อนุญาตให้สื่อมวลชน
ตามเข้าไปแต่ได้ถ่ายภาพออกมาให้เป็น
ภาพวิดีโอ 1 แทก โดยสิ่งที่ได้สรุปให้รับฟัง
วันนี้คือ ทุ่นระเบิดที่พบเป็นทุ่นระเบิดใหม่
จำนวน 4 ทุ่น และทหารไปเหยียบ แต่
ไม่ระเบิด ทำให้ทหารยังปลอดภัย และที่
สำคัญคือ มีการหยอดกลวที่รู้สำหรับ
ถอนสติทุ่นระเบิดเพื่อไม่ให้มีการ
เก็บกู้ได้ ซึ่งนับว่าเป็นการกระทำที่ไร้
มนุษยธรรมเป็นอันมากเพราะไม่ได้วาง
เพื่อหวังเป็นการป้องกัน แต่วางทุ่นระเบิด
เพื่อเป็นการสังหารทหารไทยเท่านั้น

พ.ต.ผดุงเดช พ่อค้าช้าง รองผู้บังคับ
กองพันทหารราบที่ 12 เผยว่า ตนเป็น 1
ในชุดลาดตระเวนที่เดินไปด้วย โดยเขาจะ
วางกำลังไม่ห่างจากฝ่ายเรามากนัก ระยะ
ใกล้สุด คือ 75-300 เมตร มีเส้นทางที่ฝ่าย
เราใช้เดินลาดตระเวน โดยก่อนหน้านี้มี
ทหารกัมพูชามาตะโกนคำเรา ตนไม่เข้าใจ
แต่มีทีมเราฟังออกอยู่ ซึ่งไปวันนั้น 7 คน
เพื่อไปตรวจว่าเขาเข้ามาเส้นทางไหน มาทำ
อะไร โดยเดินในเส้นทางที่เดินประจำ
มาตรงสามแยก ที่ฝ่ายเขาสามารถเดินทาง
บรรจบกันได้ โดยขาลงมาน้องคนแรกเดิน
ผ่านไปได้ แต่คนที่ 2 เหยียบคังกรูบ และมี
ควัน มีกลิ่นดินปืน เราจึงล่าถอยออกมา และ
แจ้งทหารข้างเข้าไปตรวจเก็บกู้ ซึ่งก่อนนั้น
เราพบ 2 ทุ่น แต่พอทหารข้างเข้าไปกลับพบ
เพิ่มอีก 2 ทุ่น รวมเป็น 4 ทุ่น ที่เรานำมาให้
ทีม AOT และสื่อในวันนี้ ซึ่งตอนนี้เราได้
ยกเลิกการเดินทางในเส้นทางนี้แล้ว

ส่วนพลจัตวา ชัมชุต วิชัยสินมุขาทูต
ทหารมาเลเซียประจำประเทศไทย หัวหน้า
ชุด AOT ครั้งนี้ กล่าวเพียงสั้นๆ ว่า เรามี
เป้าหมายที่เราจะตรวจในพื้นที่ต่อไปอีก
เพื่อพิสูจน์ทราบการละเมิดข้อตกลงของ
กัมพูชาที่กระทำต่อฝ่ายไทย

ชงอนุมัติ "คนละครึ่งพลัส เฟส 2"

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี ให้คนละครึ่งเฟส 2 ซึ่งพิจารณาจากแหล่งเงินที่นำมาใช้ เพราะ และ รมว.คลังเปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ไม่ได้จัดสรรงบประมาณล่วงหน้าแต่เบื้องต้นคาดว่าจะเดิมเงิน วันนี้ (18 พ.ย.) กระทรวงการคลังจะเสนอมาตรการคนละครึ่ง ให้อีกไม่เกินคนละ 4,000 บาท ซึ่งจะจัดสรรตามสัดส่วนเดิม พลัสเพิ่มเติม ซึ่งเป็นการเดิมเงินให้กับพ่อค้าแม่ค้าในโครงการ คือ ผู้เสียภาษีและผู้ไม่อยู่ในระบบภาษี เนื่องจากรัฐบาล คนละครึ่งพลัสที่เข้าร่วมโครงการพัฒนาความรู้ทักษะ ต้องการให้ประชาชนเข้าสู่ระบบภาษีเพื่อสะดวกในการให้ (Upskill) หรือเรียนรู้ทักษะใหม่ (Reskill) เพื่อยกระดับ ความช่วยเหลือสวัสดิการรัฐในอนาคต

ศักยภาพร้านค้ารายย่อยให้สามารถปรับตัวสู่เศรษฐกิจ ด้านนายไชยชนก จิตชอบ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ และสังคม (ดีอี) กล่าวว่า กระทรวงดีอีจะเสนอให้ ครม. ดิจิทัลได้อย่างยั่งยืน ด้วยการเดิมเงินให้รายละไม่เกิน วันนี้พิจารณาเห็นชอบไม่ให้หน่วยงานภาครัฐส่งเอสเอ็มเอส 2,000 บาท เชื่อว่าจะช่วยสร้างเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบ หรืออีเมลแนบลิงก์โดยเด็ดขาด หลังจากที่ผ่านมา ยังมี เศรษฐกิจเพิ่มขึ้น หน่วยงานภาครัฐจำนวนหนึ่งส่งเอสเอ็มเอสแนบลิงก์ให้กับ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า โครงการคนละครึ่งพลัสตั้งแต่ ถูกค่าเพื่อความสะดวก ซึ่งอาจเปิดช่องทางให้อาชญากรรม วันที่ 29 ต.ค.-17 พ.ย.68 ณ เวลา 15.00 น. มีการใช้จ่ายแล้ว ทางเทคโนโลยีส่งลิงก์หลอกลวงให้ประชาชนคลิ๊ก และนำ

42,960 ล้านบาท แบ่งเป็นรัฐร่วมจ่าย 21,188 ล้านบาท ไปสู่ความเสียหายได้

และประชาชนร่วมจ่าย 21,772 ล้านบาท มีร้านค้าเข้าร่วม

โครงการ 940,700 ราย โดยประชาชนที่ได้รับสิทธิ ใช้สิทธิ

เต็มจำนวนแล้ว 883,104 ราย ทั้งนี้ ประชาชนที่ได้รับสิทธิ

ต้องใช้สิทธิภายในวันที่ 31 ธ.ค.68 เท่านั้น หากไม่ใช้สิทธิ

เงินที่เหลือจะไม่สามารถใช้ได้เพราะรัฐจะยุติการสนับสนุน

ทันที

ส่วนกรณีที่รัฐจะเดิมเงินคนละครึ่งพลัส เฟส 2 นั้น

กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณารายละเอียดว่าจะเดิมเงิน

ให้คนละครึ่งเฟส 2 ซึ่งพิจารณาจากแหล่งเงินที่นำมาใช้ เพราะ

ไม่ได้จัดสรรงบประมาณล่วงหน้าแต่เบื้องต้นคาดว่าจะเดิมเงิน

ให้อีกไม่เกินคนละ 4,000 บาท ซึ่งจะจัดสรรตามสัดส่วนเดิม

คือ ผู้เสียภาษีและผู้ไม่อยู่ในระบบภาษี เนื่องจากรัฐบาล

ต้องการให้ประชาชนเข้าสู่ระบบภาษีเพื่อสะดวกในการให้

ความช่วยเหลือสวัสดิการรัฐในอนาคต

ด้านนายไชยชนก จิตชอบ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ

และสังคม (ดีอี) กล่าวว่า กระทรวงดีอีจะเสนอให้ ครม.

วันนี้พิจารณาเห็นชอบไม่ให้หน่วยงานภาครัฐส่งเอสเอ็มเอส

หรืออีเมลแนบลิงก์โดยเด็ดขาด หลังจากที่ผ่านมา ยังมี

หน่วยงานภาครัฐจำนวนหนึ่งส่งเอสเอ็มเอสแนบลิงก์ให้กับ

ถูกค่าเพื่อความสะดวก ซึ่งอาจเปิดช่องทางให้อาชญากรรม

ทางเทคโนโลยีส่งลิงก์หลอกลวงให้ประชาชนคลิ๊ก และนำ

ไปสู่ความเสียหายได้

"เมื่อออกเป็นข้อกำหนดชัดเจนว่าต่อไปนี้หน่วยงาน

รัฐห้ามส่งเอสเอ็มเอสแนบลิงก์โดยเด็ดขาด ประชาชนจะได้

ไม่ต้องสับสนอีกต่อไป หากพบมีลิงก์แนบในข้อมูลข่าวสาร

ที่ส่งจากหน่วยงานภาครัฐ จะรับรู้ได้ทันทีว่าเป็นลิงก์ปลอม

หลอกลวงหรือหวังผลในทางมิชอบแน่นอนเชื่อว่าการเริ่มต้น

จากภาครัฐจะนำไปสู่มาตรฐานที่ยกระดับขึ้นในหน่วยงาน

อื่นๆต่อไป".

จีดีพีไตรมาส 3 โตชะลอ 1.2%

● สศช.ชี้เร็วไปพิมพ์ “เสี่ยงถดถอยทางเทคนิค”

สศช.เผยจีดีพีไตรมาส 3 โต 1.2% ชะลอลงจากไตรมาสก่อน และติดลบ 0.6% จากไตรมาส 2 เป็นการติดลบไตรมาสต่อไตรมาส ครั้งแรกในรอบ 10 ไตรมาส คาดทั้งปี 68 โต 2% ส่วนไตรมาส 4 อาจโตแค่ 0.6% แต่เร็วเกินที่จะสรุปว่าเศรษฐกิจไทยเสี่ยงถดถอยทางเทคนิค ขณะที่ปี 69 คาดโตแค่ 1.7%

น.ส.อ่อนฟ้า เวชชาชีวะ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แถลงผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ไตรมาส 3 ปี 68 ว่า เศรษฐกิจขยายตัว 1.2% ลดลงจาก 2.8% ในไตรมาสก่อนหน้า และเมื่อปรับฤดูกาล หดตัว 0.6% เป็นการติดลบไตรมาสต่อไตรมาสครั้งแรกในรอบ 10 ไตรมาส ทำให้ช่วง 9 เดือน (ม.ค.-ก.ย.) ปีนี้ เศรษฐกิจไทยเติบโต 2.4% และ สศช.ยังคงกรณีฐานว่าปีนี้จะโต 2% ซึ่งทำให้คาดว่าไตรมาส 4 จะขยายตัว 0.6% อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ยังเร็วเกินไปที่จะสรุปว่าไทยเสี่ยงเข้าสู่ภาวะถดถอยทางเทคนิค จากข้อมูลไตรมาสเดียวเพราะต้องเป็นการติดลบไตรมาสต่อไตรมาสรวม 2 ไตรมาสติดต่อกัน

ส่วนที่นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รว.คลัง ประเมินว่า เศรษฐกิจไตรมาส 4 มีโอกาสขยายตัว 1.1% นั้นเป็นมุมมองที่เข้าใจได้เพราะคลังอยู่ใกล้ข้อมูลภาษี รายได้รัฐ และผลของมาตรการแบบวันต่อวัน จึงอาจเห็นแรงส่งเร็วกว่า สศช. และการที่ สศช. ประเมินที่ 0.6% ไม่ใช่เพราะมองเศรษฐกิจแย่กว่า แต่เพราะต้องอิงข้อมูลที่มีหลักฐานครบถ้วน ณ วันตัดยอด และหลายมาตรการของรัฐเพิ่งเริ่มดำเนินงานจริง หรือยังไม่เริ่มเลย จึงยังไม่สะท้อนในแบบจำลอง แต่ถ้ามาตรการเร่งตัวและเบิกจ่ายเร็ว เศรษฐกิจจริงมีสิทธิดีกว่ากรณีฐานของ สศช. ก็ได้

สำหรับเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ปี 68 ที่ขยายตัว 1.2% เพราะเครื่องยนต์เศรษฐกิจหลายด้านชะลอตัว

พร้อมกันทั้งการใช้จ่ายภาครัฐที่หดตัว 3.9% การลงทุนภาครัฐที่ลดลง 5.3% จากการเบิกจ่ายล่าช้า ขณะที่ภาคต่างประเทศได้รับผลกระทบจากมาตรการภาษีตอบโต้ของสหรัฐฯ ทำให้การส่งออกชะลอลงเหลือ 11.5% จาก 15% ในไตรมาสก่อนหน้า ภาคอุตสาหกรรมหดตัว 1.6% ภาคท่องเที่ยวอ่อนแรง นักท่องเที่ยวลดลง 13.5% เหลือ 7.43 ล้านคน รายได้ท่องเที่ยวลดลง 8.4% และราคาสินค้าเกษตรลดลง 12.8% รายได้เกษตรกรหดตัว 11.4% กระแทกกำลังซื้อวงกว้าง

อย่างไรก็ตาม ระดับการใช้จ่ายของเอกชนยังเป็นแรงขับเคลื่อนหลัก เพราะการบริโภคเอกชนโต 2.6% การลงทุนรวมโต 1.1% แรงขับเคลื่อนจากเอกชนโต 4.2% ขณะที่ภาครัฐหดตัว 5.3% จากการก่อสร้างและการเบิกจ่ายล่าช้า ด้านการใช้จ่ายภาครัฐลดลง 3.9% ขณะที่ด้านเสถียรภาพอัตราว่างงานต่ำ 0.76% เงินเฟ้อทั่วไปติดลบ 0.7% และดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุล สะท้อนว่าเศรษฐกิจยังมีความรองรับพอสมควร

น.ส.อ่อนฟ้ากล่าวว่า เศรษฐกิจปี 69 คาดขยายตัว 1.2-2.2% ค่ากลาง 1.7% จากแรงส่งของการบริโภคการลงทุนเอกชน การท่องเที่ยว การใช้จ่ายภาครัฐ และผลผลิตเกษตรดีขึ้น แต่ยังเผชิญหนี้ครัวเรือนสูง เศรษฐกิจโลกผันผวน มาตรการกีดกันการค้าสหรัฐฯ และความไม่แน่นอนทางการเมือง ในกรณีฐานคาดว่า การบริโภคเอกชนโต 2.1% การลงทุนเอกชน 0.9% การส่งออกลดลง 0.3% แม้รายรับนักท่องเที่ยวต่างชาติแตะ 1.65 ล้านล้านบาท ภาพรวมจึงฟื้นตัวแบบระมัดระวัง โดยเงินเฟ้ออยู่ในช่วง 0.0-1.0% และดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุล 2.4% ของจีดีพี

ด้านนายเอกนิติกล่าวว่า เชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจไทยไตรมาส 4 ฟื้นตัวแน่นอน เป็นผลจากนโยบายกระตุ้นของรัฐบาล ทั้งคนละครึ่งพลัส, เทียวดีมีคืน และการเร่งรัดเบิกจ่ายภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ ซึ่งจะกระตุ้นให้จีดีพีทั้งปี 68 เติบโตเกิน 2%.

กองทัพสั่งระงับ ถอนอาวุธหนัก

**เล่นเกมรุกไล่!
ขยี้เขมรทุกมิติ
เปิด‘คลิป’ฟ้อง
ลอบวางทุ่นระเบิด
เอโอทีลงพื้นที่
พบระเบิดไทย**

รัฐบาลอนุทินประสานเสียง
กองทัพฯ ★ มีต่อหน้า 8

กองทัพสั่งระงับ ☆ ต่อจากหน้า 1

เล่นเกมรุกไล่ปัญหาชายแดนไทย-กัมพูชา ทุกมิติ จัดซื้อทั้งจริงและข้อกล่าวหาจากอีกฝ่ายยื่นประท้วงทางการทูต พร้อมนำคลิปแจกวางทุ่นระเบิดในแผ่นดินไทย ยืนยันสหรัฐจะไม่นำประเด็นการค้ามาใช้กดดันไทยพร้อมเดินหน้าเจรจาตามกรอบเดิม เข้มเก็บทุ่นระเบิด ปักเป็นหมุดชั่วคราวต่อเนื่อง ส่วนการปล่อย 18 เซลล์ก็จะทำเป็นขั้นสุดท้าย เมื่อเขมรเลิกเป็นปรปักษ์ ด้าน ทท.2 ชัดกัมพูชาเริ่มหยุดรื้อรื้อนำอดีตเซลล์ที่มีอาการป่วยจิตมาทำการรบพร้อมแจลือเขมรปล่อยข่าวปลอมใส่ร้ายไทยร้ายๆ ส่อกลบข่าวไทยเก็บทุ่นระเบิดที่ลอบเข้ามาวางได้เทียบ

ปัญหาชายแดนไทย-กัมพูชาที่กลับมาทวีความตึงเครียดแม้ทั้งสองประเทศได้ลงนามปฏิญญาสร้างสันติภาพในภูมิภาคนี้ร่วมกัน ที่ประเทศมาเลเซีย

แต่กองทัพกัมพูชากลับยังลอบวางทุ่นระเบิด ทำให้ทหารไทยได้รับบาดเจ็บสาหัสและยังกระทำการย้ายผู้ไทยอย่างต่อเนื่อง จนนำไปสู่การที่ไทยประกาศระงับข้อตกลงในปัญหาดังกล่าว

★ ย้ำสหรัฐฯ แยกการค้า-ปมชายแดน

ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล เมื่อเวลา 14.00 น. วันที่ 17 พ.ย. นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี พร้อมด้วยตัวแทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งกองทัพ กระทรวงต่างๆ ร่วมแถลงสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา และการเจรจาการค้าไทยกับต่างประเทศ ที่ไทยถูกสหรัฐอเมริกา ระบุการเจรจาเรื่องการค้ากับกัมพูชาไทยกลับสู่การเจรจาสันติภาพ โดยนายสิริพงศ์กล่าวว่า ตั้งแต่ วันที่ 10 พ.ย. หลังทหารไทยเหยียบทุ่นระเบิด ครั้งที่ 7 เราได้รับข้อมูลต่างๆ มากมายและขอยืนยันว่านายกรัฐมนตรีนั่งใจอย่างหนักแน่นที่จะแก้ไขปัญหาชายแดน

☆ มีต่อหน้า 15



◀ **ตรวจที่เกิดเหตุ**

คณะ AOT จาก 4 ชาติ อาเซียน ได้แก่ บรูไน มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ และไทย เข้าตรวจสอบจุดทหารไทยเหยียบทุ่นระเบิด ที่ช่องอานม้า อ.น้ำยืน จ.อุบลราชธานี และเขาสัตตะโสม อ.กันทรลักษ์ จ.ศรีสะเกษ รวมถึงพื้นที่ใกล้เคียงที่พบทุ่นระเบิดสังหารบุคคล PMN-2 สภาพใหม่ (ภาพเล็ก) ลักลอบนำมาวางในเขตไทย.

กองทัพสั่งระงับ ☆ ต่อจากหน้า 8

และบรรลุล่วงการสู้รบระหว่างไทยและต่างประเทศให้สำเร็จลุล่วงไปด้วยดี นายทหารหมู่หมายที่จะสื่อสารกับนายโกลด์ทรีทรีปี ประธานาธิบดีสหรัฐ ก็คือการขอให้แยกประเด็นทวิภาคีที่เกี่ยวข้องกับเรื่องความมั่นคงไทย-กัมพูชาออกจากประเด็นผลประโยชน์ทางพาณิชย์ ซึ่งวันที่ 18 พ.ย.ที่ผ่านมา มีข่าวสารที่เป็นผลบวกในแนวทางการเจรจาสันติภาพผ่านนายอันวาร์ อิบราฮิม นายกรัฐมนตรีมาเลเซีย ในฐานะประธานอาเซียน ยืนยันสหรัฐจะแยกประเด็นนี้ออกจากกัน

★ ชัดวางระเบิดหวังสังหารไทย

ด้าน พล.ร.ต.สุรศักดิ์ คงสิริ โฆษกกระทรวงกลาโหม แถลงถึงกรณีทหารไทยเหยียบทุ่นระเบิดว่า ตั้งแต่วันที่ 18 ก.ค.จนถึงเหตุการณ์ล่าสุดเมื่อวันที่ 10 พ.ย. รวมทั้งสิ้น 7 ครั้ง มีทหารไทยได้รับบาดเจ็บ 20 ราย ทูพพลภาพขาขาด 7 ราย อีก 13 ราย ได้รับบาดเจ็บจากแรงกระแทกทั้ง 7 ครั้งเกิดขึ้นในดินแดนของประเทศไทย และเหตุการณ์ล่าสุดเมื่อวันที่ 10 พ.ย. เกิดขึ้นในเส้นทางลาดตระเวนที่ทหารไทยใช้เป็นประจำเป็นการวางแบบกลุ่มก่อนเพื่อมุ่งเป้าถึงชีวิตและทุ่นระเบิดที่เหลือนี้อยู่ในดินแดนที่ไม่มีทุ่นระเบิดปกคลุมและเมื่อวันที่ 30 เม.ย.68 ไทยได้ส่งรายงานไปยังคณะกรรมการอนุสัญญาออกตรวจว่าไทยไม่มีการเก็บสะสมสังหารบุคคลตั้งแต่เดือนส.ค.62 เป็นเครื่องยืนยันชัดเจนว่าเราไม่มีทุ่นระเบิดในครอบครอง จึงสรุปได้ว่าเป็นทุ่นระเบิดใหม่และเป็นกัมพูชาเป็นผู้วาง

★ คลิปเขมรเก็บระเบิดเก่าไปวางใหม่

พล.ร.ต.สุรศักดิ์ระบุว่า นอกจากนั้นหลังจากสำรวจพื้นที่ภายหลังการปะทะกับกัมพูชา เราพบโทรศัพท์ ซึ่งมีหลักฐานเป็นภาพวิดีโอทหารฝ่ายกัมพูชามีการเก็บทุ่นระเบิดและพบภาพการวางทุ่นระเบิดสังหารบุคคลชนิด 72B จากนายทหารคนเดียวกัน จึงตั้งข้อสังเกตได้ว่าการเก็บทุ่นระเบิดดังกล่าวเพื่อนำไปวางระเบิดใหม่ หลักฐานที่กล่าวมาจึงชัดเจนว่ากัมพูชาเป็นผู้ละเมิดปฏิญญาสันติภาพไทย-กัมพูชาที่เขียนไว้ชัดเจนว่าไม่ให้ทั้งสองฝ่ายย้ายหรือเข้าไปในพื้นที่ที่ถอนไปโดยของอีกฝ่าย

★ ลั่นระงับถอนอาวุธหนัก

พล.ร.ต.สุรศักดิ์กล่าวว่าการดำเนินการของไทยหลังจากนี้ เมื่อฝ่ายกัมพูชาเป็นผู้ละเมิดปฏิญญา (Joint Declaration) เราจะระงับการดำเนินการตามปฏิญญา เช่น การถอนอาวุธหนักออกจากพื้นที่โดยไม่สนว่ากัมพูชาจะดำเนินการหรือไม่ แต่การเก็บทุ่นระเบิดในดินแดนไทยจะดำเนินการต่อไป โดยขณะนี้วางพื้นที่เป้าหมายไว้ 64 พื้นที่ แต่จะเร่งดำเนินการใน 18 พื้นที่ก่อน ประกอบด้วย พื้นที่ของกองกำลัง

บูรพา 3 พื้นที่คือ บ้านหนองจาน บ้านหนองหญ้าแก้ว และบ้านเนินสมบูรณ์ จ.สระแก้ว พื้นที่ของกองกำลังสุรนารี 6 พื้นที่คือ ช้องบก ช้องอานม้า อ.น้ำเย็น จ.อุบลราชธานี หมู่บ้านสายโท 10 ได้ อ.บ้านกรวด จ.บุรีรัมย์ ช่องทางช่องหวาปราสาททลาย อ.พนมดงรัก จ.สุรินทร์ พื้นที่ของกองบัญชาการป้องกันชายแดนจันทบุรีและตราด 4 พื้นที่ ได้แก่ หมู่บ้านตะกวด หมู่บ้านคลองเมือง หมู่บ้านซำราก อ.เมืองตราด และหมู่บ้านโคกทราย อ.คลองใหญ่ จ.ตราด อย่างไรก็ตามใน 18 พื้นที่ข้างต้น จะมี 5 พื้นที่ที่เป็นพื้นที่นำร่องประกอบด้วย บ้านหนองจาน บ้านหนองหญ้าแก้ว บ้านซำราก ช่องหวาและสายโท 10 เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดเหตุอันตรายกับประชาชนไทยที่เข้าไปเก็บของป่า

★ ย้ำยังไม่ปล่อย 18 เขตยึด

โฆษกกลาโหมกล่าวอีกว่ากองทัพมีหลักฐานชัดเจนถึงการละเมิดปฏิญญาของกัมพูชา ความพยายามเข้ามาในดินแดนไทยเพื่อวางทุ่นระเบิดและกัมพูชาไม่ได้ใช้สันติวิธี แต่ใช้อาวุธต่างๆแทรกซึม ไม่ได้ปฏิบัติตามกฎหมายระหว่างประเทศ กองทัพไทยยืนยันถึงความพร้อมในการปกป้องอธิปไตยและบูรณาการของดินแดนไทยและยังดำเนินการปราบปรามสมแกมเมอร์ เก็บทุ่นระเบิด ปักปืนหนักชั่วคราวต่อเนื่อง ส่วนการปล่อยเขตยึดทั้ง 18 คน จะเป็นการดำเนินการขั้นสุดท้ายเมื่อเห็นว่ากัมพูชาสิ้นสุดการเป็นปรปักษ์กับไทย

★ “วินัย” ชัด MOU 43 ไม่ใช่ปัญหา

ด้าน พล.ต.วินัย สุวารี โฆษกกองทัพบกให้สัมภาษณ์ถึงจุดยืนของฝ่ายทหารต่อกระแสที่ขอให้อยกเลิกบันทึกความเข้าใจระหว่างไทย-กัมพูชา (MOU 43-44) ว่า ในฐานะผู้ปฏิบัติ MOU 43 อยู่ ผู้ปฏิบัติหรือคู่สัญญามากกว่าปัญหาไม่ได้เกิดขึ้นจากลายลักษณ์อักษรหรือข้อหันทะโนสัญญาโดยตรง แต่เป็นเพราะผู้ที่ยึดถือสัญญาเป็นผู้ที่ไม่ยึดถือหรือไม่ปฏิบัติและละเมิดบ่อย ไม่ทำตามข้อตกลงที่เราจะต้องแก้ไขด้วยการประท้วง ส่วนการจะยกเลิกหรือไม่นั้น ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณายังไม่สามารถให้รายละเอียดโดยตรงได้ แต่เราต้องรวบรวมรายละเอียดข้อมูลหลายส่วน เราพูดได้ตรงนี้คือปัญหาที่พบคือความไม่ตรงไปตรงมาของกัมพูชา

★ เปิดหลักฐานในมือถือเขมร

จากนั้นผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.ต.วินัย สุวารี โฆษกกองทัพบก ได้นำหลักฐานที่ทหารไทยเก็บได้ ซึ่งเป็นโทรศัพท์มือถือจำนวน 2 เครื่อง บันทึกคลิปทหารกัมพูชากำลังเก็บระเบิดเก่าเพื่อไปวางยังจุดใหม่ และการสอยวางระเบิดมาให้ผู้สื่อข่าวดู โดยโทรศัพท์ทั้ง 2 เครื่องที่เก็บได้ มีการนำไปตรวจสอบกับสถาบันนิติวิทยาศาสตร์ กระทรวงยุติธรรมแล้ว พบว่าเป็นคลิปจริงและบุคคลรอบข้างที่เห็นภายในคลิปเป็นทหาร

กัมพูชาที่เคยลาดตระเวนร่วมกับทหารไทย โดย พล.ต.วินัยกล่าวว่า โทรศัพท์ทั้ง 2 เครื่องลงทะเบียนที่กัมพูชา หากโทรเข้าไปจะเป็นชาวกัมพูชารับสาย ทั้งนี้ โทรศัพท์ดังกล่าวเก็บได้บริเวณหมู่บ้านเกิดเหตุอุทกภัย โดยเราพบโทรศัพท์ที่จำนวนหนึ่งหลักฐานเหล่านี้จะเป็นเครื่องยืนยันและเป็นข้อพิสูจน์ที่ชัดเจนของฝ่ายไทย

★ กด.ยันเดินหน้าเชิงรุกทุกโอกาส

ขณะที่นายกรัฐมนตรีแถลงข่าวอธิบดีกรมการกงสุลและโฆษกกระทรวงการต่างประเทศแถลงว่าเหตุการณ์ที่ผ่านมากระทรวงการต่างประเทศดำเนินการทันทีในทุกระดับ โดย นายสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว รว.ต่างประเทศ ได้โทรศัพท์ประท้วงไปยังรองนายกรัฐมนตรี และ รว.ต่างประเทศกัมพูชา ถึงสองครั้งในทันที รวมถึงนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รว.มหาดไทย ทำหนังสือถึงประธานาธิบดีสหรัฐ และ นายกรัฐมนตรีมาเลเซีย เป็นการย้ำว่าไทยยึดมั่นในเส้นทางแห่งสันติภาพ แต่การละเมิดของกัมพูชาทำให้ไทยต้องสวนสัทธิตามความจำเป็นในการปกป้องอธิปไตยรวมทั้งนายพลได้หารือทางโทรศัพท์กับผู้ว่าราชการและผู้ว่ามาเลเซีย และจะมีหนังสือชี้แจงของฝ่ายไทย และการที่กัมพูชาจะต้องกลับมาปฏิบัติตามปฏิญญา รวมถึงจะชี้แจงต่อประชาคมโลกในทุกโอกาส โดยนายสีหศักดิ์มีกำหนดเข้าร่วมประชุมรัฐมนตรีอินโด-แปซิฟิก (IPMF) ครั้งที่ 4 และในวันที่ 25 พ.ย.นี้ รว.ต่างประเทศ จะร่วมเวทีเสวนากับสมาคมผู้สื่อข่าวต่างประเทศด้วย ยืนยันเราดำเนินการทูตเชิงรุกในทุกเวที

★ พล.ยันแยกจัดการค้า-ความมั่นคง

ด้าน น.ส. โชติมา เอี่ยมสวัสดิ์กุล อธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศกระทรวงพาณิชย์ (พณ.) กล่าวถึงปมสหรัฐระงับการเจรจาการค้ากับไทยว่า จากข้อมูลล่าสุดทั้งข้อความของนายอันวาร์ อิบราฮิม นายกรัฐมนตรีมาเลเซีย และนายโกลด์ทรีทรีปี ประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา เรามีความมั่นใจว่าสหรัฐน่าจะยังมีเป้าหมายเดียวกับเราที่ยึดมั่นในเจตจำนงเดิมในการเจรจารายละเอียดของข้อตกลงที่เกี่ยวข้องกับการเจรจาการค้าต่างประเทศให้เสร็จในสิ้นปีนี้นางสุกชี สุธรรมพันธุ์ รว.พาณิชย์ ที่มีการเจอกันผู้แทนการค้าสหรัฐ (ยูเอสทีอาร์) ในช่วงประชุมเอเปกมีการพูดถึงตลอดว่าเรื่องการค้าและความมั่นคงจะต้องแยกกัน อย่างชัดเจน

★ ยังเดินหน้าเจรจายูเอสทีอาร์

ส่วนกรณีที่สหรัฐส่งจดหมายแจ้งหยุดเจรจาการค้ากับ น.ส. โชติมา กล่าวว่า จากข้อความที่เราได้รับในวันเดียวกันได้มีการพูดคุยระหว่างผู้นำทั้งสองประเทศ ขณะนี้ประเทศเรายึดสิ่งที่ผู้นำทั้งสองฝ่ายได้พูดคุยกัน และจะยืนยันกลับไปยังยูเอสทีอาร์ว่า

เราจะเห็นหน้าพร้อมเจรจากับยูเอสอาร์ และยืนยัน ที่ผ่านมายังไม่มีการนำรายละเอียดด้านความมั่นคง มาเกี่ยวข้องกับกรอบของการเจรจาด้วย อันนี้อาจจะเป็นปัจจัยที่อยู่ภายนอกของการเจรจา

★ มุมมองต่อรองลดภาษีร้อยละ

ต่อมา น.ส. โชติมา ให้สัมภาษณ์เพิ่มเติมว่า การเจรจายังคงดำเนินการต่อไป แม้ยูเอสอาร์ จะแจ้งระงับการเจรจาการค้าและภาษีกับไทยชั่วคราว แต่เราจะไม่รอให้การเจรจาดำเนินไปถึงช่วงปลายปี ได้ยืนยันกลับไปแล้วทั้งเรื่องความมั่นคงและการเจรจา ภาษีไม่เกี่ยวข้องกัน แต่หากการเจรจาไม่สิ้นสุด ภายในสิ้นปีนี้ถือเป็นปัจจัยที่ไม่สามารถควบคุมได้ แต่คิดว่าเราจะต้องทำงานกันต่อไป หากเป็นการเจรจา ปกติพร้อมยืนยันว่าไม่ขาดช่วง ส่วนจะขอลดอัตรา ภาษีนี้น่าจะต่ำกว่า 9% หรือไม่นั้น ในฐานะนักเจรจา เราต้องต่อรองเรื่องยออยู่ตลอดเวลา พร้อมกับยืนยันว่า ทำที่ยูเอสอาร์ต่อฝ่ายไทยยังคงเหมือนเดิม

★ เสร็จภาษียึดตามกรอบเดิม

อีกด้านหนึ่ง นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลัง ในฐานะประธาน คณะทำงานเจรจาการค้ากับสหรัฐฯ กล่าวไว้ว่า ไทยยังคง เห็นหน้าเจรจาการค้ากับสหรัฐฯตามปกติ โดยยึดหลัก การแยกประเด็นการค้าออกจากประเด็นทางการเมือง ตามนโยบายที่ได้รับจากท่านนายกรัฐมนตรี มั่นใจ ว่าจะสามารถเจรจาเสร็จสิ้นภายในปีนี้ ตามกรอบ เวลาเดิม ซึ่งในขณะนี้กำลังดำเนินการจัดทำยุทธศาสตร์ ในการเจรจา และเรื่องของการกรอบการทำงาน (Framework) ที่กำลังพิจารณา ยังคงดำเนินการอยู่ และขณะนี้สำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐฯยังไม่ได้ ตอบกลับอย่างเป็นทางการต่อการหารือระหว่าง ผู้นำล่าสุด อย่างไรก็ตาม ฝ่ายไทยยังคงยืนยันที่จะเจรจาลดภาษีตามกรอบเดิมต่อไป

★ AOT ตรวจสอบทหารเหยียบทุ่นระเบิด

วันเดียวกัน มีรายงานว่าคณะผู้สังเกตการณ์ อาเซียนประจำประเทศไทย (ASEAN Observer Team-Thailand) จาก 4 ชาติ ได้แก่ บรูไน มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ และไทย และคณะ รวม 7 นาย เดินทางเข้าตรวจสอบจุดที่กล่าวถึงพลเหยียบทุ่นระเบิด ที่ทหารกัมพูชาลักลอบมาวางในเส้นทางลาดตระเวน ที่ห้องอาณานิคม ใกล้ฐานห้วยบอน อ.บ้าน จ.อุบลราชธานี และพื้นที่เขาสัตตะโสม อ.กันทรลักษ์ จ.ศรีสะเกษ บริเวณฐานถ้ำนาคด้วย ไปฐานสิงโต ซึ่งเป็นทุ่นระเบิด สังหารบุคคล PMN-2 ทั้งหมด นอกจากนั้น ในพื้นที่ ใกล้เคียงยังพบทุ่นระเบิดชนิดเดียวกันมีสภาพใหม่ มีเลขงานซีเรียสลับเบอร์จัดเจนซึ่งที่จุดเก็บทุ่นระเบิด TMAC ได้เก็บกู้จากฐานห้วยบอน จำนวน 9 ทุ่น และพื้นที่ฐานถ้ำนาคด้วยอีก 4 ทุ่น โดยคณะ AOT-TH ได้สนใจเป็นพิเศษถึงรูปแบบ พื้นที่ และจำนวนการวาง

ในแต่ละจุดเพื่อนำไปประกอบการพิจารณาถึงเจตนา ของฝ่ายกัมพูชา

★ สื่อเขมรรูข่าวกลบเจอบุคลากร

นอกจากนี้ จากกรณีมีข่าวจากฝั่งกัมพูชา ว่ากองทัพไทยเตรียมโจมตีกัมพูชาในผู้สื่อข่าวได้รับการเปิดเผยจากน.อ.ธรรมนู วรรณราษฎร์ หัวหน้า เจตนาทางกัมพูชาในกรณีสื่อกัมพูชารายงาน ทหารไทยเตรียมบุกโจมตีกัมพูชาที่บ้านถมอดา หรือบริเวณบ้าน 8 หลัง ตรงข้ามกับบ้านชาวกา อ.เมืองตราด ในวันที่ 18 พ.ย. และมีรายงานว่าทหาร กัมพูชาได้เคลื่อนย้ายกำลังพลเข้าพื้นที่บ้านถมอดา ว่าหน่วยเฉพาะกิจทางกัมพูชาในตราดยังไม่มีแผนเข้า โจมตีตามที่สื่อกัมพูชาอ้างอ้างแต่อย่างใด รวมไปถึงยังไม่มีผู้บังคับบัญชาสั่งการแต่อย่างใดในตอนนี้ สิ่งที่มีมูลข่าวกัมพูชาเสนอมาเป็นเพียงข่าวปลอม ที่ต้องการความชอบธรรมให้กับประเทศตัวเองเพราะ เมื่อวันที่ 16 พ.ย.ที่ผ่านมา เวลา 17.30 น. ทหาร ฝ่ายไทยพบทุ่นระเบิดใกล้เคียงกับพื้นที่ยุทธการ บ้านชาวกาในฝั่งไทยเมื่อให้หน่วยเก็บกู้ทุ่นระเบิด เข้าตรวจสอบและเก็บกู้พบเป็นทุ่นระเบิด PMN-2 สภาพใหม่ จึงตั้งข้อสงสัยว่าการที่กัมพูชาปล่อยข่าว ว่าไทยจะโจมตีมาจากเรื่องที่ทหารไทยพบทุ่นระเบิด PMN-2 เพื่อสร้างความชอบธรรมและกลบข่าว เรื่องการพบทุ่นระเบิดนั่นเอง

★ เขมรรวข่าวปลอมใส่ร้ายไทย

เช่นเดียวกับพันเอกริชดา สุขสุวรรณที่ รองโฆษกกองทัพบก ได้ออกมาชี้แจงกรณีที่สำคัญ ข่าว Fresh News ประเทศกัมพูชา รายงานว่า กองกำลังทหารไทยกำลังเตรียมการโจมตีมุ่งเป้าไปยัง พื้นที่ถมอดา และโอเพนด้อมเรีย จังหวัดโพนสัทร ในวันที่ 18 พ.ย.ว่าเป็นข่าวปลอมเช่นเดียวกับกรณี ที่มีสื่อกัมพูชารายงานว่าทหารพรานไทยทำร้าย ร่างกายและข่มขืนแรงงานหญิงชาวกัมพูชา ที่เดินทาง กลับบ้าน ในพื้นที่สวายเจก อำเภอกุมเรียง จังหวัด พระตะบองก็เป็นข่าวปลอมเช่นเดียวกันดังนั้นขอ อย่าหลงเชื่อ และสามารถติดตามข่าวสารที่เป็น ทางการจากกองทัพบกเท่านั้น

★ ยันทหารเขมรมียุทธภัณฑ์ในไทย

ส่วนกรณีคลิปภาพทหารกัมพูชาถือจรวด อาร์พีจีเข้าไปประชิดและโต้เถียงกับทหารไทย บริเวณใกล้กับฐานที่ตั้งของทหารไทยใกล้กับปราสาท ฌ.แนมมุด อ.กามเขิง จ.สุรินทร์ เหตุเกิดเมื่อ วันที่ 15 พ.ย.ที่ผ่านมา โดยทหารกัมพูชาอ้างเป็น ดินแดนของตัวเองก่อนที่จะทหารไทยจะเข้ามาตอบโต้ ด้วยความอดทนและใช้หลักเหตุผลและผลในการเจรจา จนทหารกัมพูชายอมถอยกลับนั้น ต่อมาผู้สื่อข่าว ได้รับการเปิดเผยจากนายวีรวัฒน์ พันธุ์ศิลป์ อดีต ผู้ใหญ่บ้านแนมมุด ยืนยันว่าจุดที่ทหารเขมรขึ้น

มาหาเรื่องทหารไทยใกล้กับปราสาทฌา อยู่บน สันเขื่อนบ้านแผ่นดินไทย ส่วนภาพที่สร้างฐานกระซ้า ไม่รู้ว่ายูจุดไหนแต่อ้างว่าปราสาทฌายังไม่ชัดเจน

★ ดอกเขมรนำคนป่วยจิตมารบ

นอกจากนี้เพจบุ๊กเฟกกองทัพภาคที่ 2 (ทก.2) โพสต์ข้อความเมื่อวันที่ 17 พ.ย. ว่า ตามที่ปรากฏ ภาพข่าวของสำนักข่าว Fresh News Daily ว่า คุณยังจำชื่อโรคทหารของเรารึชื่อชิม ช้อมแอง ได้ หรือไม่ว่าคือคนที่ถูกทหารไทยจับกุมและได้รับการปล่อยตัวและตอนนี้ได้เห็นตัวกลับมาอยู่แนวหน้า อีกครั้งแล้ว โดยความจริงคือ ร.ต.ชิม ช้อมแอง คือเชลยศึกที่ถูกฝ่ายไทยเรากลับมาตัวไว้ในช่วง การสู้รบทั่ววันที่ 24-28 ก.ค.2568 ในพื้นที่อำเภอ กันทรลักษ์ จังหวัดศรีสะเกษ ก่อนที่ทางการไทย จะปล่อยตัวกลับไปก่อน 2 ราย เนื่องจากอาการป่วย หนัก และมีอาการทางระบบประสาท หรือจิตเวช เราจึงได้ส่งตัวกลับไปเพื่อให้เข้ารับการรักษาต่อใน ประเทศกัมพูชา จึงมีเชลยศึกที่ถูกฝ่ายไทยควบคุมตัว เหลืออยู่ 18 ราย ร.ต.ชิม ช้อมแอง เป็นบุคคล ที่มีอาการพิษสุราเรื้อรัง และเสียดสีจากความเครียด ในระหว่างรบ โดยก่อนส่งตัวกลับ ร.ต.ชิม ช้อมแอง ได้ทำเอกสารสัญญาว่า จะไม่เข้าทำการรบอีก ตามที่เขาลงนามเอาไว้

★ ขั้นตอนปฏิบัติการรับมนุษยธรรม

ทก.2 ระบุอีกว่า การที่กัมพูชานำบุคคลที่มี อาการทางจิตเวช เสียดสี หรือสภาพจิตใจไม่ปกติ มาเข้าทำการรบถือว่าเป็นการกระทำที่ไร้มนุษยธรรม อย่างยิ่ง และการกระทำเยี่ยงนี้ยิ่งเป็นที่น่ารังเกียจ ว่าการปล่อยตัวเชลยศึกที่เหลืออีก 18 ราย ไม่สามารถ กระทำได้จนกว่าความเป็นปรปักษ์จะสิ้นสุดลงก่อน ตามมาตรฐานสากลด้านความมั่นคงและมนุษยธรรม การนำบุคคลที่มีภาวะผิดปกติทางจิต หรือสงสัย ว่ามีอาการ PTSD กลับไปปฏิบัติการรบ โดยไม่ได้ รับการรักษาและประเมินความพร้อมอย่างเป็น ทางการ ถือเป็นแนวปฏิบัติที่ไม่เหมาะสม และอาจ เข้าข่ายไม่มีมนุษยธรรม

★ “ฮุน เซน” ยก 18 เชลยสะสางเพื่อชาติ

อย่างไรก็ตาม วันเดียวกันสำนักข่าวต่างประเทศ รายงานว่า สมเด็จฮุน เซน ประธานวุฒิสภาของ กัมพูชากล่าวระหว่างพิธีเปิดงานประชุมสมัชชาประจำปี ของกัมพูชา ครั้งที่ 88 เกี่ยวกับกรณีทหารกัมพูชา 18 นาย ที่ยังคงถูกทางการไทยควบคุมตัวมานานถึง 111 วันแล้ว โดยระบุว่าทหารกัมพูชาเหล่านี้เป็นผู้ สละชีพเพื่อชาติแล้วนับตั้งแต่วันที่ที่ถูกทางการไทย ควบคุมตัวและทหารเชลยเหล่านี้ถูกใช้เป็นเครื่องมือ ต่อรองทางการเมืองมาโดยตลอด ขณะที่ผู้รายงาน พิเศษด้านสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติประจำ กัมพูชา ไม่เคยกล่าวถึงเรื่องที่ว่าทางการไทยยังไม่ ปล่อยตัวทหารกัมพูชาแม้แต่คนเดียว

ลุ้นเคาะคนละครึ่งพลัส1.5 ขงกรม.ชี้ขาดดุลไม่เกิน3%

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาส รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลัง เปิดเผยว่า ในการประชุม ครม. วันที่ 18 พ.ย. 68 กระทรวงการคลังจะเสนอ 2 เรื่องหลักให้พิจารณา ได้แก่ คนละครึ่งพลัสเฟส 1.5 หรือโครงการพัฒนาความรู้ทักษะ หรือเรียนรู้ทักษะใหม่ สำหรับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งพลัส เพื่อยกระดับศักยภาพร้านค้ารายย่อยให้สามารถปรับตัวสู่เศรษฐกิจดิจิทัลได้อย่างยั่งยืน โดยเป็นโครงการต่อ ยอดเพื่อยกระดับร้านค้ารายย่อยสู่เศรษฐกิจดิจิทัล รัฐบาล สนับสนุนเงิน 20% ของยอดขายที่เพิ่มขึ้น หรือสูงสุดร้าน ละ 2,000 บาท เริ่ม 19 พ.ย.นี้ และร้านค้าที่ได้สิทธิประกาศ ผล 23 ธ.ค. 68 และเริ่มโอนเงิน 25 ธ.ค. 68

นอกจากนี้ จะเสนอแผนการคลังระยะปานกลางปี 70-73 ซึ่งมีเป้าหมายสำคัญลดขาดดุลการคลังสู่เป้าหมาย โดยกำหนดให้ขาดดุลไม่เกิน 3% ของจีดีพี ภายใน

ปีงบประมาณ72 จากปัจจุบันปี 69 ที่ไทยขาดดุล4.4% พร้อม กับยึดกรอบวินัยการคลังเคร่งครัด อาทิ การจัดการที่ชัดเจน กำหนดแนวทางการจัดการด้านการคลังอย่างเป็นรูปธรรม ทั้งด้านรายได้ รายจ่าย หนี้สิน และทรัพย์สิน ซึ่งตอนนี้กรอบ การใช้มาตรา 28 ยังคงอยู่ที่ 32% แต่จะเข้มงวดใน กระบวนการอนุมัติการใช้ โดยจะอ้างอิงระเบียบเกี่ยวกับการ พิจารณางบกลาง ตามระเบียบของสำนักงบประมาณ จากใน อดีตที่ต่างคนต่างใช้ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจ ประเทศ

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า สำหรับคุณสมบัติร้านค้าที่ร่วม คนละครึ่งพลัสเฟส 1.5 จะเริ่มอบรมตั้งแต่วันที่ 19 พ.ย.-19 ธ.ค. 68 โดยร้านค้าสามารถเลือกอบรม 1 ใน 3 ได้ โดยมี เงื่อนไขที่ต้องปฏิบัติเพื่อที่จะได้รับเงินสนับสนุนจากรัฐบาล อาทิ เข้าร่วมเป็นร้านค้าบนพุด ดิจิเวอร์ เป็นต้น.

สศช.ชี้จีดีพีQ3/68โต1.2%

เผยปัจจัยลบยังคงรุมเร้า 'คลัง'มั่นใจทั้งปีไม่เกิน2%

ไทยโพสต์ • “สภาพัฒน์” เผยจีดีพีไตรมาส 3 ปี 2568 ขยายตัว 1.2% คาดไตรมาส 4 โตต่ำที่ 0.6% เหตุส่งออกหดตัว-ภาษีสหรัฐ ด้าน “เอกนิติ” มั่นใจมาตรการรัฐช่วยกระตุ้นจีดีพีไตรมาส 4 โตเกิน 0.6% คาดทั้งปีขยายตัวมากกว่า 2%

นางสาวอรรพิชา เวชชาชีวะ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยว่า ในไตรมาส 3 ปี 2568 พบว่าเศรษฐกิจขยายตัว 1.2% ลดลงจาก 2.8% ในไตรมาสก่อนหน้า และเมื่อปรับฤดูกาลพบว่าเศรษฐกิจหดตัว 0.6% ถือเป็นการหดตัวลงไตรมาสต่อไตรมาสครั้งแรกในรอบ 10 ไตรมาส ทั้งนี้ ภาพรวม 9 เดือนแรกยังขยายตัวได้ 2.4% โดยปัจจัยที่ทำให้เศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ชะลอตัวลง ส่วนหนึ่งมาจากความเชื่อมั่นด้านเศรษฐกิจ เนื่องจากมี

ความไม่แน่นอนและความผันผวนทางการเมือง รวมถึงมีปัจจัยภายนอกโดยเฉพาะเรื่องความขัดแย้งกับกลุ่มพหุชา ขณะเดียวกันในสาขาการผลิตได้รับผลกระทบระยะจากการปิดโรงกลั่นไป

นางสาวอรรพิชา กล่าวสำหรับจีดีพีในไตรมาส 4 ของปีนี้ คาดการณ์ว่าจะขยายตัวที่ 0.6% ซึ่งรวมมาตรการคนละครึ่งพลัส และมาตรการอื่นๆ ที่ออกมาแล้ว ส่งผลให้ทั้งปี 2568 มองว่าจะขยายตัวที่ 2% ชะลอลงจากปี 2567 ที่ขยายตัว 2.5% แต่ยังคาดหวังมาตรการของภาครัฐที่จะออกมาเพิ่มเติมในช่วงปลายปี จะทำให้เศรษฐกิจไทยไตรมาส 4 เติบโตมากกว่าที่คาดการณ์ไว้ ส่วนปี 2569 คาดว่าเศรษฐกิจจะขยายตัวที่ 1.2-2.2% ค่ากลาง 1.7% จากปัจจัยหนุนการอุปโภคบริโภคการใช้จ่ายของภาครัฐ รวมถึงการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวและภาคการเกษตร

ส่วนการเจรจาภาษีการค้า ไทย-สหรัฐ เชื่อว่ายังเดินหน้าต่อไป ซึ่งหากการเจรจาชัดเจนจะส่งผลต่อการตัดสินใจของภาคเอกชนและ

ช่วยให้เศรษฐกิจเดินหน้าต่อไปได้ ซึ่งประเมินว่าสถานการณ์ความขัดแย้งไทย-กลุ่มพหุชาจะไม่ส่งผลการเจรจาการค้า แต่ขณะเดียวกัน ต้องเดินหน้าหาตลาดใหม่ที่มีศักยภาพ โดยเฉพาะอินเดีย ปากีสถาน เอเชียใต้ แอฟริกา โดยยอมรับว่า หากการเจรจาจะลุล่วงไป ไม่สำเร็จภายในช่วงปลายปีนี้ตามกำหนดเดิม อาจต้องมีการปรับประมาณการเศรษฐกิจไทยใหม่

ด้านนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.การคลัง กล่าวถึงกรณีที่สภาพัฒน์ประกาศตัวเลขเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3/2568 อยู่ที่ 1.2% และไตรมาส 4 อาจจะต่ำกว่า 1% นั้น เชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 4 จะฟื้นตัวขึ้นมาอย่างแน่นอน โดยเป็นผลจากนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล โดยมีปัจจัยสนับสนุนมาจากในสาขาที่ 1 ที่ได้ประกาศใช้ไป ทั้งโครงการคนละครึ่งพลัส เทียวดีมีคืน และการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ จะเป็นส่วนสำคัญที่จะกระตุ้นจีดีพีให้ขยายตัวได้ดีขึ้น

“กรณีจีดีพีไตรมาส 3 ที่ออกมาลดลงจากไตรมาสก่อนหน้า เป็นสิ่งที่เราได้คาดการณ์ไว้แล้ว แต่เชื่อว่าไตรมาสที่ 4 จะพลิกฟื้นขึ้นมาได้ จากนโยบายของรัฐบาลที่ได้ดำเนินการออกไปก็เชื่อว่าจะกระตุ้นให้จีดีพีไตรมาส 4 ขยายตัวได้มากกว่า 0.6% และทั้งปีก็จะโตเกิน 2%” นายเอกนิติกล่าว.



อรรพิชา เวชชาชีวะ

หุ้นไทยไม่ระคายสหรัฐฯ โบรกชุกกลุ่มท่องเที่ยวเด่น

หุ้นไทยปิดบวก 10.81 จุด ปัญหาเจรจการค้าไทย-สหรัฐฯ ไม่กระทบ โบรกฯ สบช่องแนะหุ้นท่องเที่ยว AOT ERW CENTEL จากปัญหาจีน-ญี่ปุ่น ด้าน "เอกนิติ" และพาณิชย์ ย้ำไทยยังคงหารือกับ USTR

อ่านต่อหน้า 20

หุ้นไทย

วานนี้ (17 พ.ย.) ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ บวก 10.81 จุด ปิดที่ 1,280.07 จุด เปลี่ยนแปลง +0.85% ระหว่างวันดัชนีสูงสุด 1,282.03 จุด (+12.77 จุด) และต่ำสุด 1,262.93 จุด (-6.33 จุด) มูลค่าการซื้อขาย 33,899 ล้านบาท นักลงทุนต่างประเทศซื้อสุทธิ 1,703 ล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตลาดหุ้นไทยในช่วงของการเปิดตลาดภาคเช้า ดัชนีได้ลงสู่แดนลบทันที จากปัจจัยเรื่องข่าวภาวะการค้าระหว่างไทยกับสหรัฐฯ รวมถึงการแถลงตัวเลขจีดีพีไตรมาส 3/2568 ออกมา 1.2% ต่ำกว่าที่คาดกันไว้ว่าจะอยู่ระหว่าง 1.3-1.7% แต่หลังจากเริ่มมีความชัดเจนเกี่ยวกับเรื่องภาวะการค้าระหว่างไทยกับสหรัฐฯ ทำให้ดัชนีค่อย ๆ กลับมาขึ้น และมาเคลื่อนไหวในแดนบวกในที่สุด

นายณัฐพล คำถาเครือ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทย (วานนี้) ขึ้นตัวตามบรรยากาศการลงทุนในภูมิภาค โดยของไทยได้แรงหนุนจากหุ้นกลุ่มพลังงานดีดตัวตามราคาน้ำมันดิบ รวมทั้งแรงซื้อกลุ่ม Domestic plays เนื่องจากนักลงทุนมองว่า จีดีพีของไทยในไตรมาส 3/2568 น่าจะเป็นจุดต่ำสุดแล้วและมีโอกาสฟื้นตัวในไตรมาส 4/2568

อย่างไรก็ตาม มูลค่าการซื้อขายยังคงเบาบาง เนื่องจากภาพรวมเศรษฐกิจยังไม่ดีนัก รวมทั้งเซนต์เมนต์ของตลาดหุ้นไทย ยังไม่จูงใจให้กลับมาลงทุน ขณะที่นักลงทุนส่วนใหญ่ยังรอติดตามความชัดเจนประเด็นต่าง ๆ ทั้ง

สถานการณ์ข้อพิพาทชายแดนไทย-กัมพูชา ภาวะการค้าไทยกับสหรัฐฯ รวมทั้งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจากภาครัฐเพิ่มเติม เนื่องจากมาตรการที่ออกมาก่อนหน้านี้ตลาดรับรู้ไปพอสมควรแล้ว ส่วนแนวโน้มวันนี้ ดัชนีมีโอกาสไปต่อ แต่อาจจะมัวไฮด์จกักต แนวรับ 1,270 จุด และแนวต้าน 1,290 จุด

ด้านนายสุวัฒน์ วัฒนพรพรหม ผู้อำนวยการสายวิจัย ฝ่ายกลยุทธ์การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า การที่สหรัฐฯ ประกาศ "ระงับการเจรจาการค้าไทย-สหรัฐฯ ชั่วคราว" จากประเด็นการเมืองไทย-กัมพูชา ส่งผลเป็นลบเชิงจิตวิทยา แต่ยังไม่กระทบปัจจัยพื้นฐานของไทยอย่างมีนัยสำคัญ

โดยตลาดการเงินเองยังไม่ตอบสนองในเชิงตื่นกลัว ค่า Credit Default Swap หรือ CDS (สัญญาแลกเปลี่ยนผิดนัดชำระหนี้) ของไทยอายุ 5 ปี ยืนที่ราว 41.5 จุด สะท้อนว่านักลงทุนไม่ได้มองว่าความเสี่ยงประเทศสูงขึ้น ขณะที่เงินบาททรงตัวแถว 32.40 บาทต่อดอลลาร์ แสดงว่าเงินทุนไม่ได้ไหลออกผิดปกติ

สำหรับประเด็นภาษี ส่วนที่ถูกกระทบเจรจาเป็นเรื่องเทคนิค เช่น Local Content และ

อ่านต่อหน้า 21

หุ้นไทย

(ต่อจากหน้า 20)

การตรวจสอบ Transshipment โดยอัตราภาษีนำเข้าปัจจุบันยังคงอยู่ที่ 19% ไม่ได้ติดกลับไป 36% ตามที่เคยกังวล ล่าสุดยังมี

สัญญาณบวกจากการหารือผ่านมาเลเซีย ซึ่งสะท้อนว่าสหรัฐฯ เริ่มแยกเรื่องการเมืองออกจากด้านการค้า ลดความตึงเครียดลงได้มาก

ด้านเศรษฐกิจในประเทศ สภาพัฒน์ รายงานจีดีพีไทยไตรมาส 3/2568 เติบโต 1.2% ชะลอจากไตรมาสก่อน แม้จะเป็นลบต่อเซนต์เมนต์ระยะสั้น แต่ตลาดส่วนใหญ่ได้สะท้อนความเสี่ยงทั้งเศรษฐกิจและการเมืองไว้พอสมควรแล้ว โดยจากนี้จะหันไปจับตาดูปัจจัยอนาคต เช่น กำลังซื้อในประเทศ และแนวโน้มเลือกตั้งที่อาจเกิดปลายไตรมาส 1/2569

ดังนั้น ในเชิงกลยุทธ์ ปัจจัยหลักที่ต้องตามสับตาหนีคือข้อมูลเศรษฐกิจสหรัฐฯ ซึ่งจะกำหนดทิศทางความคาดหวังต่อการลดดอกเบี้ยของเฟดในเดือน ธ.ค.

สำหรับกลุ่มหุ้นที่น่าจะเด่นในระยะสั้น คือกลุ่มบริการ, ท่องเที่ยว จากความตึงเครียดจีน-ญี่ปุ่น ที่ทำให้จีนออกคำเตือนการเดินทาง อาจทำให้นักท่องเที่ยวเบนเส้นทางมาไทยมากขึ้น หุ้นเด่นที่แนะนำ ได้แก่ AOT ไดอานีสส์ ตรงจากจำนวนผู้โดยสารเพิ่ม, ERW โรงแรมที่มีฐานลูกค้าจีนสูง, CENTEL ผลงาน Q3 ดีกว่าคาด และมีสินทรัพย์ในธุรกิจร้านอาหาร

ไทยเจรจาสหรัฐฯ ต่อ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าการเจรจาการค้าระหว่างไทยและสหรัฐอเมริกา ว่า การเจรจาการค้าระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกายังคงดำเนินไปตามกรอบเดิม โดยยืนยันว่าเรื่องการเมืองจะแยกออกจากเรื่องการค้าอย่างชัดเจน

ทั้งนี้ ตามที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี ได้หารือเรื่องนี้กับนายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐฯ เมื่อวันที่ 15 พ.ย.ที่ผ่านมา ซึ่งการพูดคุยของผู้นำทั้ง 2 ประเทศถือเป็นข้อมูลล่าสุดที่สุด และเป็นสัญญาณเชิงบวกว่าฝ่ายสหรัฐฯ จะไม่เชื่อมโยงการเมืองกับการเจรจาการค้า โดยคาดว่าจะประเด็นการเจรจาทางภาษีจะมีความ

ชัดเจนเพิ่มขึ้นในช่วงปลายปี

“ท่านนายกฯ ได้ย้ำกับประธานาธิบดีสหรัฐฯ ว่า เรื่องการเมืองและเรื่องการค้าเป็น คนละเรื่องกัน และสหรัฐฯ ก็รับหลักการนี้ อย่างชัดเจน” นายเอกนิติ กล่าว

นายเอกนิติ กล่าวอีกว่า เช้าวันนี้ได้มีการประชุมกรอบร่วมกับทีมยุทธศาสตร์ การเจรจาไทย และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ที่อยู่ในสหรัฐฯ ผ่านช่องทางออนไลน์ รวมถึงทีมงานกระทรวงการต่างประเทศและ ฝ่ายที่เกี่ยวข้อง เพื่อยืนยันว่าการเตรียม ยุทธศาสตร์และการเจรจาจะยังคงดำเนินไปตาม นโยบายที่นายกรัฐมนตรีกำหนด

สำหรับเอกสารจากสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐฯ (USTR) ที่ส่งมาก่อนหน้านั้น น่าจะจัดที่ขึ้นก่อนที่ผู้นำทั้ง 2 ฝ่ายจะมีการหารือ ดังนั้น ฝ่ายไทยจึงขอให้ทำที่จาก ประธานาธิบดีสหรัฐฯ ถูกส่งต่ออย่างเป็นทางการมายัง USTR

“เราขอให้ข้อมูลจากผู้นำของเขาไปยัง USTR แต่ในฝั่งของไทย เราเดินตามกรอบ เดิมทุกอย่าง ไม่หยุด ไม่ชะลอ ขณะที่ สหรัฐฯ เองก็จะต้องกลับไปหารือภายใน ก่อนส่งสัญญาณตอบกลับอย่างเป็นทางการ” นายเอกนิติ กล่าว

นายเอกนิติ กล่าวอีกว่า การเตรียมแผน สำรอง ไทยมุ่งเน้นสร้างความเข้มแข็งภายใน ประเทศเป็นอันดับแรก เช่น การกระตุ้นการบริโภครายในผ่านมาตรการ “คนละครึ่งพลัส” และ “เที่ยวดี มีคืน” รวมถึงการเร่งรัดการเบิกจ่าย ส่วนการขยายตลาดส่งออกใหม่ ไทยยังคงดำเนินการเจรจากับตลาดอาเซียน อินเดีย และจีน เพื่อสร้างขีดความสามารถ ในการแข่งขันของประเทศ

นางสาวโชติมา เอี่ยมสวัสดิกุล อธิบดี

กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงกรณีสหรัฐฯ ประกาศ ระเบียบการเจรจาการค้า ภายใต้การที่ไทยรับ Joint Declaration หลังกัมพูชาละเมิดข้อตกลงร่วม ว่ามีการพูดคุยกับสหรัฐฯ ในการเจรจาที่ต่างตอบแทนการค้ามาโดยตลอด

และจากที่ได้ทราบข้อมูลล่าสุดจากข้อความ นายอันวาร์ อิบราฮิม นายกรัฐมนตรีมาเลเซีย และนายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐฯ ก็มีความมั่นใจว่าน่าจะมีเป้าหมายเดียวกับเรา ที่ยังคงยึดมั่นในเขตโล่เดิมที่ตั้งใจจะเจรจารายละเอียดข้อตกลงที่เกี่ยวกับการค้าต่าง ตอบแทนให้เสร็จภายในสิ้นปีนี้

ขณะเดียวกัน ได้มีการเตรียมผู้ประกอบการ และการเสริมสร้างความสามารถในสินค้า ที่มีศักยภาพทางด้านบริการ และเรื่องอื่น ๆ รวมไปถึงได้เตรียมหาตลาดใหม่ ทั้งการพูดคุย กับประเทศคู่เจรจาทั้งหลายที่มีอยู่ รายการที่จะต้องมีการขยายตลาดใหม่ในแง่ของการทำ ข้อตกลงการค้าเสรีฉบับใหม่ ๆ เพิ่มมากขึ้น พร้อมยืนยันว่าไทยยังคงมุ่งมั่นในเป้าหมาย เดิมและทำงานอย่างเต็มที่

ส่วนกรณีก่อนหน้านี้ USTR เคยใช้คำว่าส่งหนังสือหยุดการเจรจาหรือไม่นั้น ขอ ชี้แจงว่า ในวันเดียวกันก็มีการพูดคุยระหว่าง

ผู้นำทั้ง 2 ประเทศ ซึ่งขณะนี้ประเทศไทยยึด สิ่งที่ผู้นำทั้งสองฝ่ายได้มีการพูดคุยกัน และ จะยังมีการยืนยันกลับไปทาง USTR ว่า จะยังคงเดินทางพร้อมเจรจาต่อ โดยหลังจากนี้ การเจรจาจะไม่มีเรื่องให้กัมพูชาเข้ามาเป็น หนึ่งในข้อตกลงแล้วหรือไม่ นั่น ตั้งแต่ที่ ผ่านมายังไม่เคยมีในรายละเอียดที่จะนำเรื่อง ความมั่นคงเข้ามาอยู่ในกรอบการเจรจา ซึ่ง อาจเป็นปัจจัยที่อยู่ภายนอกของการเจรจา

“การเจรจายังคงดำเนินการต่อไป แม้ USTR จะแจ้งระเบียบการเจรจาการค้าและภาษี กับไทยชั่วคราว แต่เราจะไม่รอให้การเจรจา เน้นนานไปถึงช่วงปลายปี เราได้ยืนยันกลับไปว่า ทั้งเรื่องความมั่นคงและการเจรจาภาษี ไม่เกี่ยวข้องกัน”

นางสาวโชติมา กล่าวเพิ่มเติมว่า อัตรา ภาษีสินค้าไทยนำเข้าสหรัฐฯ ยังคงอยู่ที่ 19% และเป้าหมายในสิ้นปีจะแล้วเสร็จทุกอย่าง ส่วนการเจรจาจะสิ้นสุดภายในสิ้นปีหรือไม่ นั้น เป็นปัจจัยที่ไม่สามารถควบคุมได้ แต่คิดว่า จะต้องทำงานกันต่อไป หากเป็นการเจรจาปกติ พร้อมยืนยันว่าไม่ขาดช่วง อย่างไรก็ตาม ใน ฐานะนักเจรจาที่ต้องต่อเรื่องเรื่อย ๆ อยู่ตลอด พร้อมยืนยันว่าท่าที USTR ต่อฝ่ายไทย ก็ยังคงเหมือนเดิม ■

'รบ.-ทัพไทย' ชัดเขมรละเมิด ยันระงับปฏิบัติการ

ย้ำ'กัมพูชา'วางท่อน้ำมันใหม่
อนุทินสั่งหนังสือถึงทรมป์
ทูตเชิดชายแจ้ญเอ็นเอสซี
โต้'ฮุน มาเนต'กล่าวหาว่า
เอกนิติถกการค้านะกันต่อ

'รัฐบาล-ทหาร'ตั้งโต๊ะแถลงสถานการณ์ชายแดน
ไทย-กัมพูชา จัดหลักฐานพาดเขมรวางระเบิดใหม่-
ยันระงับแผนปฏิบัติการสันติภาพ 'เอกนิติ'ยันคุยสหรัฐ

กรอบเดิม รอมะกันส่งสัญญาณตอบกลับ เขมรขอ
เลื่อนถกสำรวจปักหมุดสระแก้ว

(อ่านต่อหน้า 13)

ต่อจากหน้า 1

'รบ.-ทัพไทย'

เอกนิติยันคุยสหรัฐกรอบเดิม

เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน นายเอกนิติ
นิติพันธุ์ประภาส รองนายกรัฐมนตรีและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยความ
คืบหน้าการเจรจาการค้าระหว่างไทยและสหรัฐ
ว่า การเจรจายังคงดำเนินไปตามกรอบเดิม
ยืนยันว่าเรื่องการเมืองจะแยกออกจากเรื่อง



ยกทีมแจ้ - นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี พล.ร.ต.สุรสันต์ คงศิริ โฆษกกระทรวงกลาโหม
พล.ต.วินัย สุวารี โฆษกกองทัพบก น.ส.โชติมา เอี่ยมสวัสดิกุล อธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์
นายนิกรเดช พลงกูร โฆษกกระทรวงการต่างประเทศ ร่วมกันแถลงสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา และการเจรจาการค้าไทย
กับสหรัฐ ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน

การค้าอย่างชัดเจน ตามที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย ได้หารือเรื่องนี้กับนายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2568 ที่ผ่านมา การพูดคุยของผู้นำทั้งสองประเทศถือเป็นข้อมูลล่าสุดที่สุด เป็นสัญญาณเชิงบวกกว่าฝ่ายสหรัฐจะไม่เชื่อมโยงการเมืองกับการเจรจาการค้า คาดว่าประเด็นการเจรจาทางภาษีจะชัดเจนเพิ่มขึ้นช่วงปลายปีนี้

“ท่านนายกฯได้คุยกับประธานาธิบดีสหรัฐว่าเรื่องการเมืองและการค้าเป็นคนละเรื่องกัน สหรัฐก็รับหลักการนี้อย่างชัดเจน” นายเอกนิติกล่าว

รอมะกันส่งสัญญาณตอบกลับ

นายเอกนิติกล่าวว่า ช่วงเช้าวันที่ 17 พฤศจิกายน มีการประชุมรอมะกันร่วมกับทีมยุทธศาสตร์การเจรจาไทย และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์อยู่ในสหรัฐผ่านช่องทางออนไลน์ รวมถึงทีมงานกระทรวงการต่างประเทศและฝ่ายเกี่ยวข้อง เพื่อยืนยันว่าการเตรียมยุทธศาสตร์และการเจรจายังคงดำเนินไปตามนโยบายนายกรัฐมนตรีกำหนด ทีมเจรจาของเรากำลังเตรียมยุทธศาสตร์อย่างต่อเนื่องจะดำเนินการตามกรอบเวลาที่วางไว้ เอกสารจากสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐ (USTR) ส่งมาก่อนหน้านั้น น่าจะจัดทำขึ้นก่อนผู้นำทั้งสองฝ่ายจะหารือ ดังนั้น ฝ่ายไทยจึงรอให้ทำจากประธานาธิบดีสหรัฐถูกต้องอย่างเป็นทางการมายังยูเอสทีอาร์ เราขอให้ข้อมูลจากผู้นำของเขาไปยังยูเอสทีอาร์ แต่ฝั่งไทยเดินตามกรอบเดิมทุกอย่าง ไม่หยุด ไม่ชะลอ สหรัฐเองน่าจะต้องกลับไปหารือภายในก่อนส่งสัญญาณตอบกลับอย่างเป็นทางการ

สำหรับการเตรียมแผนสำรอง นายเอกนิติกล่าวว่า ไทยมุ่งเน้นสร้างความเข้มแข็งภายในประเทศอันดับแรก เช่น การกระตุ้นการบริโภคภายในผ่านมาตรการคนละครึ่งพลัสและเที่ยวดีมีคืน รวมถึงเร่งรัดการเบิกจ่าย ส่วนการขยายตลาดส่งออกใหม่ไทยยังคงดำเนินการเจรจากับตลาดอาเซียน อินเดีย และจีน เพื่อสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

รบ.-ทหารตั้งโต๊ะแจงปมเซม

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี พร้อมด้วย พล.ร.ต.สุรศักดิ์ คงสิริ โฆษกกระทรวงกลาโหม พล.ต.วินัย สุวารี โฆษกกองทัพบก น.ส.โชติมา เอี่ยมสวัสดิกุล อธิบดี

กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ นายนิกรเดช พลางกูร อธิบดีกรมสารนิเทศและโฆษกกระทรวงการต่างประเทศ แถลงสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา และการเจรจาการค้าไทยกับต่างประเทศ

นายสิริพงศ์กล่าวว่า ตั้งแต่วันที่ 10 พฤศจิกายนที่ผ่านมา ที่เกิดเหตุทหารเหยียบกับระเบิดใหม่หลังลงนามปฏิญญาสันติภาพ และมีข้อมูลหลากหลาย ทั้งจากกระทรวงกลาโหม (กท.) กระทรวงการต่างประเทศ (กต.) กระทรวงพาณิชย์ (พณ.) ล้วนแต่เป็นข้อมูลที่ถูกต้อง แต่ช่วงเวลาที่นำเสนออาจทำให้เกิดความสับสนเกี่ยวกับสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา รวมถึงกรณีการเจรจาการค้าระหว่างไทยกับต่างประเทศ ซึ่งทั้งหมดขอยืนยันว่า นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ต้องการให้การค้าเดินหน้าเป็นไปต่อเนื่องควบคู่กับอธิปไตยของประเทศไทย หากกลไกทวิภาคีของไทย-กัมพูชา ดำเนินการต่อได้จะทำต่อ แต่หากดำเนินการไม่ได้จะดำเนินการต่อในระดับพหุภาคี ที่จะเป็นกลไก รวมถึงการขับเคลื่อนสแกนเมอร์ ยืนยันว่าเราจะใช้แนวทางสันติวิธี แต่และสงวนสิทธิตอบโต้หากโดนยั่วยุตามความเหมาะสม

ก.จัดหลักฐานยันระเบิดวางใหม่

พล.ร.ต.สุรศักดิ์กล่าวว่า ความชัดเจนเรื่องการปฏิบัติการด้านทุ่นระเบิด นับตั้งแต่เกิดเหตุการณ์ ตั้งแต่วันที่ 16 กรกฎาคม-10 พฤศจิกายนที่ผ่านมา รวม 7 ครั้ง ส่งผลให้มีผู้บาดเจ็บ 20 ราย ขาดหาย 7 ราย ในอาณาเขตของไทย ทำให้มีข้อสงสัยว่าเรามีหน่วยปฏิบัติการกวาดล้างทุ่นระเบิดในพื้นที่มาตลอด แต่ทำไมยังเกิดเหตุการณ์ได้นั้น ต้องชี้แจงว่าจากหลักฐานที่เก็บได้บ่งชี้ว่าเป็นฝ่ายกัมพูชาดำเนินการวางใหม่นั้น เนื่องจากพบตัวทุ่นเป็นระเบิดใหม่ วางบนพื้นที่ขุดใหม่ในลักษณะวางเป็นกลุ่ม มีเป้าหมายถึงชีวิต ซึ่งเป็นพฤติกรรมที่กัมพูชาทำมาตลอด ใน 6 พื้นที่ก่อนหน้านี้ อีกทั้งก่อนหน้านี้ไทยได้รายงานอนุสัญญาออกตรวจ โดยย้ำว่าประเทศไทยไม่มีการเก็บสะสมทุ่นระเบิดสังหาร และไม่มีครอบครองเพื่อวิจัยและศึกษา และไม่มีทุ่นระเบิด PMN-2 ตั้งแต่สมัยสงครามในครอบครอง จึงเป็นหลักฐานว่าทุ่นระเบิดที่พบไม่ใช่ของไทย

ขัดละเมิดปฏิญญาร่วมอย่างชัดเจน

พล.ร.ต.สุรศักดิ์กล่าวว่า ดังนั้น ที่พาดพิงว่าเราไปวางเอง เราได้ยืนยันไปแล้วว่าไม่ใช่ตามอนุสัญญาออกตรวจ ทั้งนี้ แม้จะระบุแผนปฏิญญาสันติภาพ แต่ฝ่ายมั่นคงยังเดินหน้าในการเก็บทุ่นระเบิด โดยเหลือพื้นที่ต้องการและตรวจสอบ 12.8 กิโลเมตร 15 อำเภอ 6 จังหวัด บริเวณแนวชายแดน รวม 64 พื้นที่ ซึ่งศูนย์ปฏิบัติการทุ่นระเบิดแห่งชาติ กองบัญชาการกองทัพไทย มีเป้าหมายจะเก็บให้หมด แต่ยังคงขัดขวางจากกำลังพลกัมพูชา 16 ครั้ง ที่เข้ามาแทรกแซงและขอให้ไทยยุติการดำเนินการ นอกจากนั้น หลังเหตุปะทะไทยตรวจพบทุ่นระเบิดเพิ่มที่ภูมูะเขือ และปราสาทตาควาย เป็นทุ่นระเบิดสังหารบุคคล 72B เพื่อนำไปวางต่ออีกด้วย

“เรามีวิดีโอหลักฐานจากสถาบันนิติวิทยาศาสตร์ที่มีการถ่ายจริง ไม่ใช่เอไอ ที่มาจากกล้องและที่เก็บกู้ได้จากโทรศัพท์มือถือของฝ่ายกัมพูชาที่เก็บได้จากเหตุปะทะในพื้นที่ ซึ่งฝ่ายกัมพูชาเป็นคนถ่ายไว้เอง หลักฐานทั้งหมดมีความชัดเจนว่ากัมพูชาละเมิดปฏิญญาร่วม (Join Declaration) อย่างชัดเจน และเป็นภัยคุกคามต่อการเจรจาโดยสันติวิธี” พล.ร.ต.สุรศักดิ์กล่าว

เดินหน้าเก็บบั้งเร่งด่วน13พื้นที่

พล.ร.ต.สุรศักดิ์กล่าวว่า สำหรับการดำเนินการต่อไปในอนาคตของฝ่ายไทย ด้านความมั่นคงต้องระงับการปฏิบัติตามที่ได้ตกลงไว้ในปฏิญญาร่วม โดยระงับปฏิบัติตามแผน แต่ยังคงเดินหน้าเรื่องเก็บกู้ทุ่นระเบิดในดินแดนไทย บริเวณแนวชายแดนไทย-กัมพูชา จำนวน 13 พื้นที่ ได้แก่ 1.กองกำลังบูรพา 3 พื้นที่ บ้านหนองหญ้าแก้ว, บ้านหนองจาน จ.สระแก้ว, บ้านเนินสมบุรณ์ จ.สระแก้ว 2.กองกำลังสุรนารี 6 พื้นที่ ช้องบก อ.น้ำยืน จ.อุบลราชธานี, ช้องอานม้า อ.น้ำยืน, หมู่บ้านสายทอง 10 ได้ อ.บ้านกรวด จ.บุรีรัมย์, ช้องกลาง อ.พนมดงรัก จ.สุรินทร์, ช้องเหว อ.พนมดงรัก จ.สุรินทร์, ปราสาทตาควาย อ.พนมดงรัก จ.สุรินทร์ โดยนำร่องการเก็บกู้และกวาดล้างทุ่นระเบิดใน 5 พื้นที่ และ 3.กองบัญชาการป้องกันชายแดนจันทบุรีและตราด 4 พื้นที่ บ้านตระการ จ.ตราด, บ้านของ อ.เมือง จ.ตราด, บ้านโชดทราย อ.คลองใหญ่ จ.ตราด, หมู่บ้านข้าวจาก อ.เมือง จ.ตราด จาก 16 พื้นที่ ซึ่งเป็นพื้นที่หลักที่เป็นพื้นที่เร่งด่วนตามที่ได้เสนอในการประชุมจีบีซี วาระพิเศษเมื่อวันที่ 23 ตุลาคม

ที่ผ่านมา และจะเดินหน้าต่อไปโดยไม่สนฝ่ายกัมพูชา เพื่อให้เกิดความปลอดภัยกับการดำรงชีวิตของประชาชนคนไทยในพื้นที่ ขณะที่การปล่อย 18 เพลยศึกจะดำเนินการเมื่อเห็นว่ากัมพูชาสิ้นสุดความเป็นปรปักษ์และความจริงใจ กองทัพไทยยืนยันว่าจะปกป้องอธิปไตยไทย

สิทธิศักดิ์เตรียมใช้เวทียูโรซีแจง

พล.ร.ต.สุรศักดิ์กล่าวว่า ไทยจำเป็นต้องระงับการปฏิบัติที่ได้ตกลงไว้ในปฏิญญาร่วม แต่จะเดินหน้ากับกัมพูชาต่อไป ส่วนการปล่อย 18 เพลยศึกจะเป็นเรื่องสุดท้าย เพราะเราต้องดูความจริงใจของกัมพูชา ก่อน ทั้งนี้ กองทัพไทยยืนยันว่าพร้อมปกป้องอธิปไตยไทย เพราะท้ายที่สุดเป้าหมายของเราเพื่อความปลอดภัยประชาชนไทย

ขณะที่นายนิกรเดชกล่าวว่า กต.ช่วงที่ผ่านมาดำเนินการทันทีและตอบโต้ดำเนินการทุกระดับเพื่อความปลอดภัยของประชาชนและรักษาอธิปไตยไทย รวมถึงที่ผ่านมาภายใต้การหารือกับผู้นำสหรัฐและมาเลเซียแล้ว และแจ้งประหวังเรื่องนี้แก่นานาชาติว่ากัมพูชาละเมิดข้อตกลงต่างๆ และรุกล้ำอธิปไตยไทย ส่วนแนวทางดำเนินการจากนี้ กต.จะเดินหน้าชี้แจงทำความเข้าใจแก่ประชาคมสังคมโลก และนายสิทธิศักดิ์ พวงเกตุแก้ว รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ จะไปประชุมสหภาพยุโรป และที่เจนีวา สวิตเซอร์แลนด์ รวมถึงพบกับสื่อมวลชนต่างประเทศ ก็จะมีการชี้แจงในเรื่องนี้ พร้อมยืนยันว่า กต.ดำเนินการเชิงรุกในทุกกรอบและทุกเวที

นายกฯส่งหนังสือถึง'ทรัมป์'

นายนิกรเดชกล่าวว่า นายกฯได้หารือกับผู้นำสหรัฐและผู้นำมาเลเซียแบ่งออกเป็นสามประเด็นคือ 1.ขอให้แยกประเด็นทวิภาคีระหว่างไทย-กัมพูชาซึ่งเป็นเรื่องของความมั่นคง ออกจากประเด็นการค้าซึ่งเป็นเรื่องผลประโยชน์ระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกา

2.ขอให้นายกรัฐมนตรีมาเลเซียในฐานะประธานอาเซียน ช่วยหาแนวทางฟื้นฟูกระบวนการสันติภาพ โดยคำนึงถึงข้อเสนอของไทย คือให้กัมพูชาขอโทษสอบสวนเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น และแสดงความรับผิดชอบ และป้องกันไม่ให้เกิดสถานการณ์เช่นนี้ขึ้นอีกในอนาคต

3.ผู้นำทั้งสองได้แสดงความเข้าใจและรับที่จะพิจารณาข้อเสนอของไทยโดยหลังจากการหารือทางโทรศัพท์ นายอนุทินจะมีหนังสือถึง

ประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา ย้ำทำที่ของไทยในเรื่องนี้ และความสำคัญของการที่กัมพูชาจะต้องกลับมาปฏิบัติตาม joint declaration โดยเฉพาะในเรื่องของการเปิดการเก็บกู้ทุ่นระเบิด ซึ่งมีหลักฐานชัดเจนว่ากัมพูชาเป็นผู้ดำเนินการ ซึ่งกัมพูชาก็ต้องรับผิดชอบต่อเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น

นายนิกรเดชกล่าวว่า กต.ได้ประหวังในเรื่องของอนุสัญญาออกตราว่า โดยได้หนังสือประหวังต่อกัมพูชาไปยังประเทศญี่ปุ่น ในฐานะประธานภาคีอนุสัญญาออกตราว่า พร้อมทั้งได้ขอให้ประธานได้เวียนหนังสือดังกล่าวให้ประเทศสมาชิกภาคีอนุสัญญาทราบ ทั้งยังได้มีการยื่นหนังสือ ถึงเลขาธิการสหประชาชาติ แจ้งเรื่องการวางทุ่นระเบิดใหม่และการย้ายของฝ่ายกัมพูชา และจะหยิบยกประเด็นการละเมิดอนุสัญญาของฝ่ายกัมพูชา ในการประชุมภาคีอนุสัญญาออกตราว่า ครั้งที่ 22 ที่นครเจนีวา

พล.เดินหน้าเจรจาการค้ามะกัน

น.ส.โชติมากล่าวถึงการเจรจาการค้าระหว่างประเทศว่า ที่ผ่านมา พล.ได้พูดคุยกับสหรัฐในการเจรจากับการค้าต่างตอบแทนมาอย่างต่อเนื่อง และมั่นใจว่าสหรัฐจะมีเป้าหมายเดียวกับไทยในการยึดเดดไลน์เดิม โดยให้เสร็จภายในสิ้นปี และเตรียมความพร้อมผู้ประกอบการให้รับมือในสภาวะการแข่งขันที่สูง พร้อมยืนยันว่าเราจะดำเนินการตามเดิม และข้อตกลงจะต้องถูกพิจารณาอย่างครบถ้วนรอบด้าน

เมื่อถามว่า ก่อนหน้านี้ผู้แทนการค้าสหรัฐอเมริกา (USTR) บอกจะชะลอเจรจากับ น.ส.โชติมาว่า ไทยได้แจ้งยืนยันไปกับทางผู้แทนการค้าสหรัฐว่าเราจะยังคงเดินหน้าเจรจาต่อไป

ทบ.ชี้เขมรไม่ทำตามเอ็มโอยู43,44

ส่วน พล.ต.วินัยกล่าวถึงแนวทางยกเลิกเอ็มโอยู 43-44 ว่า อยู่ที่ผู้ปฏิบัติมากกว่า หรืออยู่ที่คู่สัญญา เนื่องจากปัญหาไม่เกิดขึ้นจากตัวลายลักษณ์อักษรของข้อพันธะในสัญญาโดยตรง แต่เป็นผู้ที่ถือสัญญานั้นเป็นผู้ที่ไม่ยึดถือ คือไม่ได้ปฏิบัติและละเมิดบ่อย จึงไม่มีการทำตามกติกาหรือข้อตกลง ที่ต้องแก้ไขด้วยการประหวัง หรือหากจะทำอะไรก็ได้เต็มที่

ผู้สื่อข่าวถามว่า เอ็มโอยู 43-44 ยังจำเป็นต้องอยู่หรือไม่ พล.ต.วินัยกล่าวว่า ขณะนี้ยังอยู่ระหว่างการพิจารณา ยังไม่สามารถให้รายละเอียดโดยตรงได้ ซึ่งจะต้องรวบรวมรายละเอียดข้อมูลจากหลายส่วน แต่การปฏิบัติปัญหาที่พบคือความไม่ตรงไปตรงมาของกัมพูชา

ด้านนายสิริพงศ์กล่าวถึงข้อสังเกตให้มีการพิจารณาเรื่องเอ็มโอยู 43-44 ว่า เอ็มโอยูดังกล่าวมีส่วนที่ใช้เป็นเครื่องมือในการเจรจาโดยสันติวิธี แต่ประเด็นการพิจารณายกเลิกหรือไม่ ยังมีข้อถกเถียงในคณะกรรมการสิทธิการวิสามัญพิจารณาศึกษาข้อดีข้อเสียการยกเลิกเอ็มโอยู 43-44 เพื่อแก้ไขปัญหาชายแดนไทย-กัมพูชาที่จะส่งข้อสรุปมาถึงรัฐบาล คือเรื่องผลบังคับใช้ที่ไม่มีการกำหนดกรอบเวลาที่ชัดเจนที่ทำให้เกิดความล่าช้า ซึ่งตรงนี้จะนำไปสู่การพิจารณาในลำดับต่อไป

ทูตไทยแจ้งUNSCได้ยูนมาเนต

รายงานข่าวแจ้งว่า นายเชิดชาย ใช้ไววิทย์ เอกอัครราชทูตผู้แทนถาวรไทยประจำสหประชาชาติ ณ นครนิวยอร์ก ทำจดหมายถึงฐานะประธานคณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติ (UNSC) เพื่อตอบโต้นายฮุนมาเนต นายกรัฐมนตรีกัมพูชา กล่าวหาไทยเปิดฉากยิงใส่พลเรือนกัมพูชา ได้รับบาดเจ็บและเสียชีวิต โดยระบุว่า หลังจากไทยและกัมพูชาลงนามถ้อยแถลงระหว่างนายกฯไทยและนายกฯกัมพูชา ณ กรุงกัวลาลัมเปอร์ มาเลเซีย เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2568 ถือเป็นพัฒนาการและความมุ่งมั่นสำคัญในการยุติสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชาอย่างสันติ นับตั้งแต่นั้นไทยดำเนินการตามที่จำเป็นทุกประการ แต่เป็นที่น่าเสียดายว่า เมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2568 เวลา 09.30 น. เพียง 2 สัปดาห์หลังการลงนามถ้อยแถลง ทหารไทยลาดตระเวนตามเส้นทางที่ใช้ตามปกติในพื้นที่ที่ห้วยตมมาเรีย อ.กันทรลักษ์ จ.ศรีสะเกษ ได้เหยียบทุ่นระเบิด PMN-2 ที่ถูกวางใหม่ ส่งผลให้ทหารไทยบาดเจ็บสาหัส 4 นาย โดยหนึ่งนายต้องสูญเสียขาขวา เป็นรายที่ 7 ถือเป็นการละเมิดอย่างร้ายแรงต่ออนุสัญญาห้ามทุ่นระเบิดสังหารบุคคล นายเชิดชายระบุอีกว่า ยิ่งไปกว่านั้น นำเสียใจเป็นอย่างยิ่งว่า เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2568 เวลา 16.10 น. ทหารกัมพูชาจงใจเปิดยิงใส่ทหารไทยที่ประจำการในพื้นที่บ้านหนองหญ้าแก้ว อ.โคกสูง จ.สระแก้ว ถือเป็นการละเมิดอธิปไตยไทยอย่างชัดเจน ทหารไทยจำเป็นต้องยิงเตือนกลับด้วยอาวุธเล็กเพื่อป้องกันตนเอง ตามหลักการความจำเป็นและได้สัดส่วนอย่างเคร่งครัด

“เป็นเรื่องที่น่าดำหน้อย่างยิ่งที่หลังเกิด

เหตุเจ้าหน้าที่และสื่อมวลชนกัมพูชาเผยแพร่ข้อมูลเท็จ โดยกล่าวหาว่าเหตุการณ์ดังกล่าวริเริ่มโดยฝ่ายไทย สิ่งนี้แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนว่าเป็นการยั่วยุที่ไตร่ตรองไว้ล่วงหน้า โดยกัมพูชาอีกครั้ง ดูเหมือนมีเจตนาเบี่ยงเบนความสนใจจากความรับผิดชอบต่อเหตุทุ่นระเบิดที่เกิดขึ้นล่าสุด ไทยขอปฏิเสธอย่างสิ้นเชิงต่อข้อกล่าวหาที่ได้รับผลความจริงอย่างต่อเนื่องของกัมพูชา ด้วยเหตุนี้ ไทยจึงถูกบีบให้ต้องระงับการดำเนินการตามถ้อยแถลงจนกว่าจะมั่นใจในความจริงใจและสุจริตใจของกัมพูชา" นายเชิดชาयरระบุ (อ่านรายละเอียด น.2)

มทก.2ตรวจเยี่ยมพื้นที่ช่องเหว

พล.ท.วีระยุทธ รักศิลป์ แม่ทัพภาคที่ 2 ลงพื้นที่ช่องเหว บ้านไทยนิยม ต.บักได อ.พนมดงรัก จ.สุรินทร์ เพื่อติดตามและรับฟังผลการปฏิบัติงานเก็บกู้ทุ่นระเบิดจากศูนย์ปฏิบัติการทุ่นระเบิดแห่งชาติ (ศทช.) และหน่วยปฏิบัติการทุ่นระเบิดด้านมนุษยธรรมที่ 4 กองบัญชาการกองทัพไทย โดยมีกองทัพบกภาคที่ 2 กองกำลังสุรนารี ให้การสนับสนุนการปฏิบัติในพื้นที่

โดยแม่ทัพภาคที่ 2 ได้รับทราบความก้าวหน้าของการปฏิบัติการกิจ รวมถึงรับฟังปัญหา อุปสรรคด้านภูมิประเทศและความเสี่ยงต่อการปฏิบัติงาน พร้อมกำชับให้ทุกหน่วยดำเนินงานด้วยความรอบคอบภายใต้มาตรการความปลอดภัยสูงสุด และสร้างการรับรู้ร่วมกับประชาชน เพื่อป้องกันอันตรายจากทุ่นระเบิดตกค้างในพื้นที่ชายแดน

กองทัพบกภาคที่ 2 ยืนยันความมุ่งมั่นในการสนับสนุนการปฏิบัติงานด้านมนุษยธรรม ลดภัยคุกคามจากทุ่นระเบิด และสร้างความปลอดภัยให้กับพื้นที่ชายแดนอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้พร้อมต่อการกิจในการปกป้องอธิปไตย

เขมรขอเลื่อนถกสำรวจปักหมุด

ที่จุดผ่านแดนถาวรคลองลึก อ.อรัญประเทศ จ.สระแก้ว ไม่มีความเคลื่อนไหวใดๆ ในการจัดเตรียมการประชุมร่วมกันของฝ่ายเทคนิคเพื่อสำรวจและปักหมุดชั่วคราวในพื้นที่อ้างสิทธิ์ของไทยและกัมพูชาระหว่างหลักเขตที่ 42-47 ที่มีกำหนดการประชุมในวันที่ 17 พฤศจิกายน เนื่องจากกัมพูชาได้

แจ้งด้านมายังฝ่ายไทยว่าขอเลื่อนการประชุมไปเป็นวันที่ 18 พฤศจิกายนนี้ ในสถานที่และเวลาเดิม

พ.อ.ชัยณรงค์ กาลิ ผบ.ฉก.12 กล่าวว่าการกำหนดการเดิมก่อนที่จะมีการร่วมกันสำรวจและปักหมุดชั่วคราวในพื้นที่หลักเขตที่ 42-47 นั้น ทั้ง 2 ฝ่ายจะต้องมาประชุมหารือร่วมกันก่อน เพื่อตกลงแนวทางการสำรวจและปักหมุดชั่วคราว ที่ผ่านคลองลึก อ.อรัญประเทศ ในเวลา 09.00 น. ในวันที่ 17 พฤศจิกายน แต่กัมพูชาขอเลื่อนการประชุมไปเป็นวันที่ 18 พฤศจิกายน เนื่องจากกัมพูชาส่งใบรับรองด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือใบรับรองไอทีไม่ทัน จึงขอส่งใบรับรองในวันนั้น จากนั้นจะประชุมกันในวันที่ 18 พฤศจิกายน เพื่อเปรียบเทียบข้อมูลหลักหมุดชั่วคราวให้เรียบร้อย ก่อนเริ่มปักหมุดในวันที่ 19 พฤศจิกายนเป็นต้นไป ซึ่งคงไม่มีอะไรเปลี่ยนแปลงใบรับรองไอทีไม่ทันเท่านั้น

นย.ตราดชี้เฟคนิวส์โจมตีเขมร

น.อ.ธรรมนูญ วรณา ผู้บังคับหน่วยเฉพาะกิจนาวิกโยธินตราด กล่าวถึงกรณีสื่อมวลชนกัมพูชารายงานข่าวว่าทหารไทยเตรียมบุกโจมตีกัมพูชาด้านบ้านหมอตา หรือบริเวณบ้าน 3 หลัง ในวันที่ 18 พฤศจิกายนว่า ทางหน่วยเฉพาะกิจนาวิกโยธินตราดยังไม่มีความเข้าใจโจมตีตามที่สื่อกัมพูชากล่าวอ้างแต่อย่างใด รวมไปถึงยังไม่มีผู้บังคับบัญชาสั่งการแต่อย่างใดในตอนนี้ ซึ่งสิ่งที่สื่อมวลชนกัมพูชานำเสนอมาเป็นเรื่องเพียงข่าวปลอมที่ต้องการความชอบธรรมให้กับประเทศตัวเอง เมื่อวานนี้ทหารฝ่ายไทยพบทุ่นระเบิดใกล้เคียงกับพื้นที่บ้าน 3 หลัง ในฝั่งประเทศไทย เมื่อให้หน่วยเก็บกู้ทุ่นระเบิดเข้าตรวจสอบและเก็บกู้ พบว่าทุ่นระเบิด PMN-2 สภาพใหม่ จึงต้องข้อสงสัยว่าการที่กัมพูชาปล่อยข่าวว่าไทยจะโจมตีนั้นมาจากการที่ทหารไทยพบทุ่นระเบิด PMN-2 เพื่อสร้างความชอบธรรมและกลบข่าวเรื่องการพบทุ่นระเบิดนั่นเอง

ขณะเดียวกัน ผู้สื่อข่าวได้ข้อมูลเพิ่มเติมจากแหล่งข่าวความมั่นคงว่าทหารกัมพูชาเคลื่อนย้ายกำลังพลเข้าพื้นที่บ้านหมอตาแนวชายแดนติดกับเขมร ต.เขมร อ.เมือง

จ.ตราด แล้ว

อภิสิทธิ์จีรป.แสดงจุดยืนให้ชัด

ที่พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ หัวหน้าพรรค ปชป. กล่าวถึงท่าทีของนายอนุทินต่อกรณีการเจรจาอัตราภาษีนำเข้าสินค้าไทยของสหรัฐ และสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา ว่า เรื่องนี้ทุกคนเห็นตรงกันสิ่งสำคัญคือเรื่องอธิปไตย และทุกคนอยากสนับสนุนกองทัพฝ่ายความมั่นคงในการปฏิบัติการกิจ ขอย้ำอีกครั้งว่า เรามักตั้งคำถามที่ผิดว่าจะเลือกการทหาร หรือการทูต แต่ความจริงไปด้วยกันได้ เพราะการทูตที่แข็งแกร่งจะทำให้ทหารทำงานได้ง่าย ดังนั้น วันนี้รัฐบาลจะต้องมีสมาธิ เรื่องการคำนวณหนี้สหรัฐจะเจรจาหรือไม่ ขอถามว่าวันนี้เราพร้อมเจรจากันแค่ไหน เพราะสหรัฐได้ตั้งเป้าไว้แล้วแล้วจะต้องเกิดความชัดเจนในการเจรจากันในสิ้นปีนี้ ซึ่งเหลือระยะเวลาเพียงเดือนครึ่ง

“แต่วันนี้สิ่งที่รัฐบาลเคยไปตกลงกรอบความร่วมมือ ทั้งเปิดการนำเข้าสินค้าเกษตร รายการนำเข้าสินค้าโดยไม่เก็บอัตราภาษีกว่าร้อยละ 90 หรือยอมรับมาตรฐานการตรวจสอบของสหรัฐ ซึ่งเรื่องเหล่านี้ไทยพร้อมแล้วหรือยัง รวมไปถึงได้บอกคนไทยแล้วหรือไม่ และเตรียมมาตรการสำหรับผู้ที่ได้รับผลกระทบแล้วหรือไม่ ขอย้ำว่าควรทำตรงนี้ได้ดีที่สุด ส่วนการเจรจาจะได้หรือไม่ ก็เป็นเรื่องทางการทูตที่ค่อยไปว่ากัน” นายอภิสิทธิ์กล่าว

'ฮุน เซน'ไว้อาลัยกล่าวหาเริ่มก่อน

สำนักข่าวเอมร์โหมส เฟรชนิวส์ และพนมเปญโพสต์รายงานว่า สมเด็จฮุน เซน ประธานวุฒิสภากัมพูชา ได้กล่าวในงานการประชุมสงฆ์ประจำปี ครั้งที่ 33 เมื่อเช้าววันที่ 17 พฤศจิกายน โดยมีการพูดถึงหลายประเด็นเกี่ยวกับไทย อาทิ เรื่องทหารกัมพูชา 18 นายที่อยู่ในการควบคุมตัวของไทย เรื่องการค้าและการเปิดด่านชายแดน รวมถึงเรื่องปัญญาร่วมระหว่างไทยและกัมพูชา

สมเด็จฮุน เซน กล่าวว่า การดำเนินการของฝ่ายไทยที่ทำให้เกิดปัญหาที่หมู่บ้านเปรยจัน ถือเป็นการเจตนาชั่วร้ายที่มีเป้าหมายเพื่อทำให้เกิดความขัดแย้งที่มีการใช้อาวุธ แต่รัฐบาลกัมพูชาจะไม่ให้กองทัพกัมพูชาตอบโต้

กลับไทย ไม่ใช่เพราะกัมพูชากลัวการปะทะทางทหาร แต่เพราะกัมพูชาเชื่อว่าการสู้รบจะทำให้พลเรือนได้รับผลกระทบ รวมถึงเพราะว่ากัมพูชาเคารพในปฏิญญาร่วมไทย-กัมพูชาที่มีการลงนามที่กรุงกัวลาลัมเปอร์ ประเทศมาเลเซีย โดยบอกว่ากัมพูชาไม่มีเหตุผลใดให้โจมตีประเทศอื่น แต่ก็ยังถูกกล่าวหาว่าเป็นฝ่ายเริ่มโจมตีก่อน ส่วนกรณีที่ทหารกัมพูชา 18 นายที่ยังอยู่ภายใต้การควบคุมของไทย สมเด็จพระสันตะปาปา ฟรานซิส กล่าวถึง ทหารทั้ง 18 นายเป็น "ผู้พลีชีพเพื่อชาติ" ไปแล้ว และทั้ง 18 นายไม่ใช่เชลยศึก แต่เป็นตัวประกันเพื่อใช้เป็นข้อต่อรองบางอย่าง

ชงลดพื้นที่นาข้าวล้านไร่ ให้ปลูกถั่ว-ข้าวโพดแทน

**จ่ายจูงใจไร่ละ1.5-2พัน
 สศช.ชี้จีดีพีไตรมาส3รอบ
 โตแค่1.2%-คาดทั้งปี2%**

ก.เกษตรฯลุยลดพื้นที่ปลูกข้าว 1 ล้านไร่ จ่ายจูงใจให้
 เปลี่ยนไปปลูกข้าวโพดและถั่วแทน (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

นาข้าว

ผู้กองชนบท.ลดปลูกข้าวล้านไร่

เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า จากมาตรการชะลอการขยายข้าว ตัดยอดข้าวออกจากท้องตลาด ทำให้ราคาปรับตัวสูงขึ้น โดยเฉพาะข้าวหอมมะลิมีราคา 13,500 บาทต่อดัน เชื่อว่ามีโอกาสราคาจะปรับตัวไปถึง 15,000 บาทต่อดัน ส่วนข้าวประเภทอื่นๆ จะปรับตัวขึ้นเช่นเดียวกันตามราคามาตรฐาน

นายณเรศ อารังคิทธิพยุคน รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยหลังเป็นประธานเปิดการสัมมนาเชิงวิชาการ การขับเคลื่อนนโยบายการผลิตข้าวและพัฒนาความเข้มแข็งของกลุ่มเกษตรกรว่า กระทรวงเกษตรได้หารือกระทรวงพาณิชย์ ผลักดันนโยบายการส่งเสริม สนับสนุนด้านการพัฒนาคุณภาพ มีแนวทางสนับสนุนเครื่องจักรและผลิตพันธุ์ข้าว สำหรับโรงสีข้าวขนาดเล็ก นาร่อง 200 แห่ง ปรับเปลี่ยนพื้นที่

ไม่เหมาะสมต่อการปลูกข้าว นาร่อง 1 ล้านไร่ เพื่อเปลี่ยนให้ชาวนาไปปลูกข้าวโพด 5 แสนไร่ และปลูกพืชตระกูลถั่ว 5 แสนไร่ ชาวนาสมัครใจร่วมโครงการจะได้รับเงินเป็นสิ่งจูงใจหรือผลตอบแทนพิเศษไม่ต่ำกว่า 1,500 บาทต่อไร่ เบื้องต้นจะใช้งบกลางจะเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติ (นบช.) วันที่ 18 พฤศจิกายน

รายงานข่าวจากกรมส่งเสริมเกษตรกล่าวว่า สำหรับโครงการเปลี่ยนพื้นที่ปลูกข้าวไปปลูกพืชอื่น ในส่วนของกรมส่งเสริมเกษตรจะจ่ายผลตอบแทนพิเศษสำหรับชาวนาสมัครใจเปลี่ยนไปปลูกพืชอื่น 2,000 บาทต่อไร่ ขึ้นอยู่กับ นบช.จะพิจารณาจ่ายแรงจูงใจชาวนาเท่าไร กระทรวงเกษตรฯเสนอไป แต่ฝ่ายเลขาฯคือกระทรวงพาณิชย์

ขงกรม.แก้หนี้-คนละครึ่ง1.5

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังแจ้งว่า การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 18 พฤศจิกายน จะเสนอโครงการปิดหนี้ไวไปต่อได้ เป็นมาตรการแก้ปัญหาหนี้เสียผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของบริษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC) ให้ AMC รับซื้อหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) วงเงินไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย ให้ ครม.รับทราบ หลังลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) ระหว่างธนาคาร

แห่งประเทศไทย (ธปท.) และสมาคมธนาคารไทยเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายนที่ผ่านมา นอกจากนี้ จะเสนอโครงการอภิสถิติหรือรีสทิล ผู้ประกอบการร้านค้าเข้าร่วมพัฒนาทักษะความรู้ของโครงการคนละครึ่งพลัสหรือคนละครึ่งพลัสเฟส 1.5 จะได้รับเงินสนับสนุนจากรัฐ 20% ของยอดขายสูงสุดไม่เกิน 2,000 บาทต่อร้านค้า จำนวน 4 แสนร้าน วงเงิน 800 ล้านบาทให้ ครม.พิจารณาอนุมัติ มีเงื่อนไขต้องเข้าร่วมการอบรมเสริมทักษะผ่าน 1 ใน 3 ช่องทาง ระหว่างวันที่ 19 พฤศจิกายน ถึงวันที่ 19 ธันวาคม จะประกาศผลร้านค้าได้รับสิทธิวันที่ 23 ธันวาคม บนแอปพุดเงิน และเริ่มโอนเงินในวันที่ 25 ธันวาคมนี้

ลุยอภิสถิติ-รีสทิลร้านค้า

ทั้งนี้ รายละเอียดการอบรม ได้แก่ 1.การอบรมเพิ่มยอดขายผ่านออนไลน์ เพิ่มโอกาสทางการขายจากร้านค้าออนไลน์ สื่อออนไลน์ สำหรับร้านอาหารและเครื่องดื่ม เข้าร่วมฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์มในโครงการคนละครึ่งพลัสเข้าร่วมโครงการรายใดรายหนึ่ง ได้แก่ Grab, LINEMAN, Robinhood และ ShopeeFood ร้านค้าต้องมีคำสั่งซื้อใช้สิทธิอย่างน้อย 5 รายการ วันที่ 19 ธันวาคมนี้ จึงจะถือได้ดำเนินการแล้ว 2.อบรมเพิ่มความรู้เสริมสภาพคล่อง สมัครและเรียนหลักสูตรเสริมสร้างความรู้การเงินผ่านธนาคารออมสิน โดยจัดทำบัญชีรายรับรายจ่าย การประกอบธุรกิจเข้าถึงได้ง่าย เทคนิคการตั้งราคาขาย การทำธุรกิจอย่างยั่งยืนด้วยแพลตฟอร์มดิจิทัล 3.การอบรมเพิ่มทักษะเอไอ สมัครเรียนรู้หลักสูตรผ่านระบบอบรมออนไลน์ DBD Academy (e-Learning) ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า

กระทรวงพาณิชย์ ถึงจะสำเร็จตามเงื่อนไขที่กำหนด

สภาพัฒนาคาดจีดีพี'68โต2%

น.ส.อรรพิชา เวชชาชีวะ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ แถลงรายงานภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่ 3 ของปี 2568 และแนวโน้มปี 2568-2569 ว่า เศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ปีนี้ขยายตัว 1.2% ชะลอลงจากไตรมาสก่อนขยายตัวได้ 2.8% หรือลดลง 0.6% เมื่อเทียบกับไตรมาสต่อไตรมาส การส่งออกขยายตัว 11.5% ชะลอตัวลงจากไตรมาสก่อนหน้าขยายตัว 15% เริ่มเห็นสัญญาณผลกระทบจากภาษีนำเข้าของสหรัฐ ช่วง 9 เดือนแรก การส่งออกขยายตัวได้ 13.8% การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัว 0.4% และอัตราการใช้จ่ายการลงทุนอยู่ที่ 59.65

“เดิมคาดว่าส่งออกจะหดหายเยาะ แต่เนื่องจากการค้าโลกยังขยายตัวดีกว่าคาด การส่งออกจึงยังไม่ชะลอมากนัก 9 เดือนแรกเศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ 2.4% สศช. คาดว่าแนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2568 จะขยายตัวได้ 2% จากเดิมคาดว่าจะขยายตัว 1.8-2.3% ชะลอตัวจากการขยายตัว 2.5% ในปี 2567” น.ส.อรรพิชากล่าว

พินาศภัยทวีป'69ส่อโต1.7%

น.ส.อรรพิชา กล่าวว่า ส่วนแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2569 คาดว่าจะขยายตัวได้ 1.2-2.2% ต่อปี มีค่ากลางการประมาณการที่ 1.7% มีปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวต่อเนื่องของการอุปโภคบริโภคและการลงทุนภาคเอกชน แรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายภาครัฐ การฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว และการเพิ่มขึ้นของผลผลิตทางการเกษตร อย่างไรก็ดี ปีหน้าการขยายตัวของเศรษฐกิจยังมีข้อจำกัดและปัจจัยเสี่ยงต้องระวังคือ มาตรการกีดกันทางการค้าของสหรัฐเป็นของจริง จะส่งผลกระทบต่อปีหน้ามากขึ้น สินค้าของไทยจะถูกกระทบถึง 82% มากกว่าประเทศเพื่อนบ้านหลายประเทศ ขณะเดียวกันการส่งออกของไทยยังเสี่ยงถูกสวมสิทธิเพิ่มขึ้น ต้องหามาตรการรับมือต่อไป

“ยังมีความเสี่ยงเศรษฐกิจโลกจะชะลอตัวด้วย ส่วนความเสี่ยงในประเทศยัง

เป็นเรื่องภาระหนี้ภาคเอกชนอยู่ระดับสูง โดยเฉพาะหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ในกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอี รวมถึงบรรยากาศทางเศรษฐกิจและการเมืองช่วงก่อนและหลังการเลือกตั้ง” น.ส.อรรพิชากล่าว

7ปัจจัยขับเคลื่อนศก.ปีหน้า

น.ส.อรรพิชา กล่าวว่า การบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคช่วงที่เหลือปี 2568 และปี 2569 ควรให้ความสำคัญกับ 7 ประเด็น ได้แก่ 1.การเบิกจ่ายงบประมาณเพื่อรักษาแรงขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจ เช่น เบิกจ่ายงบลงทุนปีงบ 2568 ให้ไม่ต่ำกว่า 75% เร่งรัดดำเนินการตามมาตรการกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจจนูมัติไปแล้ว เร่งรัดกระบวนการจัดทำร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายปีงบประมาณ 2570 เพื่อให้เบิกจ่ายเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจโดยไม่ล่าช้า 2.การเร่งรัดการฟื้นตัวของภาคท่องเที่ยว โดยเฉพาะการแก้ไขปัญหาความปลอดภัยและการหลอกลวงนักท่องเที่ยว รวมถึงส่งเสริมการท่องเที่ยวเมืองรอง 3.การดูแลภาคการเกษตร 4.การขับเคลื่อนภาคการส่งออก เช่น ลดผลกระทบจากมาตรการกีดกันทางการค้าของสหรัฐ เร่งกระบวนการเจรจาไปสู่ข้อตกลง การขยายตลาดใหม่ 5.การขับเคลื่อนการลงทุนภาคเอกชน เช่น การเร่งรัดนักลงทุนได้รับอนุมัติและออกบัตรส่งเสริมการลงทุนให้ลงทุนจริง 6.การแก้ไขปัญหาด้านการเข้าถึงสินเชื่อของภาคธุรกิจและภาคครัวเรือน เช่น เร่งประชาสัมพันธ์ให้ลูกหนี้รายย่อยที่มีภาระหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้เข้ารับการปรับโครงสร้างหนี้และปิดจบหนี้ตามมาตรการปิดหนี้ไว ไปต่อได้ และ 7.การรักษาบรรยากาศทางเศรษฐกิจและการเมืองช่วงก่อนและหลังการเลือกตั้ง

ทีดีอาร์ไอห่วงกระตุ้นศก.สั้น

ทีสามย่านมิตรทาวน์ฮอลล์ นายสมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ ประธานสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) เปิดเผยมายในงานสัมมนาประจำปี 2568 ของทีดีอาร์ไอ ในหัวข้อเรื่องจักรการเติบโตใหม่ในยุคโลกาภิวัตน์ย้อนกลับว่า ประเทศไทยมีอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจลดลงจากเคยเติบโตสูงถึง 7% ต่อปี แต่ปัจจุบันเหลือเพียง 2% ต่อปี ส่งผลให้ไทยรั้งท้ายภูมิภาคเอเชีย เหลือ

นำหน้าเพียงญี่ปุ่นประเทศเดียว สาเหตุที่ไทยเติบโตช้าเกิดจากเน้นกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นมากเกินไป เห็นได้จากทุกรัฐบาลเข้ามาอยากกระตุ้นเศรษฐกิจในระยะสั้นเพื่อให้เห็นผลไว แต่การจะสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจได้ ต้องใช้เวลานานพอสมควร ทุกรัฐบาลควรเริ่มต้นจากการสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจ จะเกิดขึ้นได้ต้องมาจากการสร้างงานที่ดีให้กับประชาชน

“ในต่างประเทศทั่วโลก เวลาพรรคการเมืองหาเสียงจะแข่งขันกันเรื่องการสร้างงานที่ดีให้กับประชาชนเพื่อจะได้รายได้ที่ดี แต่กรณีของประเทศไทย เราแทบไม่ค่อยได้เห็นเรื่องแบบนี้ แต่กลับได้ยินเฉพาะว่ารัฐบาลจะให้หรือแจกอะไรฟรีให้กับประชาชน ส่วนใหญ่กระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นทั้งสิ้น หลังจากนั้นสภาพเศรษฐกิจจะกลับไปเป็นเช่นเดิม” นายสมเกียรติกล่าว

แนะรัฐบาลเร่งสร้างงานที่ดี

นายสมเกียรติกล่าวว่า ระหว่างปี 2564-2567 การเติบโตต่อหัวของไทยเฉลี่ยเพียง 0.1% ต่ำจนไม่มีวันไล่ทันประเทศรายได้สูง หากไม่ปฏิรูปเชิงโครงสร้างครั้งใหญ่ และยังคงส่งผลต่อความเป็นอยู่ของประชาชนชัดเจน ไม่ว่าจะเป็น 1.หนี้ครัวเรือนยังสูงกว่า 80% ของจีดีพี 2.ธนาคารไม่ปล่อยกู้เอสเอ็มอีเพราะเสี่ยงหนี้เสีย 3.ภาครัฐต้องอุ้มหลายภาคส่วน ทั้งครัวเรือน เกษตรกร และธุรกิจ ทำให้หนี้สาธารณะพุ่งสูง ขณะที่ค่าจ้างแรงงานต่อจีดีพีลดลงต่อเนื่อง สะท้อนว่าผลตอบแทนไปสู่ทุนนิยมมากกว่าแรงงาน ไทยไม่ได้เป็นประเทศว่างงานสูง แต่เป็นประเทศคนทำงานแล้วรายได้ไม่พอแรงงานจำนวนมากไม่สามารถเลี้ยงชีพครอบครัวได้ โจทย์สำคัญของประเทศไทยคือ จะทำอย่างไรให้มีการสร้างงานที่ดีเกิดขึ้น เพราะการสร้างงานที่ดี จะต้องเข้าไปปรับปรุงโครงสร้างภาคการผลิต 3 ด้าน ได้แก่ 1.ภาคเกษตร เพื่อให้สินค้าเกษตรของไทยมีมูลค่าสูงขึ้น หากทำได้จะกระจายรายได้ให้กับประชาชนในชุมชนต่างๆ งานเกี่ยวกับการเกษตร 2.ภาคการบริการ เน้นส่งออกได้ ไม่ใช่เฉพาะแค่ในประเทศ จากเดิมไทยมีแต่บริการเฉพาะธุรกิจเมดิคอลแอบต่างประเทศมาศึกษาพยาบาลในไทย แต่ปัจจุบัน

ไทยกลายเป็นฐานการถ่ายทำภาพยนตร์ และซีรีส์ของแพลตฟอร์มสตรีมมิ่ง สร้างรายได้ในแต่ละปีเพิ่มสูงขึ้น 3.ภาคการผลิต มีโจทย์ใหญ่คือจีนเป็นประเทศผลิตสินค้าล้นตลาด ทำให้ผู้ประกอบการไม่สามารถแข่งขันได้ ถ้าจะแข่งขันต้องหาจุดเด่นคือ ผลิตภัณฑ์เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและสินค้าเป็นแบรนด์ของคนไทยเอง

แก้ปัญหาให้ทำมาหากินง่าย

“โมเดลใหม่ที่จะสร้างขึ้นมา ไม่ใช่มีไม่กี่ธุรกิจคอยแบกทั้งประเทศ เพราะไปต่อไม่ได้ หากมองย้อนไปในอดีต จะเห็นว่าไทยมีอุตสาหกรรมท่องเที่ยว ยานยนต์ และอิเล็กทรอนิกส์ไม่กี่ตัว ที่แบกทั้งประเทศ แต่ปัจจุบันพบว่าโลกเปลี่ยนไปแล้ว ไม่สามารถทำแบบเดิมได้” นายสมเกียรติกล่าว

นายสมเกียรติกล่าวว่า รัฐบาลเข้ามากระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นช่วงเศรษฐกิจตกต่ำ เป็นเรื่องที่ดี มีความจำเป็นอยู่บ้าง แต่รัฐบาลต้องไม่ลืมประเทศไทยเปรียบเสมือนเครื่องบินมีเครื่องยนต์ทั้งการบริโภคและการผลิตที่ผ่านมารัฐบาลเน้นกระตุ้นบริโภคมาก กระตุ้นการผลิตน้อยเกินไป ทำให้บินขึ้นได้แบบไม่สมดุล การกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นทำได้ แต่ไม่ควรมากเกินไป และควรกระตุ้นความเข้มแข็งในระยะยาวควบคู่ด้วย เช่น แก้ไขกฎระเบียบทำให้ธุรกิจทำมาหากินได้ง่าย เกิดการลงทุนมาแบบพีริๆ โดยรัฐบาลไม่ต้องใช้จ่ายใดๆ เลย และเป็นนโยบายควิกบิกวิน ที่เขียร์ให้รัฐบาลทำ

เร่งสร้างปมเขมร-เจรจาสหรัฐ

“ส่วนความขัดแย้งชายแดนไทย-กัมพูชา เนื่องจากไทยมีจุดเด่นเป็นศูนย์กลางภูมิภาคต่างชาติดึงดูดการลงทุน ฉะนั้นโจทย์ของประเทศไทย ต้องรักษาความสัมพันธ์ที่ดีกับประเทศเพื่อนบ้าน ต้องไม่ให้เกิดการถกเถียงบานปลาย กระทั่งกับการค้า การตัดสินใจมาลงทุนของต่างชาติ การรักษาพื้นที่ รักษาดินแดนเป็นเรื่องจำเป็น แต่อะไรไม่จำเป็นต้องยั่วยุจนเกินไปก็ไม่ควรทำ เพื่อจะได้กลับมาความสัมพันธ์ที่ดี กลับมาค้าขายร่วมกัน ทำให้ประชาชนอยู่บริเวณชายแดนได้รับผลประโยชน์ลดลง” นายสมเกียรติกล่าว

นายสมเกียรติกล่าวว่า กรณีสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐ (USTR) ระบุเจรจาอัตราภาษีการค้าไทย-สหรัฐ หากสหรัฐยกเลิกการเจรจา ไทยอาจเสียประโยชน์การค้า เพราะปัจจุบันสหรัฐเปิดช่องไทยเจรจาลดภาษีหลายรายการ เรียกร้องให้ไทยเปิดเสรีการค้าและกำหนดอัตราภาษีสินค้าจากไทยที่ 19% แต่มีหลายรายการผู้ประกอบการในสหรัฐไม่ได้ผลิต หากนำเข้าจากไทยจะไม่กระทบตลาด สามารถเจรจาลดภาษีเหลือ 0% ได้ การลดภาษีจะเกิดขึ้นต่อเมื่อสหรัฐพร้อมเจรจากับไทย เป็นเรื่องสำคัญภาคธุรกิจและหน่วยงานรัฐต้องร่วมมือกันระดับประเทศการเจรจาไม่ให้หยุดชะงัก เพื่อปกป้องประโยชน์ทางเศรษฐกิจของประเทศ

เลือกตั้งแข่งลดแลกแจกแถม

นายสมเกียรติกล่าวว่า ความเสี่ยงของเศรษฐกิจไทยในปี 2569 เนื่องจากปีหน้าเป็นปีเลือกตั้ง ถือเป็นเหตุการณ์สำคัญต้องจับตา เนื่องจากประเทศไทยถูกปรับลดอันดับเครดิตเรตติ้ง จะมีผลกระทบค่อนข้างมากที่ผ่านมารัฐบาลจัดอันดับเครดิตได้ปรับมุมมองเครดิตของประเทศไทยลดลงจากเป็นกลางมาสู่ในแดนลบ แต่ยังไม่หลุดเครดิต ยังไม่ได้มีผลโดยตรง จึงต้องแสดงให้เห็นว่าประเทศไทยมีการใช้เงินภาครัฐสมเหตุสมผลและรับผิดชอบ แต่ตอนนี้หนี้สาธารณะอยู่ระดับน่าเป็นห่วง ควรระมัดระวังการหาเสียงเลือกตั้งที่จะมีในปีหน้า ถ้าทุกพรรคแข่งขัน ลดแลกแจกแถมจะทำให้มีความเสี่ยงทางการคลังเพิ่มขึ้นได้ หน่วยงานเกี่ยวข้องการเลือกตั้งต้องช่วยกันเตือนรัฐบาลที่เป็นพรรคการเมืองว่าการหาเสียงให้ประชาชนได้ประโยชน์ทำได้ แต่ต้องมีความรับผิดชอบต่อภาระการคลังด้วย

“นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจคนละครึ่ง พลัส เฟส 2 จะขยายเป็น 4,000 บาท สำหรับกลุ่มตกหล่น การใช้จ่ายรัฐทำได้ แต่ต้องชี้ชัดเงินมาจากแหล่งใด คื้ค่าหรือไม่ หากอธิบายได้ไม่กระทบวินัยการคลังเกินควร ถือว่าไม่เป็นปัญหา นอกจากนี้ รัฐบาลควรพิจารณาปรับรูปแบบการจูงใจการลงทุนจากต่างประเทศ ลดการใช้สิทธิประโยชน์ทาง

ภาษี หันไปพัฒนาทักษะ เพื่อสร้างความยั่งยืน เพิ่มคุณภาพงานให้ประชาชน เป็นวิธีสร้างผลประโยชน์ในระยะยาวแก่เศรษฐกิจไทย” นายสมเกียรติกล่าว

พิชัยเช็กการบ้านพน.

นายพิชัย นริพทะพันธุ์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3 ขยายได้เพียง 1.2% นับว่าต่ำมาก หลังจากเศรษฐกิจครึ่งปีแรกขยายได้ 3% น่าจะมาจากหลายปัจจัย โดยเฉพาะปัจจัยความเชื่อมั่นทางการเมืองจากความผันผวนทางการเมืองไตรมาส 3 และแนวโน้มในไตรมาส 4 ดูไม่ดีนัก อย่างไรก็ตามทั้งปี 2568 เศรษฐกิจไทยน่าจะยังคงขยายตัวได้เกิน 2% ตนเคยคาดการณ์ไว้ เรื่องน่ากังวลและยังสับสนคือสหรัฐหยุดเจรจาการค้ากับไทย ยังไม่ชัดเจนว่าหยุดตามที่สำนักงานยูเอสทีอาร์แจ้งมาหรือไม่ เห็นด้วยกับกระทรวงพาณิชย์จะยังคงต้องเจรจากับสหรัฐให้จบเร็ว เป็นทางเลือกที่ดีที่สุด อย่างไรก็ตาม จากการตรวจสอบการทำงานของ รว.พาณิชย์ใน 4 เรื่องสำคัญถือเป็นเคพีโอของ รว.พาณิชย์ เคยแจ้งล่วงหน้าแล้ว พบว่ายังไม่สามารถดำเนินการตามที่ประชาชนคาดหวังได้ โดยเฉพาะ 1.ราคาสินค้าเกษตร เพราะราคาข้าวเปลือกนาปีตกต่ำอย่างมากเหลือเพียง กก.ละ 5.40 บาท เท่านั้น ต่ำสุดในรอบ 18 ปี เมื่อเทียบกับปีที่แล้วข้าวเปลือกนาปีต้นละ 10,000-12,000 บาท และข้าวเปลือกนาปีราคาตกลงมาต้นละ 8,800-9,000 บาท

เร่งส่งออก-เอฟทีเอก่อนยุบสภา

นายพิชัยกล่าวว่า 2.การรักษาระดับการส่งออก การส่งออกเดือนกันยายนก่อน รว.พาณิชย์คนใหม่จะเข้าทำงาน หลังจากเจรจาได้อัตราภาษีทรมัแล้ว การส่งออกยังขยายได้ถึง 19% ทำให้ 9 เดือนแรกของปี 2568 การส่งออกขยายได้ถึง 13.9% ต้องดูว่าตุลาคมและเดือนต่อมารการส่งออกจะยังคงรักษาระดับได้หรือไม่ การส่งออกทั้งปี 2568 น่าจะต้องเกิน 10% ตามคาดการณ์ไว้แล้ว ตั้งแต่กลางปี การส่งออกจะยังเป็นพระเอกของเศรษฐกิจไทยปีนี้ 3.การเจรจาเขตการค้า

ค้าเสรี (FTA) อยากให้เจรจาเขตการค้าเสรี กับอียู เกาหลีใต้ แคนาดา ยูเออี เจรจาดัง อยู่ให้สำเร็จโดยเร็ว โดยเฉพาะอียูมีความ สำคัญต่อเศรษฐกิจไทยมาก น่าจะเสร็จได้ ภายในสิ้นปีนี้ 4.การแก้ปัญหาสินค้าด้อย คุณภาพยังไม่ปรากฏผลเพิ่มจากทำไว้เดิม เท่าที่ควร เพราะยังมีสินค้าด้อยคุณภาพไหล เข้ามาต่อเนื่อง รวมถึงการแก้ปัญหาหนี้อยัง ไม่คืบหน้ามากนัก เหลือเวลาอีกไม่นานก่อน ยุบสภา จึงอยากให้ รมว.พาณิชย์เร่ง 4 เรื่องนี้ ให้สำเร็จโดยเร็ว

ชงลดปลูกข้าวล้านไร่ ก.เกษตรดันเข้าบข. จิตีพีไทยไตรมาส3รูป

สภาพัฒน์เผยจิตีพีไตรมาส 3
โตแค่ 1.2% ก.เกษตรฯลุยลด
พื้นที่ปลูกข้าว 1 ล้านไร่ จ่าย
จูงใจให้เปลี่ยนไปปลูกข้าวโพด
และถั่วแทน (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ลดปลูกข้าว

ผู้กองชนบข.ลดปลูกข้าวล้านไร่

เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า จากมาตรการชะลอการขยายตัว ดัชนีลดข้าวออกจากท้องตลาด ทำให้ราคาปรับตัวสูงขึ้น โดยเฉพาะข้าวหอมมะลิมีราคา 13,500 บาทต่อตัน เชื่อว่ามีโอกาสราคาจะปรับตัวไปถึง 15,000 บาทต่อตัน ส่วนข้าวประเภทอื่นๆ จะปรับตัวขึ้นเช่นเดียวกันตามราคามาตรฐาน

นายเศรษฐ์ อัครศักดิ์พิทยคุณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยหลังเป็นประธานเปิดการสัมมนาเชิงวิชาการ การขับเคลื่อนนโยบายการผลิตข้าวและพัฒนาความเข้มแข็งของกลุ่มเกษตรกรว่า กระทรวงเกษตรฯได้หารือกระทรวงพาณิชย์ ผลักดันนโยบายการส่งเสริม สนับสนุนด้านการพัฒนาคุณภาพ มีแนวทางสนับสนุนเครื่องบรรจุและผลิตพันธุ์ข้าว สำหรับโรงสีข้าวขนาดเล็ก นำร่อง 200 แห่ง ปรับเปลี่ยนพื้นที่ไม่เหมาะสมต่อการปลูกข้าว นำร่อง 1 ล้านไร่ เพื่อเปลี่ยนให้ชาวนาไปปลูกข้าวโพด 5 แสนไร่ และปลูกพืชตระกูลถั่ว 5 แสนไร่ ชาวนาสมัครใจร่วมโครงการจะได้รับเงินเป็นลสิ่งจูงใจหรือผลตอบแทนพิเศษไม่ต่ำกว่า 1,500 บาทต่อไร่ เบื้องต้นจะใช้งบกลางจะเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติ (นบข.) วันที่ 18 พฤศจิกายน

รายงานข่าวจากกรมส่งเสริมเกษตรกล่าวว่า สำหรับโครงการเปลี่ยนพื้นที่ปลูกข้าวไปปลูกพืชอื่น ในส่วนของกรมส่งเสริมเกษตร จะจ่ายผลตอบแทนพิเศษสำหรับชาวนา

สมัครใจเปลี่ยนไปปลูกพืชอื่น 2,000 บาทต่อไร่ ขึ้นอยู่กับ นบข.จะพิจารณาจ่ายแรงจูงใจชาวนาเท่าไร กระทรวงเกษตรฯเสนอไป แต่ฝ่ายเลขาฯคือกระทรวงพาณิชย์

ขงกรม.แก้หนี้-คนละครึ่ง1.5

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังแจ้งว่า การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 18 พฤศจิกายน จะเสนอโครงการปิดหนี้ไวไปต่อได้ เป็นมาตรการแก้ปัญหาหนี้เสียผ่านกลไกการซื้อหนี้รายย่อยของบริษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC) ให้ AMC รับซื้อหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) วงเงินไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย ให้ ครม.รับทราบ หลังลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) ระหว่างธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสมาคมธนาคารไทยเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายนที่ผ่านมา นอกจากนี้ จะเสนอโครงการอภิสถิติหรือรีสทิล ผู้ประกอบการร้านค้าเข้าร่วมพัฒนาทักษะความรู้ของโครงการคนละครึ่งพลัสหรือคนละครึ่งพลัสเฟส 1.5 จะได้รับเงินสนับสนุนจากรัฐ 20% ของยอดขายสูงสุดไม่เกิน 2,000 บาทต่อร้านค้าจำนวน 4 แสนร้าน วงเงิน 800 ล้านบาทให้ ครม.พิจารณาอนุมัติ มีเงื่อนไขต้องเข้าร่วมการอบรมเสริมทักษะผ่าน 1 ใน 3 ช่องทาง ระหว่างวันที่ 19 พฤศจิกายน ถึงวันที่ 19 ธันวาคม จะประกาศผลร้านค้าได้รับสิทธิวันที่ 23 ธันวาคม บนแอปพวงเงิน และเริ่มโอนเงินในวันที่ 25 ธันวาคมนี้

ลุยอภิสถิติ-รีสทิลร้านค้า

ทั้งนี้ รายละเอียดการอบรม ได้แก่ 1.การอบรมเพิ่มยอดขายผ่านออนไลน์ เพิ่มโอกาสทางการขายจากร้านค้าออนไลน์ 2.ออนไลน์สำหรับร้านอาหารและเครื่องดื่ม เข้าร่วมฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์มในโครงการคนละครึ่งพลัส เข้าร่วมโครงการรายใดรายหนึ่ง ได้แก่

Grab, LINEMAN, Robinhood และ Shopee Food ร้านค้าต้องมีคำสั่งซื้อใช้สิทธิอย่างน้อย 5 รายการ วันที่ 19 ธันวาคมนี้จึงจะถือว่าได้ดำเนินการแล้ว 2.อบรมเพิ่มความรู้เสริมสภาพคล่องสมัครและเรียนหลักสูตรเสริมสร้างความรู้การเงินผ่านธนาคารออมสิน โดยจัดทำบัญชีรายรับรายจ่าย การประกอบธุรกิจเข้าถึงได้ง่าย เทคนิคการตั้งราคาขาย การทำธุรกิจอย่างยั่งยืนด้วยแพลตฟอร์มดิจิทัล 3.การอบรมเพิ่มทักษะเอไอ สมัครเรียนหลักสูตรผ่านระบบอบรมออนไลน์ DBD Academy (e-Learning) ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ ถึงจะสำเร็จตามเงื่อนไขที่กำหนด

สภาพัฒน์คาดจิตีพี'68โต2%

น.ส.อณัฏฐา เวชชาชีวะ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ แถลงรายงานภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่ 3 ของปี 2568 และแนวโน้มปี 2568-2569 ว่า เศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ปีนี้ขยายตัว 1.2% ชะลอลงจากไตรมาสก่อนขยายตัวได้ 2.8% หรือลดลง 0.6% เมื่อเทียบไตรมาสต่อไตรมาส การส่งออกขยายตัว 11.5% ชะลอตัวลงจากไตรมาสก่อนหน้าขยายตัว 15% เริ่มเห็นสัญญาณผลกระทบจากภาษีนำเข้าของสหรัฐ ช่วง 9 เดือนแรก การส่งออกขยายตัวได้ 13.8% การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัว 0.4% และอัตราการใช้จ่ายการลงทุนอยู่ที่ 59.65

“เดิมคาดว่าส่งออกจะหดหายเยาะ แต่เนื่องจากการค้าโลกยังขยายตัวดีกว่าคาด การส่งออกจึงยังไม่ชะลอมากนัก 9 เดือนแรกเศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ 2.4% สศช. คาดว่าแนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2568 จะขยายตัวได้ที่ 2% จากเดิมคาดว่าจะขยายตัว 1.8-2.3% ชะลอตัวจากการขยายตัว 2.5% ในปี 2567” น.ส.อณัฏฐาฝาก

พิษภาษีทรัมป์ปี'69ส่อโต1.7%

น.ส.อ้อนพักกล่าวว่า ส่วนแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2569 คาดว่าจะขยายตัวได้ 1.2-2.2% ต่อปี มีค่ากลางการประมาณการที่ 1.7% มีปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวต่อเนื่องของการอุปโภคบริโภคและการลงทุนภาคเอกชน แรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายภาครัฐบาล การฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว และการเพิ่มขึ้นของผลผลิตทางการเกษตร อย่างไรก็ตาม ปีหน้าการขยายตัวของเศรษฐกิจยังมีข้อจำกัดและปัจจัยเสี่ยงต้องระวังคือ มาตรการกีดกันทางการค้าของสหรัฐเป็นของจริง จะส่งผลกระทบต่อปีหน้ามากขึ้น สินค้าของไทยจะถูกกระทบถึง 82% มากกว่าประเทศเพื่อนบ้านหลายประเทศ ขณะเดียวกันการส่งออกของไทยยังเสี่ยงถูกสวมสิทธิเพิ่มขึ้น ต้องหามาตรการรับมือต่อไป

“ยังมีความเสี่ยงเศรษฐกิจโลกจะชะลอตัวด้วย ส่วนความเสี่ยงในประเทศยังเป็นเรื่องภาระหนี้ภาคเอกชนอยู่ระดับสูง โดยเฉพาะหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ในกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอี รวมถึงบรรยากาศทางเศรษฐกิจและการเมืองช่วงก่อนและหลังการเลือกตั้ง” น.ส.อ้อนพักกล่าว

7ปัจจัยขับเคลื่อนศก.ปีหน้า

น.ส.อ้อนพักกล่าวว่า การบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคช่วงที่เหลือปี 2568 และปี 2569 ควรให้ความสำคัญกับ 7 ประเด็น ได้แก่ 1.การเบิกจ่ายงบประมาณเพื่อรักษาแรงขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจ เช่น เบิกจ่ายงบลงทุนปีงบ 2568 ให้ไม่ต่ำกว่า 75% เร่งรัดดำเนินการตามมาตรการกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจอนุมัติไปแล้ว เร่งรัดกระบวนการจัดทำร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายปีงบประมาณ 2570 เพื่อให้เบิกจ่ายเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจโดยไม่ล่าช้า 2.การเร่งรัดการฟื้นตัวของภาคท่องเที่ยว โดยเฉพาะการแก้ไขปัญหาความปลอดภัยและการหลอกลวงนักท่องเที่ยว รวมถึงส่งเสริมการท่องเที่ยวเมืองรอง 3.การดูแลภาคการเกษตร 4.การขับเคลื่อนภาคการส่งออก เช่น ลดผลกระทบจากมาตรการกีดกันทางการค้าของสหรัฐ เร่งกระบวนการเจรจนาไปสู่ข้อตกลง การขยายตลาดใหม่ 5.การขับเคลื่อนการลงทุนภาคเอกชน เช่น การเร่งรัดนักลงทุนได้รับอนุมัติและออกบัตรส่งเสริมการลงทุนให้

ลงทุนจริง 6.การแก้ไขปัญหาด้านการเข้าถึงสินเชื่อของภาคธุรกิจและภาคครัวเรือน เช่น เร่งประชาสัมพันธ์ให้ลูกหนี้รายย่อยที่มีการหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้เข้ารับการปรับโครงสร้างหนี้และปิดจบหนี้ตามมาตรการปิดหนี้ไปต่อได้ และ 7.การรักษาบรรยากาศทางเศรษฐกิจและการเมืองช่วงก่อนและหลังการเลือกตั้ง

ทีดีอาร์ไอห่วงกระตุ้นศก.สั้น

ทีสามย่านมิตรทาวน์ฮอลล์ นายสมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ ประธานสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) เปิดเผยภายในงานสัมมนาประจำปี 2568 ของทีดีอาร์ไอ ในหัวข้อเครื่องจักรการเติบโตใหม่ในยุคโลกาภิวัตน์ย้อนกลับว่า ประเทศไทยมีอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจลดลงจากเคยเติบโตสูงถึง 7% ต่อปี แต่ปัจจุบันเหลือเพียง 2% ต่อปี ส่งผลให้ไทยรั้งท้ายภูมิภาคเอเชีย เหลือนำหน้าเพียงญี่ปุ่นประเทศเดียว สาเหตุที่ไทยเติบโตช้าเกิดจากเน้นกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นมากเกินไป เห็นได้จากทุกรัฐบาลเข้ามาอยากกระตุ้นเศรษฐกิจในระยะสั้นเพื่อให้เห็นผลไว แต่การจะสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจได้ ต้องใช้เวลานานพอสมควร ทุกรัฐบาลควรเริ่มต้นจากการสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจ จะเกิดขึ้นได้ต้องมาจากการสร้างงานที่ดีให้กับประชาชน

“ในต่างประเทศทั่วโลก เวลาพรรคการเมืองหาเสียงจะแข่งขันกันเรื่องการสร้างงานที่ดีให้กับประชาชนเพื่อจะได้รายได้ที่ดี แต่กรณีของประเทศไทย เราแทบไม่ค่อยได้เห็นเรื่องแบบนี้ แต่กลับได้ยินเฉพาะว่ารัฐบาลจะให้หรือแจกอะไรฟรีให้กับประชาชน ส่วนใหญ่กระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นทั้งสิ้น หลังจากนั้นสภาพเศรษฐกิจจะกลับไปเป็นเช่นเดิม” นายสมเกียรติกล่าว

แนะรัฐบาลเร่งสร้างงานที่ดี

นายสมเกียรติกล่าวว่า ระหว่างปี 2564-2567 การเติบโตต่อหัวของไทยเฉลี่ยเพียง 0.1% ต่ำจนไม่มีวันไล่ทันประเทศรายได้สูง หากไม่ปฏิรูปเชิงโครงสร้างครั้งใหญ่ และยังไม่ส่งผลต่อความเป็นอยู่ของประชาชนชัดเจน ไม่ว่าจะเป็น 1.หนี้ครัวเรือนยังสูงกว่า 80% ของจีดีพี 2.ธนาคารไม่ปล่อยกู้เอสเอ็มอีเพราะเสี่ยงหนี้เสีย 3.ภาครัฐต้องอุ้มหลายภาคส่วน ทั้งครัวเรือน เกษตรกร

และธุรกิจ ทำให้หนี้สาธารณะพุ่งสูง ขณะที่ค่าจ้างแรงงานต่อจีดีพีลดลงต่อเนื่อง สะท้อนว่าผลตอบแทนไปสู่ทุนนิยมมากกว่าแรงงาน ไทยไม่ได้เป็นประเทศว่างงานสูง แต่เป็นประเทศคนทำงานแล้วรายได้ไม่พอแรงงานจำนวนมากไม่สามารถเลี้ยงชีพครอบครัวได้ โจทย์สำคัญของประเทศไทยคือ จะทำอย่างไรให้มีการสร้างงานที่ดีเกิดขึ้น เพราะการสร้างงานที่ดี จะต้องเข้าไปปรับปรุงโครงสร้างภาคการผลิต 3 ด้าน ได้แก่ 1.ภาคเกษตร เพื่อให้สินค้าเกษตรของไทยมีมูลค่าสูงขึ้น หากทำได้จะกระจายรายได้ให้กับประชาชนในชุมชนต่างๆ ทำงานเกี่ยวกับการเกษตร 2.ภาคการบริการ เน้นส่งออกได้ ไม่ใช่เฉพาะแค่ในประเทศ จากเดิมไทยมีแต่บริการเฉพาะธุรกิจเมดิคอลอับต่างประเทศมารักษาพยาบาลในไทย แต่ปัจจุบันไทยกลายเป็นฐานการถ่ายทำภาพยนตร์ และซีรีส์ของแพลตฟอร์มสตรีมมิ่ง สร้างรายได้ในแต่ละปีเพิ่มสูงขึ้น 3.ภาคการผลิต มีโจทย์ใหญ่คือจีนเป็นประเทศผลิตสินค้าล้นตลาด ทำให้ผู้ประกอบการไม่สามารถแข่งขันได้ ถ้าจะแข่งขันต้องหาจุดเด่นคือ ผลิตสินค้าเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและสินค้าเป็นแบรนด์ของคนไทยเอง

แก้กฎให้ทำมาหากินง่าย

“โมเดลใหม่ที่จะสร้างขึ้นมา ไม่ใช่มีไม่กี่ธุรกิจคอยแบกทั้งประเทศ เพราะไปต่อไม่ได้ หากมองย้อนไปในอดีต จะเห็นว่าไทยมีอุตสาหกรรมท่องเที่ยว ยานยนต์ และอิเล็กทรอนิกส์ไม่กี่ตัว ที่แบกทั้งประเทศ แต่ปัจจุบันพบว่าโลกเปลี่ยนไปแล้ว ไม่สามารถทำแบบเดิมได้” นายสมเกียรติกล่าว

นายสมเกียรติกล่าวว่า รัฐบาลเข้ามากระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นช่วงเศรษฐกิจตกต่ำเป็นเรื่องที่ดี มีความจำเป็นอยู่บ้าง แต่รัฐบาลต้องไม่ลืมประเทศไทยเปรียบเสมือนเครื่องบินมีเครื่องยนต์ทั้งการบินบริโภคและการผลิตที่ผ่านมารัฐบาลเน้นกระตุ้นบริโภคมากกระตุ้นการผลิตน้อยเกินไป ทำให้บินขึ้นได้แบบไม่สมดุล การกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นทำได้ แต่ไม่ควรมากเกินไป และควรกระตุ้นความเข้มแข็งในระยะยาวควบคู่ด้วย เช่น แก้ไขกฎระเบียบทำให้ธุรกิจทำมาหากินได้ง่าย เกิดการลงทุนมาแบบฟรีๆ โดยรัฐบาลไม่ต้องใช้จ่ายใดๆ เลย และเป็นนโยบายควิกวิกวิน ที่เชียร์ให้รัฐบาลทำ

เร่งสานปมเขมร-เจรจาสหรัฐ

“ส่วนความขัดแย้งชายแดนไทย-กัมพูชา เนื่องจากไทยมีจุดเด่นเป็นศูนย์กลางภูมิภาค ต่างชาติเลือกมาลงทุน ฉะนั้นโจทย์ของ ประเทศไทย ต้องรักษาความสัมพันธ์ที่ดีกับ ประเทศเพื่อนบ้าน ต้องไม่ให้เหตุการณ์บาน ปลาย กระทั่งกับการค้า การตัดสินใจมา ลงทุนของต่างชาติ การรักษาพื้นที่ รักษา ดินแดนเป็นเรื่องจำเป็น แต่อะไรไม่จำเป็น ต้องยั่วยุจนเกินไปก็ไม่ควรทำ เพื่อจะได้กลับ มามีความสัมพันธ์ที่ดี กลับมาค้าขายร่วมกัน ทำให้ประชาชนอยู่บริเวณชายแดนได้รับผล กระทบลดลง” นายสมเกียรติกล่าว

นายสมเกียรติกล่าวว่า กรณีสำนักงาน ผู้แทนการค้าสหรัฐ (USTR) ระบุเจรจา อัตราภาษีการค้าไทย-สหรัฐ หากสหรัฐยกเลิก การเจรจา ไทยอาจเสียประโยชน์การค้า เพราะปัจจุบันสหรัฐเปิดช่องไทยเจรจาลด ภาษีหลายรายการ เรียกร้องให้ไทยเปิดเสรี การค้าและกำหนดอัตราภาษีสินค้าจากไทย ที่ 19% แต่มีหลายรายการผู้ประกอบการ ในสหรัฐไม่ได้ผลิต หากนำเข้าจากไทยจะไม่ กระทบตลาด สามารถเจรจาลดภาษีเหลือ 0% ได้ การลดภาษีจะเกิดขึ้นต่อเมื่อสหรัฐ พร้อมเจรจากับไทย เป็นเรื่องสำคัญภาค ธุรกิจและหน่วยงานรัฐต้องร่วมมือกันระดับ ประคองการเจรจาไม่ให้หยุดชะงัก เพื่อ ปกป้องประโยชน์ทางเศรษฐกิจของประเทศ

เลือกตั้งแข่งลดแลกแจกแถม

นายสมเกียรติกล่าวว่า ความเสี่ยงของ เศรษฐกิจไทยในปี 2569 เนื่องจากปีหน้า เป็นปีเลือกตั้ง ถือเป็นเหตุการณ์สำคัญต้อง จับตา เนื่องจากประเทศไทยถูกปรับลดอันดับ เครดิตเรตติ้ง จะมีผลกระทบค่อนข้างมาก ที่ผ่านมารัฐจัดอันดับเครดิตได้ปรับ มุมมองเครดิตของประเทศไทยลดลงจาก เป็นกลางมาสู่ในแดนลบ แต่ยังไม่หลุด เครดิต ยังไม่ได้มีผลโดยตรง จึงต้องแสดง

ให้เห็นว่าประเทศไทยมีการใช้เงินภาครัฐ สมเหตุสมผลและรับผิดชอบ แต่ตอนนี้ หนี้สาธารณะอยู่ระดับน่าเป็นห่วง ควร ระมัดระวังการหาเสียงเลือกตั้งที่จะมีใน ปีหน้า ถ้าทุกพรรคแข่งขัน ลดแลกแจกแถม จะทำให้มีความเสี่ยงทางการคลังเพิ่มขึ้นได้ หน่วยงานเกี่ยวข้องการเลือกตั้งต้องช่วยกัน เตือนรัฐบาลที่เป็นพรรคการเมืองว่าการหา เสียงให้ประชาชนได้ประโยชน์ทำได้ แต่ต้อง มีความรับผิดชอบต่อด้านการคลังด้วย

“นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจคนละครึ่ง พลัส เฟส 2 จะขยายเป็น 4,000 บาท สำหรับ กลุ่มตกหล่น การใช้จ่ายรัฐทำได้ แต่ต้อง ชี้ชัดเงินมาจากแหล่งใด คัดค้านหรือไม่ หาก อธิบายได้ไม่กระทบวินัยการคลังเกินควร ถือว่าไม่เป็นปัญหา นอกจากนี้ รัฐบาลควร พิจารณาปรับรูปแบบการจูงใจการลงทุนจาก ต่างประเทศ ลดการใช้สิทธิประโยชน์ทาง ภาษี หันไปพัฒนาทักษะ เพื่อสร้างความ ยั่งยืน เพิ่มคุณภาพงานให้ประชาชน เป็นวิธี สร้างผลประโยชน์ในระยะยาวแก่เศรษฐกิจ ไทย” นายสมเกียรติกล่าว

พิชัยเช็กการบ้านพน.

นายพิชัย นริพทะพันธุ์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า เศรษฐกิจ ไทยในไตรมาส 3 ขยายได้เพียง 1.2% นับว่า ต่ำมาก หลังจากเศรษฐกิจครึ่งปีแรกขยาย ได้ 3% น่าจะมาจากหลายปัจจัย โดยเฉพาะ ปัจจัยความเชื่อมั่นทางการเมืองจากความ ผันผวนทางการเมืองไตรมาส 3 และแนวโน้ม ในไตรมาส 4 ดูไม่ดีนัก อย่างไรก็ตามทั้ง ปี 2568 เศรษฐกิจไทยน่าจะยังคงขยาย ตัวได้เกิน 2% ตนเคยคาดการณ์ไว้ เรื่อง น่ากังวลและยังสับสนคือสหรัฐหยุดเจรจา การค้ากับไทย ยังไม่ชัดเจนว่าหยุดตามที่ สำนักงานยูเอสทีอาร์แจ้งมาหรือไม่ เห็น ด้วยกับกระทรวงพาณิชย์จะยังคงต้องเจรจากับสหรัฐให้จบเร็ว เป็นทางเลือกที่ดีที่สุด

อย่างไรก็ตาม จากการตรวจสอบการทำงาน ของ รมว.พาณิชย์ใน 4 เรื่องสำคัญถือเป็น เคพีไอของ รมว.พาณิชย์ เคยแจ้งล่วงหน้า แล้ว พบว่ายังไม่สามารถดำเนินการตามที่ ประชาชนคาดหวังได้ โดยเฉพาะ 1.ราคา สินค้าเกษตร เพราะราคาข้าวเปลือกนาปี ตกต่ำอย่างมากเหลือเพียง กก.ละ 5.40 บาท เท่านั้น ต่ำสุดในรอบ 18 ปี เมื่อเทียบกับปี ที่แล้วข้าวเปลือกนาปีตันละ 10,000-12,000 บาท และข้าวเปลือกนาปรังราคาตกลงมา ตันละ 8,800-9,000 บาท

เร่งส่งออก-เอฟทีเอก่อนยุบสภา

นายพิชัยกล่าวว่า 2.การรักษาระดับการ ส่งออก การส่งออกเดือนกันยายนก่อน รมว. พาณิชย์คนใหม่จะเข้าทำงาน หลังจากเจรจา ได้อัตราภาษีที่ต่ำแล้ว การส่งออกยังขยายได้ ถึง 19% ทำให้ 9 เดือนแรกของปี 2568 การ ส่งออกขยายได้ถึง 13.9% ต้องดูว่าตุลาคม และเดือนต่อมากการส่งออกจะยังรักษาระดับ ได้หรือไม่ การส่งออกทั้งปี 2568 น่าจะต้องเกิน 10% ตามคาดการณ์ไว้แล้วตั้งแต่กลางปี การ ส่งออกจะยังเป็นพระเอกของเศรษฐกิจไทย ปีนี้ 3.การเจรจาเขตการค้าเสรี (FTA) อยากให้ เจรจาเขตการค้าเสรีกับอียู เกาหลีใต้ แคนาดา ยูเออี เจรจาค้างอยู่ให้สำเร็จโดยเร็ว โดยเฉพาะ อียูมีความสำคัญต่อเศรษฐกิจไทยมาก น่าจะ เสร็จได้ภายในสิ้นปีนี้ 4.การแก้ปัญหาสินค้า ด้อยคุณภาพยังไม่ปรากฏผลเพิ่มจากทำไว้ เดิมเท่าที่ควร เพราะยังมีสินค้าด้อยคุณภาพ โหลเข้ามาต่อเนื่อง รวมถึงการแก้ปัญหาหนีภาษี ยังไม่คืบหน้ามากนัก เหลือเวลาอีกไม่นานก่อน ยุบสภา จึงอยากให้ รมว.พาณิชย์เร่ง 4 เรื่องนี้ ให้สำเร็จโดยเร็ว

TRADE

Thailand upbeat on exports to US

**NAREERAT WIRIYAPONG
RANJANA WANGVIPULA
WICHIT CHANTANUSORNSIRI**

Businessmen and economists are optimistic that the US will not be tough on trade negotiations with Thailand following Bangkok's suspension of its peace accord with Cambodia, saying US President Donald Trump is feeling domestic pressure to lower taxes to ease rising inflation.

Burin Adulwattana, managing director of Kasikorn Research Centre (K-Research), said Trump is expected to lower taxes on additional imported items to avoid the impacts of high tariffs on US consumers.

Recently, the US administration rolled back tariffs on more than 200 food products in the face of growing discomfort among US consumers about the high cost of groceries. For example, Trump signed an executive order allowing a range of food products, including coffee, bananas and beef, to escape his sweeping tariffs.

The Trump administration said these goods could not be produced to a sufficient extent domestically. The products included on the White House's list of exemptions range from avocados and tomatoes to coconuts and mangoes.

The move comes as his administration faces mounting pressure over rising prices. While Trump previously downplayed concerns about the cost of living, analysts say it seems that he has focused on the issue since his Republican Party's poor performance in last week's elections.

"The cost of living has been on the rise for US consumers. As such, Trump is feeling the heat to lower taxes on several goods, prompting us to believe he might come up with a more compromised stance in his trade negotiations with Thailand," Mr Burin said.

Tanit Sorat, vice-chairman of the Employers' Confederation of Thai Trade and Industry, also remains optimistic about the future of exports to the US after Prime Minister Anutin Charnvirakul said Trump will not link Thailand's suspension of a Thai-Cambodia declaration to address border conflicts with the ongoing trade tariff negotiations.

Trump's latest message was conveyed to Mr Anutin via Malaysian Prime Minister Anwar Ibrahim who telephoned the Thai premier on Nov 15 after having a discussion with the US president.

"The phone call from the Malaysian premier is a positive sign after the US says it wants to separate trade from the border conflict," said Mr Tanit. "But we still need to keep monitoring the situation closely to see whether the US will take it seriously."

Mr Tanit urged the government to deal with both trade and border conflict issues carefully because the US is Thailand's key overseas market.

Finance Minister Ekniti Nitithanprapas said the government has reaffirmed that Thailand will proceed with the US under the existing reciprocal trade negotiations framework, in line with the policy already clarified by the prime minister — noting that he had spoken with the

US president and agreed to separate trade issues from politics.

The finance minister said he had instructed Commerce Minister Suphatee Suthumpun, who is currently in the US, that if there is an opportunity to speak with the US ambassador, she should help foster a correct understanding of Thailand's political situation and inform the US that Thailand remains committed to moving forward with the negotiations.

Poj Aramwattananont, chairman of the Thai Chamber of Commerce, said the finance minister has insisted that the ongoing trade negotiations between Thailand and the US are proceeding as planned, with the aim of completing them by the end of this year.

A recent Facebook post by the prime minister clarified that these negotiations are independent of the dispute between Thailand and Cambodia and will continue according to the timeline.

"The private sector hopes the deal will yield the best outcome for the country and is eager to see the final results," he said.

Additional reporting by **Phusadee Arunmas**

GOVERNANCE

Five ministries ordered to accelerate spending

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The five ministries with the largest investment budgets have been told to accelerate disbursements in order to spend 75% of their allocations.

According to a source from the Finance Ministry who requested anonymity, the five ministries with the highest investment allocations in fiscal 2026 are: transport (190 billion baht), interior (110 billion baht), agriculture and cooperatives (96 billion baht), defence (53 billion baht), and higher education, science, research and innovation (34 billion baht).

In addition, officials ordered disbursement at the provincial level to be expedited, particularly in provinces receiving large budget allocations in order to stimulate local economic activity. The provinces with the largest investment budgets are Nakhon Ratchasima (386 million baht), Chon Buri (373 million baht), Ubon Ratchathani (310 million baht), Rayong (310 million baht) and Chiang Mai (299 million baht).

For fiscal 2026, the total government expenditure budget amounts to 3.78 trillion baht, comprising regular spending of 2.652 trillion baht, investment expenditure of 864 billion baht, loan principal repayments of 151 billion baht, and treasury compensation of 123 billion baht.

The 2026 budget framework assumes Thai economic growth of 2.3-3.3%, the same assumption used in preparing the 2025 budget.

However, the Fiscal Policy Office forecast Thai economic growth of only 2.4% this year, slowing to 2% in 2026. Exports are the main engine of the Thai economy and are expected to contract by 1.5% in 2026.

The tourism sector is projected to post a modest recovery in 2026, with an estimated 35.5 million foreign arrivals, reflecting a rebound in international confidence in Thailand.

The slowdown of the Thai economy in 2025 has resulted in government revenue collection for fiscal 2025, which ended on Sept 30, falling short of its target. The government collected a total of 2.822 trillion baht, which was 64.2 billion baht or 2.2% below the target.



The five ministries with the highest investment allocations in fiscal 2026 are: transport (190 billion baht), interior (110 billion), agriculture and cooperatives (96 billion), defence (53 billion), and higher education, science, research and innovation (34 billion).

SOURCE

Finance ministry

All three of the country's main tax-collecting agencies, which account for the majority of government revenue, failed to meet their collection targets. The Revenue Department collected 1.6% below target, the Excise Department fell short by 11.8%, and the Customs Department by 2.5%.

Although the government's total expenditure represents only 19% of GDP, it remains an important driver of economic growth amid weak private sector performance.

As for the preparation of the 2027 fiscal budget, which has already begun, the government is concerned that the approval process may be delayed because the administration plans to dissolve parliament in January 2026 and hold a general election, which would postpone the consideration of the 2027 budget until new ministers take office.

The Budget Bureau initially scheduled the approval of the 2027 budget for early December 2026, about two months later than planned. However, the cabinet instructed the bureau to revise the spending calendar and streamline the process to ensure the budget can be implemented on schedule by Oct 1, 2026.

ธนารักษ์เร่งสปีด ลุยเคลียร์ดีลค้าง เป้าหมายใน 4 เดือน

กรมธนารักษ์ มั่นใจ รายได้ปีงบประมาณ 69 เข้าเป้าหมายที่ 10,900 ล้านบาท จากการเข้มงวดบริหารจัดการเก็บรายได้ พร้อมเดินหน้าสะสางโครงการค้างค้ำ ด้วยการเร่งรัดปมทอส่งน้ำภาคตะวันออก-ท่าเรือภูเก็ต-ท่าเรือสงขลาให้จบใน 3-4 เดือน ควบคู่เตรียมปรับราคาประเมินที่ดินให้ใกล้เคียงราคาตลาดมากขึ้น

นายอัครุตม์ สนธยานนท์ อธิบดีกรมธนารักษ์เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2569 กรมธนารักษ์มั่นใจจะสามารถจัดเก็บรายได้เข้ารัฐได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ที่ระดับ 10,900 ล้านบาท และมีแนวโน้มแต่ละระดับสูงถึง 12,000 ล้านบาท ทั้งนี้ เป็นผลมาจากมาตรการบริหารจัดการรายได้และการติดตามการจัดเก็บที่เข้มข้นมากขึ้น

ขณะเดียวกันนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้มอบหมายให้กรมธนารักษ์เร่งรัดการดำเนินโครงการเดิมที่ยังค้างค้ำค้าง เพื่อให้สามารถเดินหน้าได้ตามแผนและช่วยผลักดันรายได้ของภาครัฐให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นในปีงบประมาณถัดไป

"นับตั้งแต่ตนเองเข้ารับตำแหน่งอธิบดีกรมธนารักษ์เมื่อเดือนต.ค. 2568 ตนได้เดินหน้าสะสางโครงการเก่าที่ค้างค้ำ พร้อมเร่งคลี่คลายข้อพิพาทที่ยืดเยื้อมา

นานหลายปี เพื่อให้การดำเนินงานของรัฐเดินหน้าได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น" นายอัครุตม์ กล่าว

นายอัครุตม์ กล่าวว่า หนึ่งในประเด็นสำคัญ คือ การเร่งรัดโครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบทอส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก ได้แก่ โครงการทอส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการทอส่งน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) โดยเตรียมกำกับให้บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ EASTW ส่งมอบพื้นที่ด้านหน้าโครงการราว 4 ไร่ให้แล้วเสร็จ

ขณะที่บริษัท วงศ์สยามก่อสร้าง จำกัด ปัจจุบันเป็นผู้รับสิทธิ์ตามสัญญาสามารถชำระค่าเช่าได้ต่อเนื่อง แต่ไม่สามารถชำระค่าแรกเข้าจำนวน 870 ล้านบาทได้ เพราะเป็นเงินที่ต้องจ่ายต่อเมื่อมีการรับมอบพื้นที่ครบถ้วนเท่านั้น โดยทางกรมธนารักษ์ยังส่งมอบพื้นที่ได้ไม่ครบตามสัญญา สำหรับโครงการท่าเรือภูเก็ต และโครงการท่าเรือสงขลา จะมีการเร่งรัดให้ปัญหาทั้งหมดคลี่คลายในช่วง 3-4 เดือนข้างหน้า เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จ

พร้อมกันนี้กรมธนารักษ์เตรียมปรับปรุงราคาประเมินที่ดินรอบใหม่ให้เข้าใกล้ราคาตลาดมากขึ้น เพื่อช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีทางอ้อมของกรมสรรพากรและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น คาดว่าจะดันรายได้ภาษีรวมของประเทศเพิ่มขึ้น 30-40% แม้ราคาประเมินยังต่ำกว่าตลาดประมาณ 20%

โดยไม่สามารถปรับขึ้นทันทีได้ ต้องคำนึงถึงสภาพเศรษฐกิจ มั่นใจว่าปีงบประมาณนี้รายได้ภาษีจะเกินเป้า 1,000-2,000 ล้านบาท จากการปิดคดีโครงการเดิมหลายรายการ พร้อมเดินหน้าสะสางงานค้างค้ำให้จบใน 4 เดือน เป็นต้น ■



☑ หนุนมีบ้าน...อัครดมฺ์ สนธยานนท์ ประธานกรรมการธนาคาร พร้อมคณะกรรมการ และกมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ผู้บริหารและพนักงาน ร่วมกันลงพื้นที่สนับสนุนประชาชนในพื้นที่ อ.เมือง จ.ลำพูน ให้มีที่อยู่อาศัย การศึกษา และร่วมทำนุบำรุงศาสนา เมื่อเร็ว ๆ นี้ ที่วัดสวนดอก ต.ในเมือง อ.เมืองลำพูน



■ การจัดเก็บภาษีอากรกว่า 70% ซึ่งเป็นรายได้หลักของประเทศ คือผลงานของกรมสรรพากร...ดร.กฤษดา ตันติเดมิท อธิบดีกรมสรรพากร...จึงมุ่งมั่นที่จะยกระดับและเคลื่อนสู่การเป็นองค์กรดิจิทัล...เพื่อให้การจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพ โปร่งใส และยั่งยืน...พร้อมกับการให้ความสำคัญกับความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูล โดยศูนย์ปฏิบัติการเครือข่ายสื่อสาร (NOC) และ ศูนย์ปฏิบัติการความมั่นคงปลอดภัยและเฝ้าระวังความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศ (SOC) ได้รับการรับรองมาตรฐาน ISO/IEC 27001 และผ่านการประเมินว่าสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ Confidentiality & Data Safeguards ของ OECD Global Forum ในระดับ Largely Compliant Smart Services :...นอกจากนี้ กรมสรรพากรให้บริการดิจิทัลแบบครบวงจรแบบ Anywhere Any Time ตลอด 24 ชม. ทุกวัน ผ่านระบบ D-MyTax ซึ่งเป็น One Portal สำหรับบริการทางภาษี มีผู้ใช้งานกว่า 13 ล้านราย และมีระดับความพึงพอใจสูงถึง 94% พร้อมทั้งมี



ดร.กฤษดา
ตันติเดมิท



เอกนิติ
นิติทัศน์ประกาศ

Chatbot “น้องอารี” ที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยี AI รองรับ การสอบถามของผู้เสียภาษีและประชาชนได้กว่า 22 ล้านราย ต่อปี...และการที่กรมสรรพากรเป็น Smart Office ซึ่งลด ขั้นตอนการทำงานและการใช้เอกสาร ช่วยลดการใช้กระดาษ กว่า 94 ล้านแผ่นต่อปีอีกด้วย...■ พูดถึงเรื่องภาษีน่าห่วง ตรงที่ภาวะเศรษฐกิจไทยที่กำลังดิ่งลงเหว...ปี 2568 โตได้แค่ 20% ปีหน้า (ปี 2569) ลดเหลือแค่ 1.7%...นั่นหมายความว่า รายได้ภาษียิ่งจะหายไปอีก...หากคุยกับสหรัฐไม่รู้เรื่อง...การ ส่งออกไปสหรัฐมากกว่า 20% ของการส่งออกทั้งหมด... มีปัญหาแน่ๆ...ซึ่งก็จะตามมาด้วยปัญหาในภาคการผลิตที่ จะลดลงตามไปด้วย...ส่งแรงกระแทกไปถึงภาคแรงงานที่อาจ จะถูกเลิกจ้าง...กระทบไปถึงกำลังซื้อในภาคครัวเรือนไทยก็ จะหายไปอีกเช่นกัน...การนี้ก็ต้องฝากความหวังไว้ที่ทีม เศรษฐกิจของรัฐบาล...ทั้ง คุณเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และคุณสุชาติ สุธรรมพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง พาณิชย์...ให้ผนึกกำลังกันเจรจาการค้ากับสหรัฐฯได้ผล ออกมาเป็นที่น่าพอใจ...แล้วก็หวังว่าอย่าให้คนในรัฐบาล ออกมา “การละคร เล่นบทโศก” แบบคุณอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี...ที่ทำท่าแข็งขังว่าจะไม่จอตลาตสหรัฐฯก็ได้... เดียวมันจะพังกันหมด...■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



ลงพื้นที่ : พิชิต มิตราวงศ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนา
 วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank
 พร้อมคณะผู้บริหารลงพื้นที่จังหวัดสมุทรสงครามและช่วยกระตุ้นการท่องเที่ยว
 เมืองรอง พร้อมเยี่ยมชมกิจการบริษัท บุญผู้ดี จำกัด ผู้ผลิตและจำหน่าย
 ลูกอมและขนมอบกรอบ แบรนด์ "คู๊ก้า" เมื่อวันก่อน.



●3กิจการพื้นที่สมุทรสงคราม

นายพิชิต มีทรวงศ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank กล่าวว่า ได้ลงพื้นที่ จ.สมุทรสงคราม ชมความสำเร็จของผู้ประกอบการ 3 ราย ต้นแบบการปรับตัวทางธุรกิจ รับขยายตัวของการท่องเที่ยวเมืองรอง ได้แก่ “บริษัท บุญฟู๊ดส์ จำกัด” ผู้ผลิตและจำหน่ายลูกอมและขนมอบกรอบ ภายใต้แบรนด์คุกกี้, พาเหรด, ซอฟท์ไลน์ “ข้าวใหม่ปลามัน อัมพวา” ร้านอาหารชื่อดังที่ใช้วัตถุดิบคุณภาพดีจากชุมชน และ “กระเจี๊ยบเบด แอนด์ เบรคฟาสต์” โรงแรมและคาเฟ่ บรรยากาศอบอุ่น เงียบสงบ เหมาะแก่การพักผ่อนสำหรับกลุ่มนักท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ



บริการใหม่ : นางลววรรณ จันทร์กระจ่าง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รักษาการแทนผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เป็นประธานเปิดตัว GSB Custodian ธุรกิจบริการรับฝากและเก็บรักษาหลักทรัพย์ เพื่อรองรับการขยายบริการด้านธุรกิจหลักทรัพย์ให้ครบวงจรแก่ลูกค้าของธนาคารออมสิน ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลที่มีความประสงค์จะฝากหลักทรัพย์ประเภทหุ้นกู้และพันธบัตร ให้ได้รับความสะดวก รวดเร็ว ปลอดภัยในการเก็บรักษาและการจัดการหลักทรัพย์ เช่น ฝาก ออน ดำเนินการโอน-รับโอน จำนำ ปลดจำนำ เป็นต้น ซึ่งจะเปิดให้บริการเฟสแรกที่ธนาคารออมสินสำนักงานใหญ่ ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป โดยจัดโปรโมชั่นพิเศษฟรีค่าธรรมเนียมเก็บรักษาหลักทรัพย์สำหรับบุคคลธรรมดา

ไล่ตรวจสลากสมาคม-มูลนิธิ

พ.ท.หนูน ก้นสมาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล มีมติเห็นชอบแนวทางกำกับดูแลตัวแทนจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลหรือแอล 6 แบบใบ ประเภท นิติบุคคล สมาคม องค์กร มูลนิธิ ทุกแห่งจำนวน 863 ราย เพื่อให้การจัดสรรสลากให้กับตัวแทนดังกล่าว เป็นไปตามวัตถุประสงค์ และสามารถบริหารจัดการสลากให้กับสมาชิกภายในองค์กรให้เกิดความเป็นธรรม

ทั้งนี้ สำนักงานฯ ได้ลงพื้นที่ตรวจสอบตัวแทนจำหน่ายสลาก เพื่อดูเรื่องของการบริหารจัดการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไข โดยจะบันทึกหลักฐานประกอบการตรวจสอบ เช่น การจ่ายสลากให้กับสมาชิก การตรวจสอบการจำหน่ายสลากของสมาชิก ตลอดจน พิกัดจีพีเอส สภาพแวดล้อม หรือหลักฐานอื่น เพื่อใช้ประกอบการในการพิจารณาโทษ

“หากพบว่าตัวแทนรายใด ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไข คำสั่ง ประกาศต่าง ๆ ของสำนักงานฯ จะบังคับใช้มาตรการในการควบคุม โดยเกณฑ์แรก หากพบกระทำผิดครั้งแรกจะตักเตือนเป็นลายลักษณ์อักษร ให้ตรวจสอบและควบคุมสมาชิกและผู้จำหน่ายอย่างเคร่งครัด และตรวจพบผิดครั้งที่ 2 เป็นต้นไป จะปรับลด

จำนวนสลาก 5% ของจำนวนเดิมสลากทั้งหมดที่ได้รับ ทุกครั้ง โดยไม่ต้องรอสิ้นสุดสัญญา ส่วนเกณฑ์ที่ 2 หากตรวจพบผิดครั้งที่ 1 จะตักเตือนเช่นเดียวกัน และหากตรวจพบผิดครั้งที่ 2 เป็นต้นไป พบการกระทำความผิดที่จุดเดิม จะปรับลดสลากเท่ากับจำนวนที่สมาชิกของสมาคม องค์กร มูลนิธิ ผู้นั้นได้รับ”

พ.ท.หนูน กล่าวต่อว่า สำนักงานฯ ได้กำหนดความเร่งด่วนและยกระดับความเข้มข้นในการลงพื้นที่ตรวจสอบจุดจำหน่ายสลาก 80 บาท และตรวจสอบการจ่ายสลากของตัวแทนจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลหลัก แบบใบ ประเภทนิติบุคคล สมาคม องค์กร มูลนิธิ เพื่อให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไข คำสั่ง ประกาศต่าง ๆ ที่มีอยู่ โดยจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 16 ธ.ค. 68 ถึง 16 ก.ค. 69 รวม 15 งวด

ขณะเดียวกัน สำนักงานฯ กำลังเร่งทำหนังสือแจ้งตัวแทนจำหน่ายสลากฯ ประเภทนิติบุคคล สมาคม องค์กร มูลนิธิ ให้ทราบถึงแนวทางดำเนินการที่จะต้องนำไปปฏิบัติ รวมถึงมาตรการลงโทษตามที่สำนักงานฯ กำหนด โดยสลากในส่วนที่ถูกปรับลดจากมาตรการดังกล่าว จะนำไปจัดสรรในระบบซื้อ-จองล่วงหน้าสลากกินแบ่งรัฐบาลหลัก ต่อไป.

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 18 พฤศจิกายน 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17418

หน้า: 4(ล่างซ้าย)

Col.Inch: 8.92

Ad Value: 10,704

PRValue (x3): 32,112

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าวเศรษฐกิจ: ตรวจสอบ863ตัวแทนนิติบุคคล



●ตรวจสอบ863ตัวแทนนิติบุคคล

พ.ท.หนูน คันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (GLO) กล่าวว่า สืบเนื่องจากการประชุมคณะกรรมการสลากฯ เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2568 มีมติเห็นชอบแนวทางการดำเนินการกับตัวแทนจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลหลัก (Lottery 6: L6) แบบใบ ประเภทนิติบุคคล สมาคม องค์กร มูลนิธิ รวมจำนวน 863 แห่ง เพื่อให้การจัดสรรสลากให้กับตัวแทนดังกล่าว เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของสำนักงานฯ ในการบริหารจัดการสลากให้กับสมาชิกภายในองค์กรให้เกิดความเป็นธรรม ทั้งนี้ สำนักงานฯ จะลงพื้นที่ตรวจสอบตัวแทนจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลหลัก (Lottery 6: L6) แบบใบ ประเภทนิติบุคคล สมาคม องค์กร มูลนิธิ ทุกแห่ง ทั้ง 863 แห่ง ในเรื่องของการบริหารจัดการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ ตรวจสอบหลักฐานเพื่อใช้ประกอบการพิจารณาโทษ

'สารชีล' บุกซื้อกรุงไทย! ทุ่ม 3.5 พันล้านบาทขึ้นหุ้นใหญ่

● ประเดิมรับปันผลทันที 56 ล้านบาท 'สหกรณ์กฟผ.-อมสิน' ลดพอร์ตลงทุน

'สารชีล รัตนาวะดี' ซีอีโอใหญ่ GULF ทุ่มกว่า 3,500 ล้านบาท เติมนำซื้อ KTB กว่า 130 ล้านหุ้น เปิดผู้ถือหุ้น KTB หลังขึ้น XD พบผงาดขึ้นหุ้นอันดับ 8 ประเดิมรับปันผลระหว่างกาล 55.60 ล้านบาท ขณะที่ "สหกรณ์ออมทรัพย์กฟผ.-ธนาคารอมสิน" ปรับลดพอร์ตลงทุนแบงก์กรุงไทย ล่าสุดจบ Q3/68 กำไร 14,600 ล้านบาท เติบโตกว่า 25%

ข่าวหุ้น
หน้า 20

'สารชีล'

จากกรณีคณะกรรมการธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล (Interim Dividend) อัตราหุ้นละ 0.43 บาท จากผลประกอบการงวดครึ่งแรกปี 2568 ที่แข็งแกร่งและมีเสถียรภาพสะท้อนถึงศักยภาพการสร้างผลตอบแทนที่มั่นคงแก่ผู้ถือหุ้น โดยกำหนดขึ้นเครื่องหมาย XD (ผู้ซื้อหลักทรัพย์ไม่ได้สิทธิรับเงินปันผล) เมื่อวันที่ 11 พ.ย. 2568 ที่ผ่านมา กำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผล (Record Date) วันที่ 12 พ.ย. 2568 และกำหนดรับเงินปันผลวันที่ 27 พ.ย. 2568

จากการตรวจสอบข้อมูลล่าสุด ปรากฏว่า นายสารชีล รัตนาวะดี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท กัลป์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF มีการเข้าซื้อหุ้น KTB ในนามส่วนตัว จำนวน 130 ล้านหุ้น หรือ 0.9% จนมีชื่อกลายเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่อันดับ 8 ของ KTB ทันที

โดยหากประมาณการต้นทุนเข้าซื้อหุ้น KTB จากสมมติฐานราคาหุ้น KTB เฉลี่ยในรอบ 1 เดือนที่ผ่านมา อยู่ที่ประมาณ 27 บาท นั้น เท่ากับว่านายสารชีล ใช้เงินส่วนตัวประมาณ

กว่า 3,500 ล้านบาท เพื่อเข้าทำธุรกิจซื้อหุ้นดังกล่าว และหากดูจากแนวโน้มมีการซื้อหุ้นก่อน KTB ขึ้นเครื่องหมาย XD เท่ากับว่านายสารชีล จะได้รับเงินปันผลระหว่างกาลรอบนี้ประมาณ 55.90 ล้านบาท

นอกจากที่นายสารชีล จะเข้าซื้อหุ้น KTB ดังกล่าว ล่าสุดเมื่อวันที่ 13 พ.ย. 2568 ที่ผ่านมานายสารชีล ได้เข้าซื้อหุ้น GULF จำนวน 2 ล้านหุ้น ราคาเฉลี่ย 42.25 บาท รวมมูลค่า 84.5 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้น GULF ในนามส่วนตัวเพิ่มเป็น 4,364.08 ล้านหุ้น หรือ 29.20%

อย่างไรก็ตามจากการตรวจสอบโครงสร้างผู้ถือหุ้นล่าสุด เมื่อเทียบกับงวดปิดสมุดบัญชีผู้ถือหุ้น 17 เม.ย. 2568 ที่ผ่านมา พบว่าธนาคารอมสิน มีสัดส่วนการถือหุ้น KTB ลดเหลือ 110.2 ล้านหุ้น หรือ 0.80% จากเดิมถือ 118.33 ล้านหุ้น หรือ 0.85% เช่นเดียวกับสหกรณ์ออมทรัพย์การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย จำกัด มีสัดส่วนการถือหุ้น KTB ลดเหลือ 57.40 ล้านหุ้น หรือ 0.40% จากเดิมถือ 98.69 ล้านหุ้น หรือ 0.71%

สำหรับผลการดำเนินงาน KTB ไตรมาส 3/2568 มีกำไรสุทธิ 14,620 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25.1% จากช่วงเดียวกันปีก่อน จากรายได้จากการดำเนินงานขยายตัว 3.4% ได้แรงหนุนจาก

การเติบโตของธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน และกำไรจากเงินลงทุน จากตราสารหนี้ และอัตราแลกเปลี่ยนตามสภาวะตลาดอย่างมีนัยสำคัญ รวมถึงรายได้ค่าธรรมเนียมขยายตัว 3.7% จากธุรกิจ Wealth Management

ขณะที่รายได้ดอกเบี้ยสุทธิลดลงตามภาวะดอกเบี้ยและการปรับดอกเบี้ยเพื่อช่วยเหลือลูกค้าสินเชื่อโดยรวมลดลง 3.9% จากสิ้นปี 2567 ท่ามกลางการแข่งขันที่รุนแรง การชำระคืนของสินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่และสินเชื่อภาครัฐ ด้านสินเชื่อรายย่อยเติบโตได้ดีกว่าเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ โดยเฉพาะสินเชื่อที่อยู่อาศัย

โดย KTB สามารถบริหารจัดการค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ มี Cost to Income Ratio ที่ 37.7% ลดลงจาก 41.8% โดยคาดว่าประมาณการทั้งปี ยังเป็นไปตามเป้าหมายเดิม

พร้อมรักษาคุณภาพสินทรัพย์ได้ดี NPL Ratio อยู่ที่ 2.88% ลดลงจาก 2.99% จากสิ้นปีที่ผ่าน มา จากลูกหนี้รายใหญ่บางรายกลับมาเป็นหนี้ปกติ และรักษา Coverage Ratio ระดับสูงต่อเนื่องที่ 206.6% เพิ่มขึ้นจาก 188.6% จากสิ้นปีที่ผ่านมา รองรับความไม่แน่นอนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นระยะนี้ โดยมีอัตราส่วนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินเชื่อ (Credit Cost) ที่ 1.09% ลดลงจาก 1.29% สะท้อนคุณภาพสินทรัพย์ที่ดีอย่างมีนัยสำคัญ ■

“สารพัด” ผนาดผู้ถือหุ้นรายใหญ่ KTB อันดับ 8 รวม 130 ล้านหุ้นในมือรับเงินปันผล 5 ล้าน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากที่ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการงวดครึ่งปีแรกของปี 68 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญและผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 0.43 บาท โดยกำหนดวันที่ไม่ได้รับสิทธิปันผล (XD) วันที่ 11 พ.ย.68 และกำหนดจ่ายปันผลวันที่ 27 พ.ย.68 นั้น ล่าสุด จากการตรวจสอบรายชื่อผู้ถือหุ้นภายหลังขึ้นเครื่องหมาย XD พบว่า ปราบกฐิ์ชื่อนายสารพัด รัตนาวะดี ผู้ถือหุ้นใหญ่ และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท กัลป์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF เข้ามาเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่รายใหม่ของ KTB โดยถือหุ้น 130 ล้านหุ้น คิดเป็นสัดส่วน 0.9% ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมด โดยนายสารพัดเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ลำดับที่ 8 ของธนาคาร ส่งผลให้ได้รับเงินปันผลทั้งสิ้น 5 ล้านบาท

นอกจากนี้ ยังพบว่าเมื่อวันที่ 14 ต.ค.68 บริษัท GULF ได้ซื้อหุ้นธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK ในตลาดหลักทรัพย์เพิ่มจำนวน 5,399,600 หุ้น คิดเป็นสัดส่วน 0.2278% ของทุนชำระแล้ว ส่งผลให้ปัจจุบัน GULF ถือหุ้น KBANK ทั้งหมด 119,149,900 หุ้น หรือคิดเป็น 5.0288% ของทุนชำระแล้ว ทั้งนี้ ที่ผ่านมานายสารพัดเคยระบุว่า การเข้าถือหุ้น ซื้อหุ้น KBANK มีวัตถุประสงค์เพื่อการลงทุนระยะยาว และหวังผลตอบแทนจากการลงทุน.

KTB ปลอยเดบิตรักษโลก สมัครงบปลูกต้นไม้ 1 ต้น

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ระบุว่า เพื่อเป็นการต่อยอดความมุ่งมั่นในการขับเคลื่อนสังคมไทยสู่ความยั่งยืน ล่าสุดจับมือ มาสเตอร์การ์ด และพันธมิตรระดับโลก Conservation International (CI) และ World Resources Institute (WRI) เปิดตัว "บัตรเดบิตกรุงไทย มาสเตอร์การ์ด ลายรักษโลก" ภายใต้โครงการ Priceless Planet Coalition (PPC)

ซึ่งเป็นความร่วมมือระดับนานาชาติของ มาสเตอร์การ์ด ที่ตั้งเป้าปลูกต้นไม้ 100 ล้านต้นทั่วโลก รวมถึงประเทศไทย โดยทุกการสมัครบัตร 1 ใบ เท่ากับการร่วมปลูกต้นไม้ 1 ต้น เพื่อเพิ่มพื้นที่สีเขียวและคืนสมดุลให้กับธรรมชาติ

บัตรเดบิตกรุงไทย มาสเตอร์การ์ด ลายรักษโลก ผลิตจากวัสดุรีไซเคิลถึง 97% และได้รับการรับรองมาตรฐานความยั่งยืนระดับสากล Card Eco-Certification (CEC) โดยกระบวนการผลิตบัตรช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้ถึง 18% เมื่อเทียบกับกระบวนการผลิตแบบเดิม หรือ ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกโดยรวมประมาณ 1.34 ตันคาร์บอนไดออกไซด์ (CO2) ซึ่งเทียบเท่ากับการปลูกต้นไม้มากกว่า 79 ต้น

สำหรับโครงการปลูกต้นไม้ในประเทศไทย มุ่งฟื้นฟูพื้นที่ อุทยานแห่งชาติแก่งกระจาน จ.เพชรบุรี แหล่งมรดกโลกยูเนสโก และเป็นถิ่นอาศัยของสัตว์ป่าหายากและใกล้สูญพันธุ์ ต่อยอดความมุ่งมั่นของธนาคารกรุงไทยในการสร้างสมดุลให้สิ่งแวดล้อม ขับเคลื่อนเป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ขององค์กรและประเทศ

ตอบโจทย์เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน SDGs ของสหประชาชาติในข้อ 13 ด้านการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้เติบโตอย่างยั่งยืน ■